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NOVADĀ, 
6. lpp.
Iespēja pieteikties 
radošā darba 
stipendijai un 
"Radi Tukuma 
novadam 2024

KANDAVĀ,  
11. lpp.
Kandavas   
pilsētas svētki 
"Karnevāls Kandavā" 
24. - 25. maijā 

INFORMĀCIJA,  
22. lpp.
Muzeju nakts 
18. maijā, 
ieskaties 
programmā! 

Šā gada 17. aprīlī Tukuma 
novada pašvaldības Konferen-
ču zālē norisinājās FIA pasau-
les rallija čempionāta posma 
“Tet Rally Latvia” preses kon-
ference, kurā, klātesot Tuku-
ma novada domes izpilddirek-
toram Ivaram Liepiņam un 
“Tet Rally Latvia” direktoram 
Raimondam Strokšam, plašā-
kai sabiedrībai tika prezentē-
tas gan Tukumā plānotās ral-
lija aktivitātes, gan Tukuma 
novadā paredzētie “Tet Ral-
ly Latvia” ātrumposmi, kas sa-
vus skatītājus sagaidīs šā gada 
19. jūlijā.

Šogad, 18.–21. jūlijā, Latvi-
ja kļūs par 37. valsti, kura kaut 
reizi uzņēmusi 1973. gadā dibi-
nātā FIA pasaules rallija čem-
pionāta (WRC) posmu. Starp-
tautiskas autorallija sacensības 
Tukuma novadā norisināsies 
otro reizi – pērn Tukumā vie-
sojās FIA Eiropas rallija čem-
pionāts.

Preses konferencē tika pla-
šāk prezentētas Tukumā un Tu-
kuma novadā paredzētās akti-
vitātes – divi ātrumposmi, me-
diju un dalībnieku zona, kā 
arī riepu mainīšanas zona, kas 
ļaus rallija līdzjutējiem sacīk-
šu automašīnas apskatīt tuvu-
mā un, kas zina, varbūt apru-
nāties arī ar sportistiem. 19. jū-
lijs, sāksies agri no rīta, kad 
“Tet Rally Latvia” ekipāžas pir-
mo reizi veiks abus Tukuma no-
vadā paredzētos ātrumposmus – 
sacensību īsāko pārbaudījumu 
“SS2/5 Milzkalne” 4,95 km ga-
rumā un rallija garāko ātrum-
posmu “SS3/6 Tukums”, kura 
distance paredzēta 27,62 km. 
Pēc pirmās abu ātrumposmu 
veikšanas reizes ekipāžas dosies 
uz Talsu novadu, lai pēcāk at-
grieztos Tukuma pilsētā, kur no 
plkst. 13.05 paredzēta mediju un 
dalībnieku zona – riepu maiņa. 
Pēc nelielas atelpas autosportisti 
atkal sēdīsies rallija auto, lai vēl-
reiz veiktu abus Tukuma novadā 
paredzētos ātrumposmus – āt-
rus, tehniski sarežģītus ceļu pos-
mus, ko klāj salīdzinoši slidenas 
grunts segums.

Tāpat Tukuma iedzīvotā-
jiem un viesiem, kuri uz ātrum-

posmiem nedosies, sagādāta ie-
spēja “Tet Rally Latvia” norises 
vērot izveidotajā fanu zonā, kas 
atradīsies laukumā pie Sinago-
gas (pie Lielās ielas, Uguns ie-
las, Elizabetes ielas). Tur čet-
ru dienu garumā atradīsies lie-
lais ekrāns, lai tiešraidē varētu 
sekot līdzi norisēm visos “Tet 
Rally Latvia” ātrumposmos.

Tukumā un Tukuma nova-
dā paredzētās Tet Rally Latvia 
norises:

15. jūlijs – iepazīšanās ar āt-
rumposmiem;

19. jūlijs – “Tet Rally Latvia” 
ātrumposmi “SS2/5 Milzkalne”, 
“SS3/6 Tukums”;

19. jūlijs – “Tet Rally Latvia” 
mediju zona, dalībnieku zona, 

riepu mainīšanas zona;
18.–21. jūlijs – “Tet Rally 

Latvia” Fanu zona, laukumā pie 
Sinagogas, Tukumā.

“Tet Rally Latvia” ieejas bi-
ļetes pieejamas “Biļešu Paradī-
zes” tīmekļa vietnē www.biles-
uparadize.lv, kā arī atsevišķās 
vietās rallija norises pilsētās, tai 
skaitā Tukuma Pilsētas Kultū-

ras namā (Tukums, Lielā iela 1).
Jaunumi un plašāka infor-

mācija par FIA pasaules rallija 
čempionāta (WRC) posmu “Tet 
Rally Latvia” atrodama tīmekļa 
vietnē www.lvrally.com, kā arī 
sociālajos tīklos “X” @LVRal-
ly, “Facebook” @LVRally, “In-
stagram” @lvrally un “TikTok” 
@tetrallylatvia.

Tukuma novadā paredzēts “Tet Rally Latvia” 
īsākais un garākais grunts ātrumposms



OVADĀ2 N MAIJS, 2024

Tukuma novada pašvaldī-
bā tiek nodrošināta nepārtrauk-
ta pirmsskolas izglītība arī vasaras 
periodā. Pamatojoties uz izglītī-
bas iestādēs veikto aptauju datiem 
par bērnu apmeklējumu vasaras 
periodā, iestāžu vadītāji sagata-
vo darba grafiku vasarai un bērnu 
grupu izvietošanas plānu iestādē.

Tukuma novada pašvaldī-
bā ir 10 pirmsskolas izglītības 
iestādes un 14 izglītības iestā-
des, kas īsteno pirmsskolas iz-
glītības programmas, no tām 
2024. gada vasaras periodā ne-
pārtraukti strādās 16 Tukuma 
novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādes, tai skaitā ies-

tādes, kas īsteno pirmsskolas iz-
glītības programmu, nodrošinot 
bērnu pieskatīšanu dežūrgrupu 
režīmā. Vecākiem, kuri izteiku-
ši vēlmi, ka viņu bērniem nepie-
ciešams vasaras periodā apmek-
lēt pirmsskolas izglītības grupu, 
tiek piedāvātas vietas iestādēs, 
kas vasaras periodā strādās ne-
pārtraukti.

Nepārtrauktu darbu dežūr-
grupās vasaras periodā nodro-
šinās: Tukuma pirmsskolas iz-
glītības iestādes "Lotte", "Pa-
saciņa", "Pepija", "Taurenītis", 
"Vālodzīte", Kandavas pilsē-
tas pirmsskolas izglītības iestā-
de "Zīļuks", Engures pirmssko-
las izglītības iestāde "Spārīte", 
Slampes pirmsskolas izglītības 
iestāde "Pienenīte", Džūkstes 
pamatskola, Irlavas pamatskola 
un Lestenes bērnu dienas centrs 
"Ķausis", Jaunpils vidusskola, 
Lapmežciema pamatskola, Sē-
mes sākumskola, Smārdes pa-

matskola, Zantes pamatskola, 
Zemītes sākumskola (Matkule, 
Vāne), Tukuma novada pamat-
skola "Spārni".

Vairākas izglītības iestādes 
vasarā būs slēgtas kādu noteik-
tu periodu:

• no 3. jūnija līdz 31. jūli-
jam nestrādās Sēmes sākumsko-
las pirmsskolas grupa "Pekauši" 
Zentenes pagastā (bērniem būs 
iespēja apmeklēt Sēmes sākum-
skolu);

• no 17. jūnija līdz 14. jūlijam 
būs slēgta Pūres pirmsskolas iz-
glītības iestāde "Zemenīte" (bēr-
niem būs iespēja apmeklēt Pūres 
pamatskolas Jaunsātu filiāli);

• no 1. līdz 31. jūlijam ne-
darbosies Tukuma pirmssko-
las izglītības iestāde "Karl-
sons" (bērniem būs iespēja ap-
meklēt Tukuma pirmsskolas 
izglītības iestādi "Taurenītis"), 
Tumes pamatskola (bērniem 
būs iespēja apmeklēt Tukuma 

pirmsskolas izglītības iestādi 
"Vālodzīte"), Cēres pamatsko-
la un Kandavas Reģionālā pa-
matskola; 

• no 15. jūlija līdz 11. augus-
tam darbs netiks nodrošināts 
Pūres pamatskolas Jaunsātu fi-
liālē (bērniem būs iespēja ap-
meklēt Pūres pirmsskolas izglī-
tības iestādi "Zemenīte");

• no 1. jūlija līdz 31. augus-
tam nestrādās Degoles pirms-
skolas vecuma bērnu uzrau-
dzības grupa "Bitīte" (bērniem 
iespēja apmeklēt Tukuma pirms-
skolas izglītības iestādi "Lotte");

• no 26. līdz 31. augustam 
būs slēgta Zemītes sākumskola 
(Zemītes pils).

Savukārt visu vasaru mācī-
bu process pirmsskolas vecu-
ma bērniem netiks nodrošināts 
Tukuma 3. pamatskolā. Šajā lai-
kā bērniem būs iespēja apmek-
lēt Tukuma pirmsskolas izglītī-
bas iestādi "Lotte".

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu: 
Kultūras, sporta un    
komunikācijas nodaļa

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests: 
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Novada svētku kulminācija – lieluzvedums 
“Precību tirgus atkal Tukumā”

Šovasar no 18. līdz 
21. jūlijam svinēsim 
novada svētkus “Tiekamies 
Tukumā”, kuros caur 
dažādām aktivitātēm, 
gan izzinošiem, gan 
izklaidējošiem notikumiem, 
veidosim vienu kopīgu 
Novada stāstu. Svētku 
kulminācija solās būt 
lieluzvedums “Precību 
tirgus atkal Tukumā”, kas 
notiks 20. jūlijā plkst. 22.00 
Durbes estrādē. Lai 
gūtu plašāku ieskatu 
par gaidāmo notikumu, 
aicinājām uz sarunu 
lieluzveduma režisoru   
Reini Suhanovu.

Pagājušā gadsimta 20. un 
30. gados Tukumā viens no 
galvenajiem gada notikumiem 
bija tirgus, kur svarīgāka bija 
nevis tirgošanās, bet gan savas 
otras pusītes izraudzīšanās, lai 
vēlāk varētu svinēt kāzas. Jau 
otro reizi Tukumā par godu 
šim pasākumam tiek rīkots lie-

luzvedums, kurā tiks apspēlēts 
šis vēsturiskais notikums. Lie-
luzvedumā satiksies visi nova-
da kori un deju kolektīvi, daiļa-
matnieki, aktieri, kopā pulcējot 
ap 2000 dalībnieku.

Pastāstiet, kā sākās 
jūsu darbs pie šī 
lieluzveduma!

Vispirms, saņemot uzai-
cinājumu veidot lieluzvedu-
mu, biju ļoti priecīgs, jo es pats 
esmu kandavnieks un Tukuma 
Durbes estrādē esmu pietie-
kami daudz dejojis gan dažā-
dos koncertos, gan notikumos. 
Man likās ļoti interesanti, ka 
mani uzrunāja kā novadnieku, 
un man ir prieks strādāt kopā 
ar novada kolektīviem.

Tā kā konteksts ir novada 
svētki un figurēja “precību tir-
gus”, tad es mēģināju saprast, 
kas tas tāds ir. Tā es digitāla-
jā krātuvē atradu vecos žurnā-
lus “Atpūta”, kuros bija repor-
tāžas no 20.–30. gadiem par to, 
kā cilvēks, kurš ir bijis ieradies 

tirgū, piedzīvojis gan mīlestī-
bu, gan kaušanos, gan tirgoša-
nos, gan visu ko. Viens no šo 
stāstu nosaukumiem bija “Tu-
kuma precību tirgus raibās ai-
nas”. Tas dzīvīgums, kāds senāk 
bijis Kurzemes mazpilsētas tir-
gū, tāds arī bija rakstos. Tā nu 
es nolēmu to ņemt par pamatu.

Ar ko šis 
uzvedums būs 
īpašs, kas sagaida 
apmeklētājus?

Lieluzvedumā tiks iesaistīti 
maksimāli daudzi vietējie ama-
tiermākslas kolektīvi, un tiek 
sastādīts īpaši pielāgots reper-
tuārs. Lai to visu sasietu tādā 
kā uzvedumā ar savu stāstu, es 
izlēmu pieaicināt engurnieku 
un dramaturgu Artūru Dīci, 
kuram izstāstīju šo ideju, un 
viņš uzrakstīja šim iestudēju-
mam libretu. To caurvīs stāsts, 
kā pāris, kas tajā brīdī vēl nav 
pāris, ierodas Tukuma precī-
bu tirgū cerībā atrast sev otro 
pusīti un kopā doties prom 
no tirgus. Jāsaprot, ka pirms 
100 gadiem precību tirgus bija 
viss reizē, kas mūsdienu iz-
pratnē ir iepazīšanas lietot-
ne “Tinder”, ziņu portāls “Del-
fi”, nakts klubs un koncerts, jo 
tā bija vienīgā sabiedriskā dzī-
ve visa gada laikā. Ja savā tuvā-
kajā ciemā neizdevās dabūt sie-
vu vai vīru, tad precību tirgus 
bija vienīgā iespēja. Ja to palai-
da garām, tad atkal bija jāgaida 
nākamais gads.

Pētot vēstures materiālus, 
bija jāatrod tas piemērotākais 
precību tirgus tēmai. Reper-
tuāram bija jāpiemeklē gan de-
jas, gan dziesmas, kas ir pie-
tiekami pazīstamas publikai, 
lai varētu viegli identificēties. 

Otrs, kas bija svarīgi, materi-
ālos atrast kādu informāciju, 
no kā rast scenogrāfisko risinā-
jumu. Šis risinājums būs tāds, 
ka mēs uz skatuves Durbes es-
trādē mēģināsim iekārtot diez-
gan pietuvinātu tirgus lauku-
mu un estrāde būs pārvērsta 
par tirgošanās vietu, kur amat-
nieki tirgojas ar saviem izstrā-
dājumiem, tiek tirgoti sīklopi, 
alus un brauc jau pirmā auto-
mašīna...

Kā norit gatavošanās 
lieluzvedumam? 
Kas vēl strādā pie tā 
tapšanas?

Gatavošanās notiek ik dienu. 
Amatiermākslas kolektīvi gatavo 
repertuāru savās nodarbībās, kā 
arī piedalās pārbaudes skatēs. Pie 
lieluzveduma tapšanas darbojas 
arī Tukuma novada un Jūrmalas 
valstspilsētas deju kolektīvu vir-
svadītāja Zanda Mūrniece un Tu-
kuma novada virsdiriģents Ro-
māns Vanags, kurš iesākumā pie-
dalījās arī pie idejas apkopošanas. 
Tā kā šī būs vakara izrāde, tad no-
zīmīga loma būs gaismu partijai, 
respektīvi, gaismu māksliniekam 
Oskaram Pauliņam. Lieluzve-
dumu pavadīs dzīvā mūzika, par 
kuru rūpējas Kristaps Krievkalns 
ar pavadošo grupu. Kur dejotāji, 
tur, protams, tērpi tie krāšņākie, 
taču, lai radītu kinematogrāfis-
ku sajūtu, ir pieaicināta arī kostī-
mu māksliniece Baiba Litiņa. Vēl, 
protams, darbojas vesela virk-
ne ar virsvadītājiem (Rūta Cīru-
le, Gunta Skuja, Jānis Ērglis, Artis 
Puriņš, Dagmāra Bārbale, Zane 
Behmane, Inese Cīrule, Mada-
ra Augule). Šī tiešām būs kā izrā-
de, kas apvienos gan lielkoncerta, 
gan izrādes elementus, kā jau kār-
tīgai brīvdabas izrādei pienākas. 

Kas ir sarežģītākais, 
veidojot lieluzvedumu?

Sarežģītākais, strādājot 
pie šī projekta, ir ideju likša-
na kopā, kā arī atrast to pa-
matideju. Pēc tam jau drama-
turgs darbojas ar savu lietu, 
strādā virsvadītāji, un tad jau-
tājums, kā to visu pāris dienās 
salikt uz skatuves. Mums būs 
viens kopmēģinājums 2. jūnijā 
Tukuma 3. pamatskolas sporta 
hallē, kad visi sanāks kopā, un 
dienu pirms lieluzveduma būs 
ģenerālmēģinājums, kur viss 
tiks iemēģināts uz skatuves, bet 
pēc tam jau gaidīsim skatītā-
jus. Šobrīd tas trakākais ir mē-
ģināt esošo repertuāru salāgot 
ar stāstu, lai to būtu pietiekami 
interesanti skatīties.

Ko vēlaties vēl nodot 
mūsu iedzīvotājiem 
un lieluzveduma 
dalībniekiem?

Svarīgākais ir tas, ka tā ir 
brīnišķīga tradīcija, kas var-
būt tādā tīrā formā šobrīd nav 
vairs tik aktuāla un saprotama, 
jo precību tirgus tiešām bija ie-
spēja, kad arī saimnieki no sa-
vām saimniecībām palaida sa-
vus kalpus, lai viņi varētu do-
ties sapazīties un atrast sev 
dzīves partneri. Bet tā ir tāda 
īpaši lokāla, būtiska tradīcija, 
ko ir vērts zināt un piedzīvot, 
izprast pagātni un mīlēt savu 
lokālo stāstu, lai veidojas savas 
vietas identitāte. Tukuma pre-
cību tirgus noteikti ir viens no 
identitātes veidotājiem vai ele-
mentiem.

Aicinām ikvienu apmek-
lēt lieluzvedumu “Precību tir-
gus atkal Tukumā” un izbaudīt 
senā tirgus atmosfēru!

Uz tikšanos novada svētkos!

Reinis Suhanovs. Foto: Lita Millere

Tukuma novada pirmsskolas izglītības iestāžu darba režīms 2024. gada vasarā
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Kori un deju kolektīvi šajā 
sezonā apgūst repertuāru 
no vasarā gaidāma 
lieluzveduma “Precību 
tirgus atkal Tukumā”, kurš 
notiks 20. jūlijā Durbes 
estrādē, bet vokālie 
ansambļi dižosies pilsētā.

 
Vokālo ansambļu skate

6. aprīlī Valdeķu Kultūras namā 
izskanēja Tukuma novada Vokā-
lo ansambļu skate, kuras mērķis ir 
nodrošināt vokālo ansambļu mu-
zicēšanas tradīciju saglabāšanu un 
attīstību, kā arī veicināt katra vokā-
lā ansambļa māksliniecisko un pro-
fesionālās meistarības izaugsmi.

Skatē piedalījās 20 Tukuma no-
vada vokālie ansambļi, no kuriem 
4 bērnu, 6 senioru, 8 sieviešu kolek-
tīvi un 2 jauktie vokālie ansambļi.

Programmā mazākie skates da-
lībnieki izpildīja divas brīvas iz-
vēles skaņdarbus, pārējie kolektī-
vi – trīs brīvas izvēles skaņdarbus, 
vienu no tiem izpildot a cappella. 
Katra kolektīva sniegumu vērtē-
ja žūrija.

Bērnu vokālie ansambļi skatē 
50 punktu sistēmā novērtēti šādi:

1. Jaunpils Kultūras centra 
1. klases meiteņu vokālais ansamb-
lis “Lai ir”, kolektīva vadītāja Agita 
Trokša Grāvīte – 41,5 punkti;

2. Jaunpils Kultūras centra 
2. klases meiteņu vokālais ansamb-
lis “Lai ir”, kolektīva vadītāja Agita 
Trokša Grāvīte – 40,17 punkti;

3. Kandavas Kultūras nama 
bērnu popgrupa “Kandavas to-
nis”, vadītāja Kristīne Broka-Meļ-
ķe – 39,83 punkti;

4. Zemītes Tautas nama bērnu 
ansamblis “Zemītes notiņas”, vadī-
tāja Anita Geidāne – 38,33 punkti.

Senioru vokālie ansambļi ska-
tē 50 punktu sistēmā novērtēti 
šādi:

1. Vānes Kultūras nama senio-
ru ansamblis “Par to”, kolektīva va-
dītāja Eva Bērziņa – 45,11 punkti;

2. Valdeķu Kultūras nama se-
nioru vokālais ansamblis “Do-
ReMi”, vadītāja Dzintra Linde – 
45,11 punkti;

3. Jaunsātu Tautas nama senio-
ru vokālais ansamblis “Prelūdija”, 
kolektīva vadītāja Sanita Apine – 
44,22 punkti;

4. Tukuma pilsētas Kultū-
ras nama vīru vokālais ansamb-
lis “Malači”, kolektīva vadītājas 
Laura Kancāne un Anita Apine – 
39,89 punkti;

5. Zemītes Tautas nama senioru 
ansamblis “Sapnī”, kolektīva vadī-

tāja Anita Geidāne – 39,44 punkti;
6. Matkules Kultūras nama se-

nioru ansamblis, vadītājs Ainārs 
Oliņš – 36,78 punkti.

Sieviešu vokālie ansambļi ska-
tē 50 punktu sistēmā novērtēti 
šādi:

1. Kandavas Kultūras nama 
“Kandavas dāmu grupa”, vadītājs 
Anatolijs Livča – 48,78 punkti;

2. Tumes Kultūras nama sievie-
šu vokālais ansamblis “Kansone-
ta”, kolektīva vadītāja Maruta Čau-
va – 45,00 punkti;

3. Jaunsātu Tautas nama sievie-
šu vokālais ansamblis “Kaprīze”, 
kolektīva vadītāja Sanita Apine – 
44 punkti;

4. Sēmes un Zentenes sieviešu 
vokālais ansamblis “Domino”, va-
dītāja Zane Stupele – 42,00 punkti;

5. Viesatu Kultūras nama sie-
viešu vokālais ansamblis “Viesi”, 
kolektīva vadītājs Ojārs Vītoliņš – 
40,00 punkti;

6. Tukuma pilsētas Kultūras 
nama sieviešu vokālais ansamblis 
“Noskaņa”, vadītāja Anita Mičule 
– 39,67 punkti;

7. Cēres pagasta sieviešu vokā-
lais ansamblis “Nopietni?”, vadītā-
ja Madara Rutka – 39,00 punkti;

8. Šlokenbekas muižas Kultūras 
centra sieviešu vokālais ansamblis 
“Muižiņa”, vadītāja Anita Mičule – 
38,22 punkti.

Jauktie vokālie ansambļi skatē 
50 punktu sistēmā novērtēti šādi:

1. Džūkstes Kultūras nama 
jauktais vokālais ansamblis, vadī-
tājs Valdis Veigulis – 40,67 punkti;

2. Jaunpils Kultūras centra jauk-
tais vokālais ansamblis “Ķirsītis”, 
vadītāja Agita Trokša-Grāvīte – 
36,33 punkti.

Tukuma novada un 
Jūrmalas valstspilsētas 
deju kolektīvu skate

14. aprīlī Slampes Kultūras pilī 
izskanēja Tukuma novada un Jūr-
malas valstspilsētas deju kolektīvu 
skate. Deju skatē piedalījās 31 deju 
kolektīvs. Katra kolektīva sniegu-
mu vērtēja žūrija trīs cilvēku sastā-
vā. Rezultāti:

A grupa
• Jūrmalas Kultūras centra jau-

niešu deju kolektīvs “Zālīte”, vadī-
tāja Zanda Pakere, repetitors Mār-
tiņš Kaiva – A pakāpe.

B grupa
• Kandavas Kultūras nama Jau-

niešu deju kolektīvs “Imuliņa”, va-
dītāja Andra Eimane – A pakāpe;

• Pūres Kultūras nama jauniešu 
deju kolektīvs “Pūrenieks”, vadītā-

ja Inese Cīrule – A pakāpe;
• Tukuma Mākslas skolas jau-

niešu deju kolektīvs “Luste”, vadī-
tāja Madara Augule – A pakāpe;

• Jūrmalas Valsts ģimnāzijas 
jauniešu deju kolektīvs “Kaugurs”, 
vadītājs Artis Puriņš – I pakāpe;

• Slampes Kultūras pils tautas 
deju kolektīvs “Laisma”, vadītāja 
Ligija Cīrule – I pakāpe.

C grupa
• Tukuma Mākslas skolas tau-

tas deju kolektīvs “Luste”, vadītāja 
Madara Augule – I pakāpe;

• Engures Kultūras nama jau-
niešu deju kolektīvs “Ungurs”, va-
dītāja Evija Bergmane – I pakāpe;

• Zantes Kultūras nama jaunie-
šu deju kolektīvs “Sīpa”, vadītāja 
Marita Dišlere – I pakāpe;

• Jūrmalas Kultūras centra bēr-
nu un jauniešu deju kolektīvs “Zī-
tariņi”, vadītāja Dace Druka – 
II pakāpe.

D grupa
• Tukuma pilsētas Kultūras 

nama Tautas deju ansamblis “Svī-
ta”, vadītājs Arvils Noviks, repeti-
tore Iveta Novika – A pakāpe;

• Tukuma pilsētas Kultūras 
nama vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs “Vidums”, vadītājs Intars 
Kleinhofs, repetitore Dace Klein-
hofa – A pakāpe;

• Tumes Kultūras nama tautas 
deju kolektīvs “Solis”, vadītājs Juris 
Poga – A pakāpe;

• Jūrmalas Kultūras centra Kau-
guru Kultūras nama vidējās paau-
dzes deju kolektīvs “Vēlreiz”, vadī-
tāja Gunta Raipala – A pakāpe;

• Kandavas Kultūras nama vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs 
“Ozolāji”, vadītāja Andra Eimane 
– I pakāpe;

• Jūrmalas Kultūras centra vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs “Jūr-
maldancis”, vadītāja Dace Kalēja – 
I pakāpe;

• Engures Kultūras nama vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs “Ja-
dals”, vadītājas Līva Berga-Baglā 
un Evija Bergmane – I pakāpe.

E grupa
• Slampes Kultūras pils vi-

dējās paaudzes deju kolektīvs 
“Namejs”, vadītāja Zane Breča – 
A pakāpe;

• Pūres Kultūras nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Pūre”, 
vadītāja Inese Cīrule – A pakāpe;

• Jaunpils Kultūras centra vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs 
“Jaunpils”, vadītājs Arvils Noviks 
– A pakāpe;

• Šlokenbekas Kultūras cen-
tra vidējās paaudzes deju kolek-

tīvs “Dzērves”, vadītāja Ilze Buka 
– I pakāpe;

• Viesatu Kultūras nama vidē-
jās paaudzes deju kolektīvs “Viesa-
tas”, vadītāja Marlēna Zamuloviča – 
I pakāpe;

• Zantes Kultūras nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Ducele”, 
vadītāja Marita Dišlere – I pakāpe;

• Sēmes un Zentenes Kultūras 
nama vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Ozolīve”, vadītāja Evija Berg-
mane – II pakāpe;

• Matkules Kultūras nama vidē-
jās paaudzes deju kolektīvs “Urda”, 
vadītājs Jānis Leo Druviņš – II pa-
kāpe.

F grupa
• Jūrmalas Kultūras centra Kau-

guru Kultūras nama deju kolektīvs 
“Vēlreiz”, vadītāja Vita Pole – A pa-
kāpe;

• Zemītes Tautas nama deju ko-
lektīvs “Zemīte”, vadītāja Inese Cī-
rule – A pakāpe;

• Slampes Kultūras pils senio-
ru deju kolektīvs “Jumis”, vadītāja 
Gunta Krecere – I pakāpe;

• Jūrmalas Kultūras centra se-
nioru deju kopa “Ābelīte”, vadītā-
ja Dace Kalēja – I pakāpe;

• Smārdes pagasta Šlokenbe-
kas kultūras centra senioru deju 
kolektīvs “Gandri”, vadītāja Evita 
Skavronska – I pakāpe;

• Džūkstes pagasta Kultū-
ras nama senioru deju kolektīvs 
“Džūkste”, vadītāja Līga Tesnova – 
II pakāpe.

Tukuma novada  
koru skate

20. aprīlī Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijā notika Tukuma novada 
koru skate, kur izskanēja 14 nova-
da koru dalībnieku skaistās bal-
sis. Skates priekšnesumus vērtē-
ja kompetenta žūrija – novada di-
riģenti un Tukuma novada koru 
virsvadītājs Romāns Vanags. Skatē 
katrs kolektīvs izpildīja trīs dzies-
mas – divas a cappella un vienu ar 
pavadījumu.

Skates rezultāti:
1. Tukuma pilsētas Kultū-

ras nama senioru koris “Skandī-
ne” – 44,5 punkti, I pakāpe. Diri-
ģents Rūdolfs Bacāns, kormeistars 
Ojārs Vītoliņš, koncertmeistare 
Aija Linde;

2. Tukuma Raiņa Valsts ģim-
nāzijas jauktais jauniešu koris – 
46,2 punkti, Augstākā pakāpe. 
Diriģente Sanita Apine, kormeis-
tare Ritma Zāģere;

3. Zantes Kultūras nama 
jauktais koris – 43,5 punkti, I 

pakāpe. Diriģente Zane Ņuk-
ša-Valdmane, koncertmeistare 
Aija Linde;

4. Engures Kultūras nama 
sieviešu koris “Engure” – 
40 punkti, I pakāpe. Diriģents 
Mārtiņš Kalējs, koncertmeistare 
Iveta Ingevica-Bērziņa;

5. Pūres Kultūras nama sie-
viešu koris “Abava” – 45 pun-
kti, Augstākā pakāpe. Diriģentes 
Anda Šicāne un Karīna Jablonska, 
koncertmeistare Ilze Vaice;

6. Irlavas Kultūras nama sie-
viešu koris “Irlava” – 43,5 pun-
kti, I pakāpe. Diriģente Vija Foge-
le, kormeistare Ginta Rūse;

7. Tukuma pilsētas Kultūras 
nama sieviešu koris “Noktirne” 
– 45 punkti, Augstākā pakāpe. 
Diriģente Sanita Apine, kormeis-
tare Ritma Zāģere, koncertmeista-
re Ināra Vičamane;

8. Raiņa skolas absolven-
tu sieviešu koris “Savējās” – 
43,67 punkti, I pakāpe. Diriģen-
te Andra Vilkauša;

9. Tukuma pilsētas Kultū-
ras nama skolotāju koris “Va-
nema” – 45,38 punkti, Augstā-
kā pakāpe. Diriģenti Tālivaldis 
Gulbis, Jānis Andžāns, koncert-
meistare Lelde Laugale;

10. Tumes Kultūras nama 
jauktais koris – 47,38 pun-
kti, Augstākā pakāpe. Diriģen-
te Marta Ozola, kormeistare Rit-
ma Zāģere, koncertmeistare Ināra 
Vičmane, akardeonists Māris Ro-
zenfelds;

11. Kandavas Kultūras nama 
jauktais koris “Kandava” – 
43,42 punkti, I pakāpe. Diri-
ģents Rūdolfs Bacāns, kormeistare 
Sandra Šteinberga, koncertmeis-
tare Aija Linde;

12. Tukuma pilsētas Kultūras 
nama jauktais koris “Gavile” – 
43,5 punkti, I pakāpe. Diriģente 
Nora Vanaga, kormeistars Reinis 
Sprūde, koncertmeistare Mārīte 
Folkberga;

13. Tukuma pilsētas Kultū-
ras nama Raiņu skolas absol-
ventu jauktais koris “Savējie” – 
45,08 punkti, Augstākā pakāpe. 
Diriģente Dace Perševica;

14. Jaunpils pils Kultūras cen-
tra jauktais koris – 44 punkti, I 
pakāpe. Diriģente Lāsma Pom-
mere.

Vēl gaidāma amatierteātru 
skate, kura notiks maija noslē-
gumā. Kolektīvi savu sniegu-
mu varēs rādīt savos kultūras 
namos, kurp žūrija dosies tos 
vērtēt.

Notikušas repertuāra pārbaudes skates 
Tukuma novada amatiermākslas kolektīviem
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Tukuma novada domes 
25. aprīļa sēdē tika 
pieņemts lēmums 
piešķirt pašvaldības 
līdzfinansējuma 
trīs Tukuma novada 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumu 
veikšanai, kopumā 
17 983,45 EUR apmērā.

Līdzfinansējums piešķirts 
daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām:

• “Šlokenbekā 6”, Milzkalnē, 
Smārdes pagastā, Tukuma novadā 
– 4 628,25 EUR būvniecības ieceres 
dokumentācijas izstrādei;

• Aviācijas ielā 1, Tukumā, Tu-
kuma novadā – 6 677,60 EUR 
energoauditam, tehniskajai apse-
košanai, būvniecības ieceres doku-
mentācijas izstrādei;

• Telegrāfa ielā 4, Tukumā, Tu-
kuma novadā – 6 677,60 EUR 
energoauditam, tehniskajai apse-
košanai, būvniecības ieceres doku-
mentācijas izstrādei.

Šī gada pašvaldības budžetā lī-
dzfinansējumam daudzdzīvokļu 
māju energoefektivitātes pasāku-
miem paredzēti 156 000 EUR.

 Pašvaldības līdzfinansējums 
energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumu veikšanai var tikt pie-
šķirts dzīvojamai mājai, kurā dzī-
vokļa īpašumi iegūti saskaņā ar li-
kumu “Par valsts un pašvaldību 
dzīvojamo māju privatizāciju” vai 
likumu “Par kooperatīvo dzīvokļu 
privatizāciju”, vai likumu “Par lauk-
saimniecības uzņēmumu un zvej-
nieku kolhozu privatizāciju” un ku-
ras atbilst šādiem nosacījumiem:

• dzīvojamās mājas kopē-
jā dzīvokļu platība ir lielāka par 
200 m2 un tajā esošo nedzīvojamo 
telpu platība nepārsniedz 30 % no 
dzīvojamās mājas kopējās platī-
bas, neņemot vērā pašvaldībai pie-
derošo īpašuma daļu;

• vienai personai pieder ne vai-
rāk kā 25 % no dzīvojamā mājā 
esošajiem dzīvokļa īpašumiem, 
neņemot vērā pašvaldībai piede-
rošo īpašuma daļu;

• dzīvojamās mājas kopīpašu-
mā esošās daļas pārvaldīšanai un 
apsaimniekošanai izveidota dzī-
vokļu īpašnieku sabiedrība vai Ci-
villikumā noteiktajā kārtībā no-
slēgts savstarpējs līgums par mājas 
kopīpašumā esošās daļas pārvaldī-
šanu un apsaimniekošanu;

• dzīvojamai mājai piesaistītais 
zemesgabals (gabali) ir nodots dzī-
vokļu īpašnieku īpašumā vai par tā 
izmantošanu noslēgts līgums;

• normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā ir pieņemts lēmums veikt 
dzīvojamās mājas energosertifi-
kāta izstrādi, tehnisko apsekošanu 
un mājas energoefektivitātes uzla-
bošanas pasākumus, kā arī piesais-
tītā zemesgabala labiekārtošanu, 
nodrošinot dzīvojamās mājas dzī-
vokļu īpašnieku līdzfinansējuma 
daļu un nepieciešamības gadījumā 
– arī kredītiestādes finanšu līdzek-
ļus, ja kopsapulcē “par” nobalsoju-
ši vismaz 75 % no dzīvojamās mā-
jas dzīvokļu īpašniekiem;

• negatīvā starpība starp aprēķi-
nātajiem un visu dzīvojamās mājas 
dzīvokļu īpašnieku samaksātajiem 
maksājumiem par apsaimniekoša-
nu (apsaimniekošanas maksa) un 

pakalpojumiem, kas saistīti ar dzī-
vokļa īpašuma lietošanu (apkure, 
aukstais un karstais ūdens, kanali-
zācija, sadzīves atkritumu izvešana), 
pēdējos divpadsmit mēnešos ne-
pārsniedz 10 % (sākot atskaites pe-
riodu divus mēnešus pirms pietei-
kuma iesniegšanas dienas).

Pašvaldības līdzfinansējums tiek 
piešķirts:

1. energoefektivitātes uzlabo-
šanas pasākumiem: 

• energoauditam – 80 % no tā-
mes, bet ne vairāk kā 1000,00 EUR;

• tehniskajai apsekošanai – 
80 % no tāmes, bet ne vairāk kā 
1000,00 EUR;

• būvniecības ieceres dokumen-
tācijas izstrādei – 50 % apmērā, bet 
ne vairāk kā 5000,00 EUR;

• energoefektivitātes uzlabo-
šanas pasākumu veikšanai, kas ir 
paredzēti ēkas energoaudita do-
kumentācijā – pārskatā par ener-
goefektivitāti uzlabojošiem pasāku-
miem, – 50 % no kopējām atbalstā-
majām izmaksām, bet ne vairāk kā 
22 000,00 EUR;

2. dzīvojamai mājai piesaistītā 
zemesgabala labiekārtošanai:

• būvniecības ieceres dokumen-
tācijas izstrādei – 50 % no tāmes, 
bet ne vairāk kā 500,00 EUR;

• labiekārtošanas darbu veikša-
nai – 50 % no labiekārtošanas dar-
bu kopējām izmaksām, bet ne vai-
rāk kā 15 000,00 EUR;

• slēgtas atkritumu konteineru 
novietnes izbūvei – 80 %, bet ne vai-
rāk kā 5000,00 EUR;

• pretendenti, kuri piesaistīju-

ši Eiropas Savienības fondu vai cita 
finansējuma līdzekļus dzīvojamās 
mājas energoefektivitātes uzlaboša-
nai, var saņemt pašvaldības līdzfi-
nansējumu piesaistīto zemesgaba-
lu labiekārtošanas darbu veikšanai 
80 % apmērā no labiekārtošanas 
darbu kopējām izmaksām, bet ne 
vairāk kā 30 000,00 EUR.

Kārtību, kādā Tukuma novada 
pašvaldība piešķir līdzfinansējumu 
plānoto daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju energoefektivitātes uzlabo-
šanas pasākumu veikšanai un tām 
piesaistīto zemesgabalu labiekārto-
šanai, kā arī līdzfinansējuma apmē-
ru un tā piešķiršanas nosacījumus 
nosaka Tukuma novada domes 
30.03.2023. saistošie noteikumi Nr. 
30 “Par Tukuma novada pašvaldī-
bas līdzfinansējuma apjomu un tā 
piešķiršanas kārtību daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju energoefektivi-
tātes uzlabošanas pasākumu veik-
šanai un tām piesaistīto zemesga-
balu labiekārtošanai”.

Saistošie noteikumi ir pieejami 
p  ašvaldības tīmekļa vietnes www.
tukums.lv sadaļā “Normatīvie akti” 
> “Saistošie noteikumi” > “Būvniecī-
ba, mājokļi un nekustamie īpašumi”. 

Jautājumu gadījumos aicinām 
vērsties pie pašvaldības Komunā-
lās nodaļas vadītāja Andra Kal-
nozola, zvanot uz tālr. 29265069 
vai rakstot uz e-pasta adresi: and-
ris.kalnozols@tukums.lv, vai sa-
zināties ar pašvaldības būvin-
ženieri Ruslanu Prihodko, zva-
not uz tālr. 22477889, vai rakstot: 
ruslans.prihodko@tukums.lv.

Pašvaldība piešķir līdzfinansējumu 
energoefektivitātes uzlabošanai

10. aprīlī ar svinīgu lentes 
pārgriešanu Tukuma novada 
Slampes pagastā atklāta grupu 
dzīvokļu māja “Laipas”. Ēkā, 
kas uzslieta uz vecās skolas pa-
matiem, blakus kopienas cen-
tram “Rīti”, izbūvētas septiņas 
dzīvojamās istabas, koplieto-
šanas istaba, telpa ar apvieno-
tu virtuvi, dušas, tualetes, veļas 
mazgāšanas un žāvēšanas tel-
pas, kā arī darbinieka kabinets 
un koridors. Grupu dzīvokļi 
izveidoti deinstitucionalizāci-
jas procesa ietvaros, kas cilvē-
kiem ar garīga rakstura traucē-
jumiem sniedz iespēju uzsākt 
daudz patstāvīgāku dzīvi.

Grupu dzīvokļu mājas at-
klāšanā piedalījās Tukuma 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniece sociālās politikas jau-
tājumos Inga Priede, Tukuma 
novada sociālā dienesta vadītā-
ja Ina Balgalve, Slampes pagas-
ta pārvaldes vadītāja Mairita 
Čuda, divi no septiņiem grupu 
dzīvokļu mājas iemītniekiem, 
sociālie darbinieki, kopienas 
centra “Rīti” pārstāvji un dau-
dzi citi.

Ina Balgalve ar prieku pa-
ziņoja, kas šis ir priekšpēdējais 
no visiem objektiem, kas Tu-
kuma novadā īstenots deinsti-
tucionalizācijas projekta ietva-
ros. “Mājas nosaukums “Lai-
pas” simboliski ir kā tilts starp 
cilvēkiem, kuriem ir vajadzīgs 
atbalsts, un tiem, kas šo atbal-
stu var sniegt,” pauda sociālā 
dienesta vadītāja.

“Šis Slampes pagastā ir liels 
notikums, jo ir atvērusies jau-
na māja, kurā būs jauni iemīt-
nieki. Šiem cilvēkiem ir ļoti 
svarīgi dzīvot patstāvīgu dzīvi, 
būt starp cilvēkiem un labi jus-
ties. Paldies sociālajiem darbi-
niekiem, kuri savu darbu dara 
nesavtīgi, no sirds,” sacīja Inga 
Priede.

Grupu dzīvokļu (mājas) pa-
kalpojuma galvenais mērķis ir 
nodrošināt mājokli un indi-
viduālu atbalstu sociālo prob-
lēmu risināšanā, sadzīves un 
sociālo prasmju attīstīšanā 
personām ar garīga rakstu-
ra traucējumiem, kuras ir sa-
sniegušas 18 gadu vecumu un 
kurām ir objektīvas grūtības 
dzīvot patstāvīgi, bet nav ne-
pieciešama atrašanās ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijā.

Grupu dzīvokļu māja “Lai-
pas” uzbūvēta pašvaldības īs-
tenotā Eiropas Reģionālā at-
tīstības fonda (ERAF) projekta 
Nr. 9.3.1.1/19/I/045 “Pakalpo-
jumu infrastruktūras attīstība 
Deinstitucionalizācijas plā-
na īstenošanai Tukuma nova-
da pašvaldībā” ietvaros. Būv-
darbus veica SIA “Bildberg”, 
būvuzraudzību SIA “Mar-
čuks” un autoruzraudzību 
SIA “CMB”.

Projekta īstenošanas pamats 
ir “Rīgas plānošanas reģiona 
deinstitucionalizācijas plāns 
2017. – 2020. gadam” un tajā 
paredzēto rezultātu sasniegša-
na. Kopējās deinstitucionalizā-
cijas projekta attiecināmās iz-
maksas ir 2 704 093,10 EUR, no 
kurām Eiropas Reģionālā attīs-
tības fonda līdzfinansējums ir 
66,89 % un Nacionālais publis-
kais finansējums ir 33,11 %, sa-
vukārt neattiecināmās izmak-
sas tiks segtas no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem.

Projekta īstenošanas re-
zultātā jau ir izveidotas divas 
grupu dzīvokļu pakalpoju-
ma sniegšanas vietas, sociālās 
rehabilitācijas centrs, dienas 
aprūpes centrs, un turpinās 
būvdarbi, lai izveidotu spe-
cializēto darbnīcu pakalpoju-
ma vietu Melnezera ielā 1, Tu-
kumā.

Slampes pagastā 
atklāta grupu dzīvokļu 
māja “Laipas”

Atklāšanas lenti griež Tukuma novada sociālā dienesta 
vadītāja Ina Balgalve un Tukuma novada domes 

priekšsēdētāja vietniece Inga Priede
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Finanšu jautājumos

• Apstiprināja Tukuma novada 
pašvaldības 2023. gada finanšu 
pārskatu.

• Apstiprināja valsts budžeta 
finansējuma sadali mācību 
līdzekļu iegādei Tukuma novada 
pašvaldības izglītības iestādēm 
2024. gadam.

• Pieņēma ziedojumu 
15 000 EUR no labdarības 
organizācijas fonda “Ziedot.lv” 
Lestenes muzeja būvniecībai.

• Nolēma novirzīt SIA “Tukuma 
ūdens” 2023. gada peļņu 
iepriekšējo gadu zaudējumu 
segšanai un ilgtermiņa 
ieguldījumiem.

• Nolēma SIA “Tukuma siltums” 
2023. gada peļņu novirzīt katlu 
mājas Lapmežciema ciemā 
siltumtrases rekonstrukcijai 
līdz 200 m ar mērķi samazināt 
siltumtrases ekspluatācijas risku 
un zudumus par 3 %.

• Nolēma uzņēmumu 
SIA “Kandavas komunālie 
pakalpojumi”, SIA “Irlavas 
Sarkanā Krusta slimnīca”, 
PSIA “Tukuma ledus halle”, 
SIA “Komunālserviss 
TILDe”, SIA “Jaunpils KS”, 
SIA “Šlokenbekas pils” 
2023. gada peļņas novirzīt minēto 
uzņēmumu iepriekšējo gadu 
zaudējumu segšanai.

• Lūgt Pašvaldību aizņēmumu 
un galvojumu kontroles un 
pārraudzības padomi akceptēt 
atļauju Tukuma novada 
pašvaldībai ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē 380 496,60 EUR 
projekta “Trīs jaunu autobusu 
iegāde Tukuma novada 
pašvaldības skolēnu pārvadājumu 
nodrošināšanai” īstenošanai.

• Nolēma projekta “Futbola 
laukuma rekonstrukcija Pūres 
ciema centrā” apstiprināšanas 
gadījumā piešķirt biedrībai 
“Sporta klubs Pūre” 
līdzfinansējumu 11 909,30 EUR 
projekta īstenošanai.

• Piešķīra līdzfinansējumu 
ēkas Elizabetes ielā 12, Tukumā, 
Tukuma novadā, logu un durvju 
atjaunošanai un nomaiņai.

• Piešķīra līdzfinansējumu 
energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai šādiem īpašumiem:

- daudzdzīvokļu dzīvojamai 
mājai “Šlokenbeka 6”, Milzkalnē, 
Smārdes pagastā, Tukuma 
novadā;

- daudzdzīvokļu dzīvojamai 
mājai “Aviācijas 1”, Tukumā, 
Tukuma novadā;

- daudzdzīvokļu dzīvojamai 
mājai “Telegrāfa 4”, Tukumā, 
Tukuma novadā. 

• Piešķīra pašvaldības 
līdzfinansējumu šādu 
nekustamo īpašumu pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes vai 
kanalizācijas sistēmai:

- Apiņu iela 11, Kandavā, 
Tukuma novadā;

- Dārza iela 3, Bigauņciemā, 
Lapmežciema pagastā, Tukuma 
novadā;

- Stadiona iela 22, Lapmežciemā, 
Lapmežciema pagastā, Tukuma 
novadā; 

- Jūras iela 52, Engurē, Engures 
pagastā, Tukuma novadā;

- Jūras iela 54, Engurē, Engures 
pagastā, Tukuma novadā;

- Jūras iela 56, Engurē, Engures 
pagastā, Tukuma novadā;

- “Turras”, Engurē, Engures 
pagastā, Tukuma novadā;

- Cīruļu iela 7, Tukumā, Tukuma 
novadā;

- Sila iela 1, Tukumā, Tukuma 
novadā.

Izglītības jautājumos

• Izdarīja grozījumus 
Tukuma novada domes 
2024. gada 7. februāra lēmumā 
“Par izglītojamo ēdināšanas 
pakalpojumu izmaksām un 
pašvaldības līdzfinansējumu 
izglītojamo ēdināšanai Tukuma 
novada izglītības iestādēs no 
2024. gada 1. jūlija”.

Īpašumu jautājumos

• Apstiprināja detālplānojumu 
“Jumpravas pļavas”, Tukumā un 
Tumes pagastā, Tukuma novadā.

• Atļāva uzsākt detālplānojuma 
izstrādi nekustamā īpašuma 
“Vectomaļas”, Plieņciemā, 
Engures pagastā, Tukuma novadā, 
zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 9050 007 0272.

• Nolēma izņēmuma kārtā 
mainīt pašvaldības nekustamo 
īpašumu dzīvojamo telpu Annas 
ielā 6 k-1-1, Tukumā, Tukuma 
novadā, pret nekustamo īpašumu 
dzīvojamo telpu Lielajā ielā 3-3, 
Tukumā, Tukuma novadā, 
Tukuma pilsētas Kultūras nama 
rekonstrukcijas vajadzībām.

• Lēma par šādu pašvaldības 
nekustamo īpašumu atsavināšanu 
un izsoles noteikumu 
apstiprināšanu:

- “Kukšu Kraujiņas”, Jaunsātu 
pagastā, Tukuma novadā;

- “Peļi”, Džūkstes pagastā, 
Tukuma novadā;

- “Peļu kūts”, Džūkstes pagastā, 
Tukuma novadā.

• Nolēma atsavināt šādus 
pašvaldības nekustamos 
īpašumus:

- dzīvojamo telpu Aviācijas 
ielā 1-49, Tukumā, Tukuma 
novadā;

- dzīvojamo telpu Aviācijas 
ielā 10-9, Tukumā, Tukuma 
novadā;

- dzīvojamo telpu Rīgas ielā 27-
5, Tukumā, Tukuma novadā;

- dzīvojamo telpu Parādes 
ielā 13-24, Tukumā, Tukuma 
novadā;

- dzīvojamo telpu “Kaive 1”-2, 
Kaivē, Sēmes pagastā, Tukuma 
novadā.

• Lēma par Bigauņciema 
pludmales nogabala nomas 
tiesību izsoles organizēšanu un 
nomas tiesību izsoles noteikumu 
apstiprināšanu.

• Lēma par nedzīvojamās telpas 
Nr. 004-2 Skolas ielā 10, Kandavā, 
Tukuma novadā, nomas līguma 
termiņa pagarināšanu.

• Nolēma nodot Tukuma 
muzejam uz 10 gadiem 
bezatlīdzības lietošanā Tukuma 
novada pašvaldības īpašumā 
esošās nedzīvojamās telpas 
Brīvības laukumā 21, Tukumā, 
Tukuma novadā.

• Nolēma nekustamo īpašuma 
Abavas ielā 1, Pūrē, Pūres 
pagastā, Tukuma novadā, nodot 
bezatlīdzības lietošanā biedrībai 
“Sporta klubs Pūre”.

• Lēma par zemes nomas līguma 
noslēgšanu ar SIA “Latjord”.

• Lēma par zemes nomas 

līguma termiņa pagarināšanu ar 
SIA “Veismaņi”.

Citos jautājumos

• Pieņēma zināšanai Tukuma 
novada pašvaldības iestādes 
“Tukuma novada sociālais 
dienests” 2023. gada budžeta 
finanšu plāna un izpildes 
pārskatu.

• Izdeva saistošos noteikumus 
Nr. 15 “Par Tukuma novadā esošo 
kapsētu uzturēšanu”.

• Izdeva saistošos noteikumus 
Nr. 16 “Par pašvaldības nodevām 
Tukuma novada pašvaldības 
organizētajos svētkos”.

• Izdeva saistošos noteikumus 
Nr. 17 “Par grozījumiem Tukuma 
novada domes 2023. gada 
30. marta saistošajos noteikumos 
Nr. 6 “Tukuma novada 
pašvaldības nolikums””.

• Izdeva saistošos noteikumus 
Nr. 18 “Par grozījumiem Tukuma 
novada domes 2021. gada 
29. decembra saistošajos 
noteikumos Nr. 44 “Par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu 
Tukuma novadā””.

• Izdeva Tukuma novada domes 
saistošos noteikumus Nr. 19 “Par 
Engures novada domes 2009. gada 
18. augusta saistošo noteikumu 
Nr. 18 “Par detālplānojumu 
zemesgabalam “Vecpavāri” 
atcelšanu”.

• Izdarīja grozījumu Tukuma 
novada domes 2023. gada 
27. aprīļa noteikumos Nr. 40 
“Iepirkumu organizēšanas 
kārtība”.

• Nolēma atļaut Gatim 
Ozolam savienot Engures ostas 
valdes locekļa amatu ar Vides 
aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas Valsts 
sekretāra vietnieka Digitālās 
transformācijas jautājumos 
un Valsts akciju sabiedrības 
“Elektroniskie sakari” padomes 
pagaidu locekļa amatu.

• Nolēma noslēgt deleģējuma 
līgumu ar biedrību “Tukuma 
Literātu apvienība” projekta 
“Tukums – UNESCO Creative 
Cities Network” aktivitāšu 
īstenošanai.

• Nolēma noslēgt sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas 
līgumu ar SIA “Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība 
“Piejūra””.

• Nolēma nodot Tukuma 
novada pašvaldības Jaunpils 
un Viesatu pagastu pārvaldes 
ūdenssaimniecības pakalpojuma 
nodrošināšanu SIA “Tukuma 
ūdens”.

• Nolēma nodot Tukuma 
novada pašvaldības Jaunpils 
un Viesatu pagastu pārvaldes 
pamatlīdzekļus bezatlīdzības 
lietošanā SIA “Tukuma ūdens” 
centralizētās ūdenssaimniecības 
pakalpojuma nodrošināšanai 
Jaunpils un Viesatu pagastu 
administratīvajā teritorijā.

• Nolēma sniegt atbalstu 
SIA “Tukuma siltums” projektam 
“Dūmgāžu efektīvas attīrīšanas 
iekārtas – elektrostatiskā filtra/
ESP – Electrostatic precipitator 
uzstādīšana centrālajā katlu mājā 
Asteru ielā 6, Tukumā”.

• Veica grozījumus 2022. gada 
21. oktobra deleģēšanas līgumā 
Nr. TND/2-58.5/22/476 ar 
PSIA “Tukuma ledus halle”.

• Apstiprināja Tukuma novada 
Radošā darba stipendijas 
konkursa nolikumu.

• Apstiprināja Tukuma 
novada pašvaldības konkursa 
“Radi Tukuma novadam 2024” 
nolikumu.

• Nolēma virzīt izskatīšanai 
Valsts Heraldikas komisijā 
sagatavoto Cēres pagasta ģerboņa 
un Lestenes pagasta ģerboņa 
projektus.

• Apstiprināja Tukuma novada 
attīstības programmas 2022.–
2028. gadam aktualizēto Rīcības 
un investīciju plānu.

• Nolēma atbalstīt projektu 
iesniegšanu un dalību projektu 
konkursos, kā arī iespēju piešķirt 
līdzfinansējumu to atbalsta 
gadījumā šādiem projektiem:

- “Tumes pamatskolas stadiona 
basketbola laukuma seguma 
atjaunošana un labiekārtošana”;

- “Gājēju celiņa izbūve Skolas 
ielā, Džūkstē, Džūkstes pagastā, 
Tukuma novadā”;

- “Smārdes atpūtas parka 
“Vēju dārzs” dīķa teritorijas 
labiekārtošana”;

- “Kopienas pulcēšanās un 
atpūtas vietas izveide Zentenē, 
Zentenes pagastā, Tukuma 
novadā” 1. kārtas īstenošana;

- “Laukuma seguma 
atjaunošana pie Viesatu kultūras 
nama, Viesatu pagastā, Tukuma 
novadā”;

- “Jaunsātu tautas nama 
infrastruktūras uzlabošana 
Jaunsātu pagastā, Tukuma 
novadā”;

- “Aktīvās atpūtas vietas izveide 
Lestenē”;

- “Aktīvās atpūtas vietas 
labiekārtošana Vānē”;

- “Āra basketbola laukuma 
izbūve Zīļu ielā 2A, Kandavā, 
Tukuma novadā”;

- “Stāvlaukuma izbūve pie Pūres 
kultūras nama”.

• Atbalstīja Tukuma novada 
pašvaldības dalību projekta “Proti 
un dari 2.0”, iesniedzot projekta 
pieteikumu un slēdzot sadarbības 
līgumu par projekta īstenošanu.

• Apstiprināja Tukuma novada 
industriālā parka attīstības 
stratēģiju 2023.–2040. gadam.

• Veica papildinājumus un 
grozījumus Tukuma novada 
pašvaldības iestādes “Tukuma 
novada sociālais dienests” un 
Sēmes un Zentenes pagastu 
pārvaldes maksas pakalpojumu 
cenrāžos.

• Veica grozījumus Tukuma 
novada domes 2023. gada 
26. oktobra lēmuma 
Nr. TND/23/616 “Par Tukuma 
novada pašvaldības iestāžu 
amatu klasificēšanas rezultātu 
apkopojumu apstiprināšanu” 
(prot. Nr. 17, 19. §) pielikumos un 
apstiprināja amatu klasificēšanas 
rezultātu apkopojumu.

• Izdeva Tukuma novada domes 
saistošos noteikumus Nr. 20 “Par 
grozījumiem  Tukuma novada  
domes  2024. gada 7. februāra 
saistošajos noteikumos   Nr. 
8   “Par   Tukuma   novada 
pašvaldības 2024. gada budžetu””.

• Izskatīja iesniegumu par 
Tukuma novada būvvaldes 
2023. gada 21. novembra lēmumu 
Nr. BIS-BV-5.11-2023-69 (1-
11.19) “Par patvaļīgas būvniecības 
radīto seku novēršanu 
nekustamajā īpašumā “Krikši” 

Tukuma novada domes 25. aprīļa sēdē lemtais 

TUKUMA NOVADA  
IEDZĪVOTĀJU 

KONSULTATĪVO 
PADOMJU SĒDES
•  15. maijā plkst. 18.00 

Engures pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Engures pagasta pārvaldē.

•  24. maijā (pārcelta no 
17. maija) plkst. 18.30 Zemītes 
pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Zemītes Tautas 
namā.

•  5. jūnijā plkst. 18.00 
Džūkstes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Džūkstes Biedrību namā.

•  9. jūlijā plkst. 18.30 
Kandavas pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Valdeķu Kultūras namā.

•  17. jūlijā plkst. 19.00 
Lapmežciema pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Lapmežciema muzeja telpās.

un “Ķiguļi”, zemes gabalā 
ar kad. Nr. 90660040412, 
Lapmežciemā, Lapmežciema 
pagastā, Tukuma novadā”.

• Veica grozījumus Tukuma 
novada domes 2021. gada 7. jūlija 
lēmumā “Par Tukuma novada 
domes Sporta komisijas nolikuma 
un sastāva apstiprināšanu”.

• Izdarīja grozījumu Tukuma 
novada domes 2022. gada 
23. februāra lēmumā “Par 
Jaunpils pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes 
sastāva apstiprināšanu” 
(prot. Nr. 3, 45. §).

• Veica grozījumus Tukuma 
novada domes 2022. gada 
23. februāra lēmumā “Par Viesatu 
pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sastāva apstiprināšanu” 
(prot. Nr. 3, 47. §).

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes 2022. gada 
30. novembra lēmuma “Par 
pašvaldības dzīvojamo telpu, kas 
netiek nodotas atsavināšanai, 
sarakstu” (prot. Nr. 20, 45. §) 
pielikumā.

• Akceptēja paredzētās darbības 
– smilts un grants ieguvei 
perspektīvajā smilts un smilts-
grants atradnē “Jaunjurģeļi”, 
Smārdes pagastā, Tukuma 
novadā.

• Lēma par 2017. gada 10. aprīļa 
pirkuma līguma Nr. TND/2-
58.7/17/3 termiņa pagarināšanu 
ar SIA “Veismaņi”.

• Lēma par stipendijas 
piešķiršanu rezidentam.

• Piešķīra atvaļinājumu Tukuma 
novada domes priekšsēdētājam 
Gundaram Važam no 2024. gada 
20. maija līdz 2024. gada 
22. maijam.

• Lēma par dzīvojamās telpas 
izīrēšanu 11 personām.

• Lēma par parādu 
norakstīšanu.

Sniedza pārskatu par darbiem 
starp domes sēdēm.

• Izskatīja kolektīvo iesniegumu 
no nodibinājuma “Kandavas 
novada iespēju fonds”.
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Pašvaldība atgādina, ka no 
15. aprīļa līdz 30. jūnijam 
pilsētās, pagastos un ciemu 
teritorijās ir aizliegta koku 
ciršana. Aizliegums saistīts 
ar nepieciešamību aizsargāt 
putnus to ligzdošanas 
periodā, kā arī saudzēt 
kokus aktīvas plaukšanas un 
zaļošanas laikā.

Šajā periodā, konsultējo-
ties ar arboristu, ir atļauta koku 
vainagu kopšana (izņemot ga-
lotņošanu jeb nozāģēšanu), kā 
arī bīstamo zaru izzāģēšana 
no koka vainaga. Iespējama arī 
tādu koku ciršana, kuri apdraud 
infrastruktūras darbību, cilvē-
ka veselību, dzīvību vai īpašu-
mu, vai arī ir nepieciešams uz-
labot satiksmes redzamību ie-
lās, ja pirms darbu veikšanas ir 
notikusi situācijas fotofiksācija 
un informēta pašvaldība.

Vēršam uzmanību, ka paš-
valdība arī šajā laika periodā plā-
no veikt koku vainagu sakopša-
nas darbus, kas nav pretrunā ar 
koku ciršanas ierobežojumiem.

Koku ciršanu pilsētā veic 
gan pašvaldība, gan individu-
ālie zemesgabalu īpašnieki, gan 
uzņēmumi un citi īpašumu val-
dītāji. Koku ciršana nereti ir 
saistīta ar būvdarbu uzsākša-
nu un veikšanu. Ja iepriekš ir 
saņemta atļauja no Būvvaldes, 

taču darbs nav paveikts līdz 
14. aprīlim, tad koku ciršana ir 
jāatliek līdz 30. jūnijam.

Šajā laikā ir atļauta arī augļu 
koku ciršana un tādu koku cir-
šana, kam celma caurmērs ma-
zāks par 20 centimetriem, ja 
īpašnieks tos cērt sev piedero-
šā zemē. Šādu koku ciršanai ne 

šajā, ne citā periodā nav nepie-
ciešama pašvaldības atļauja.

Koku ciršanas aizliegu-
mu no 15. aprīļa līdz 30. jūni-
jam nosaka Ministru kabineta 
02.05.2012. noteikumi Nr. 309 
“Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža”.

Spēkā stājas koku ciršanas 
lieguma periods

Raiņa iela Tukumā

Pamatojoties uz Tukuma no-
vada domes 2024. gada 25. ap-
rīļa lēmumu, no 2024. gada 1. 
maija centralizētos ūdensapgā-
des un kanalizācijas pakalpoju-
mus Jaunpils un Viesatu pagas-
tu teritorijā sniegs SIA “Tukuma 
ūdens”. 

Pārņemot pakalpojuma 
sniegšanu, ar šī gada 1.  maiju 
centralizētajiem ūdenssaimnie-
cības pakalpojumiem Jaunpils 
un Viesatu pagastu teritorijā tiks 

piemērots SIA “Tukuma ūdens” 
vienotais tarifs:

• ūdens pakalpojumam – 
1,30 EUR/m3 bez PVN (1,57 
EUR/m3 ar PVN),

• kanalizācijas pakalpoju-
mam – 1,72 EUR/m3 bez PVN 
(2,08 EUR/m3 ar PVN). 

Šāds vienots tarifs tiek piemē-
rots visā SIA “Tukuma ūdens” 
apkalpes teritorijā – Tukuma 
pilsētas administratīvajā terito-
rijā, Tukuma pilsētai piegulo-

šajā Tukuma novada teritorijā, 
Lapmežciema pagasta teritori-
jā, Milzkalnes un Raudas ciemos 
Smārdes pagastā, Engures pa-
gastā, Jaunpils un Viesatu pagas-
tos, Tukuma novadā. Turklāt, ja 
investīcijas Jaunpils un Viesatu 
pagasta ūdenssaimniecībā veiks 
SIA “Tukuma ūdens”, izmaksas 
tiks attiecinātas uz kopējo tari-
fu, ietverot kopējo klientu skaitu 
visā apkalpes teritorijā, līdz ar to 
tarifa pieaugums nebūs būtisks.

Par Tukuma novada pašvaldības Jaunpils un 
Viesatu pagastu pārvaldes ūdenssaimniecības 
pakalpojuma nodošanu sabiedrībai ar 
ierobežotu atbildību “Tukuma ūdens”

Tukuma novada pašvaldī-
ba, lai atbalstītu iniciatīvas, 
kas atbilst uzņēmējdarbības 
pamatprincipiem un nodro-
šina jaunu produktu un pa-
kalpojumu radīšanu Tuku-
ma novadā, izsludina konkur-
su “Radi Tukuma novadam 
2024”. Projekta pieteikumus 
konkursam var iesniegt līdz 
2024. gada 31. maijam.

Konkursā uz grantu jeb 
Tukuma novada pašvaldības 
finansējumu var pretendēt:

- uzņēmums, kas reģistrēts 
ne agrāk kā pirms trim ga-
diem uz projekta pieteikuma 
iesniegšanas brīdi, vai vecāks 
uzņēmums, kas uzsāk jaunu 
uzņēmējdarbību Tukuma no-
vadā. Saskaņā ar operatīvo bi-
lanci un peļņas zaudējumu ap-
rēķinu uzņēmuma darbinieku 
skaits nedrīkst pārsniegt trīs 
un apgrozījums nedrīkst pār-
sniegt 50 000 EUR,

- fiziska persona, kura sa-
sniegusi 18 gadu vecumu un 
kurai uzvaras gadījumā ir pie-
nākums reģistrēties kā saim-
nieciskās darbības veicējam 
vai kā komersantam, vai kā 
uzņēmumam 60 dienu laikā 
no komisijas lēmuma pieņem-
šanas dienas. Ja objektīvu ie-
meslu dēļ tas nav izdarāms 
60 dienu laikā, granta preten-
dents rakstiski par to informē 
konkursa rīkotāju.

2024. gadā kopējais kon-
kursa finansējums ir 21 000 
EUR. Viens granta saņēmējs 

konkursā “Radi Tukuma no-
vadam 2024” drīkst saņemt 
tikai vienu grantu, kas nepār-
sniedz 3000 EUR, paredzot lī-
dzfinansējumu vismaz 20 % 
apmērā no pieprasītā granta.

Granta apguves termiņš ir 
12 mēneši no līguma noslēg-
šanas brīža. 

Granta saņēmējs, kas saņē-
mis finansējumu kādā no ie-
priekšējo gadu konkursiem 
“Radi Tukumam”, konkur-
sam “Radi Tukuma novadam 
2024” drīkst pieteikties, ja ie-
priekšējā projekta ietvaros ir 
veiksmīgi izdevies sasniegt 
projekta pieteikumā aprak-
stītos mērķus un ir iesnieg-
tas nepieciešamās atskaites 
par pirmo projekta realizāci-
jas gadu.

Konkursa projektu pie-
teikumu dokumentus līdz šī 
gada 31. maijam jānosūta pa-
rakstītus ar drošu elektronis-
ko parakstu uz Tukuma no-
vada pašvaldības elektroniskā 
pasta adresi: pasts@tukums.lv. 

Ar konkursa dokumentā-
ciju var iepazīties:

- pašvaldības tīmekļa viet-
nē www.tukums.lv;

- Tukuma novada pašval-
dībā, Talsu ielā 4, Tukumā, 
pie Attīstības nodaļas vecā-
kās projektu vadītājas Montas 
Vavilovas, iepriekš piesakoties 
pa tālr. 26008441 vai elektro-
niski, rakstot uz e-pasta adre-
si monta.vavilova@tukums.lv.

Konkurss 
“Radi Tukuma 
novadam 2024”

No 2. līdz 17. maijam 
izsludināta pieteikšanās 
radošā darba stipendijas 
konkursā.

Stipendijas piešķiršanas 
mērķis ir veicināt kultūras at-
jaunotnes un jaunrades pro-
cesu Tukuma novadā, finan-
sēt fizisko personu jaunrades 
(radošos) un pētniecības pro-
jektus kultūras jomā, popula-
rizēt pašvaldības vārdu valsts 
un starptautiskā mērogā.

Pretendēt uz stipendijas sa-
ņemšanu var fiziskas perso-
nas, kuras darbojas kultūras 
un mākslas jomā un kuru īs-
tenotais projekts veicinās kul-
tūras un mākslas attīstību Tu-
kuma novadā vai popularizēs 
pašvaldības vārdu plašākā mē-
rogā. Fiziskai personai jābūt 
sasniegušai 18 gadu vecumu.

Aizpildītu pieteikumu (no-
likuma 1. pielikums) kopā ar 
stipendijas pretendenta CV un 
plānoto radošā darba aprakstu 
pretendentam jāiesniedz per-
sonīgi pašvaldības adminis-
trācijas Klientu apkalpošanas 
centrā, jānosūta pa pastu vai 
elektroniskā formātā (paraks-
tīts ar drošu elektronisko pa-
rakstu) uz elektroniskā pasta 
adresi pasts@tukums.lv.

Kopējais vienas stipendijas 
apmērs ir līdz 200 EUR mēne-
sī, saskaņā ar pieteikumā no-
rādīto jaunrades procesa pe-
riodu. Maksimālā stipendijas 
summa sešiem mēnešiem ir 
1200 EUR.

Nolikums un pieteiku-
ma veidlapa pieejama tīmekļa 
vietnē tukums.lv sadaļā “Paš-
valdība” > “Normatīvie akti” > 
“Nolikumi” > “Kultūra”.

Aicinām 
pieteikties 
radošā darba 
stipendijai

Tukuma novada pašvaldība 
2024. gada 26. februārī saņēma 
SIA “DVL” iesniegumu, kurā 
lūgts saskaņā ar likuma “Par 
ietekmes uz vidi novērtējumu” 
22. panta trešo daļu akcep-
tēt paredzēto darbību – smilts 
un grants ieguvi perspektīvajā 
smilts un smilts-grants atradnē 
“Jaunjurģeļi”, Smārdes pagastā, 
Tukuma novadā.

Ietekmes uz vidi sākotnējā 
sabiedriskā apspriešana Tuku-
ma novadā notika no 2023. gada 

24. februāra līdz 28. martam.
Iepazīstoties ar ietekmes uz 

vidi novērtējuma ziņojumu un 
Vides pārraudzības valsts biro-
ja (VPVB) atzinumu, Tukuma 
novada dome akceptēja pare-
dzēto darbību – derīgo izrak-
teņu (smilts un grants) ieguvi 
perspektīvajā smilts un smilts-
grants atradnē “Jaunjurģeļi”, 
Smārdes pagastā, Tukuma no-
vadā, saskaņā ar ietekmes uz 
vidi novērtējuma ziņojumu un 
VPVB 2024. gada 23. februāra 

atzinumu Nr. 5-04/2/2024 no-
sacījumiem.

Ar Tukuma novada domes 
2024. gada 25. aprīļa lēmumu 
“Par paredzētās darbības – 
smilts un grants ieguves per-
spektīvajā smilts un smilts-
grants atradnē “Jaunjurģeļi”, 
Smārdes pagastā, Tukuma 
novadā, akceptēšanu” (Nr. 
TND/24/264, prot. Nr. 5, 82. 
§) var iepazīties Tukuma no-
vada pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv.

Paziņojums par paredzētās darbības – smilts 
un grants ieguve perspektīvajā smilts un 
smilts-grants atradnē “Jaunjurģeļi”,  Smārdes 
pagastā, Tukuma novadā, – akceptēšanu
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Lai nodrošinātu Pašvaldību li-
kuma 4. panta pirmās daļas 1. pun-
ktā noteikto pašvaldības autonomo 
funkciju organizēt iedzīvotājiem sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumu neatkarīgi no tā, kā īpa-
šumā atrodas dzīvojamais fonds, Tu-
kuma novada pašvaldība atbilstoši 
Atkritumu apsaimniekošanas likuma 
18. panta pirmajai daļai ir izvēlēju-
sies komersantu, kurš veiks sadzīves 
atkritumu un mājsaimniecībās radī-
to būvniecības atkritumu savākšanu, 
pārvadāšanu, pārkraušanu, šķiroša-
nu un uzglabāšanu Tukuma novada 
pašvaldības teritorijā no 2024. gada 
1. jūnija. Tukuma novada dome nolē-
ma noslēgt līgumu ar SIA “Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība “Pie-
jūra””, reģistrācijas Nr. 40003525848 
(turpmāk – SIA “AAS “Piejūra”), par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
Tukuma novada teritorijā, atbilstoši 
nosakot darbības termiņu 7 (septiņi) 
gadi no spēkā stāšanās brīža.

Tukuma novada dome 2017. gada 
30. maijā pieņēma lēmumu “Par Tu-
kuma novada pašvaldībā sniegto pa-
kalpojumu atkritumu apsaimniekoša-
nas jomā nozīmīguma izvērtēšanu un 
atkritumu apsaimniekošanu Tukuma 
novadā” (prot. Nr. 8, 4. §). Minētajā lē-
mumā dome ir izvērtējusi atkritumu 
apsaimniekošanas jomas nozīmīgumu 
un SIA “AAS “Piejūra”” komercdarbī-
bas atbilstību Valsts pārvaldes iekārtas 
likuma 88. panta pirmās daļas nosacī-
jumiem un nolēma noteikt, ka atkritu-
mu apsaimniekošanas nozarē sniegtie 
pakalpojumi, tajā skaitā sadzīves atkri-
tumu savākšana, ir stratēģiski svarīgi 
Tukuma novada pašvaldības adminis-
tratīvās teritorijas attīstībai.

Tukuma novada pašvaldība ir 
veikusi SIA “AAS “Piejūra”” līdzda-
lības izvērtējumu un ar Tukuma no-

vada domes 2023. gada 28. septem-
bra lēmumu Nr. TND/23/530 “Par 
Tukuma novada pašvaldības līdzda-
lības izvērtējumu un vispārējo stra-
tēģisko mērķu 2023.-2027. gadam 
noteikšanu SIA “Atkritumu apsaim-
niekošanas sabiedrība “Piejūra””” 
(prot. Nr. 14, 2. §) SIA “AAS “Piejū-
ra”” ir noteikts tās stratēģiskais mērķis 
– sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nas sistēmas uzturēšana un attīstība 
Ziemeļkurzemes atkritumu apsaim-
niekošanas reģionā tādā veidā, lai no-
drošinātu normatīvo aktu prasību ie-
vērošanu, kā arī Eiropas Savienības 
noteikto mērķu sasniegšanu attiecībā 
uz atkritumu apsaimniekošanas sistē-
mas darbības efektivitāti, videi drau-
dzīgu un efektīvu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu ar sabalansētu sa-
biedriskā pakalpojuma tarifu.

Kompetentās institūcijas kon-
kurences aizsardzības jomā, vērtējot 
Talsu un Tukuma novadu pašvaldī-
bu līdzdalības izvērtējumu SIA “AAS 
“Piejūra””, ir norādījušas, ka šobrīd 
SIA “AAS “Piejūra”” īstenotais darbī-
bas veids – nešķirotu sadzīves atkritu-
mu savākšanas un pārvadāšanas pa-
kalpojums – atbilst Valsts pārvaldes 
iekārtas likuma 88. panta pirmās da-
ļas 2. punktam, t.i., publiskas perso-
nas kapitālsabiedrības vai publisku 
personu kontrolētas kapitālsabiedrī-
bas darbības rezultātā tiek radītas pre-
ces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski 
svarīgi valsts vai pašvaldības adminis-
tratīvās teritorijas attīstībai vai valsts 
drošībai, tomēr vienlaikus tiek norā-
dīts, ka pakalpojuma sniedzējs būtu 
jāizvēlas publiskā iepirkuma rezul-
tātā. Konkurences padomes ieskatā 
pakalpojuma atzīšana par stratēģiski 
svarīgu ir tikai viens no priekšnotei-
kumiem, lai Tukuma novada pašval-
dība izraudzītos pakalpojuma snie-

dzēju, nerīkojot publisko iepirkumu.
Tukuma novada pašvaldī-

ba ir vērtējusi Konkurences pado-
mes norādījumu un secinājusi, ka, 
SIA “AAS “Piejūra”” sniedzot nešķi-
rotu sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanas pakalpojumus Piejūras atkritu-
mu apsaimniekošanas reģionā, netiek 
identificēti konkurences neitralitātes 
pārkāpuma riski. Minētais darbības 
veids ir ierobežots ar pakalpojuma 
sniegšanu Talsu un Tukuma novadu 
pašvaldību administratīvajās teritori-
jās. Vērtējot SIA “AAS “Piejūra”” tir-
gus daļu Piejūras atkritumu apsaim-
niekošanas reģiona ietvaros, īstenojot 
minēto darbības veidu, ir secināms, 
kā tā veido aptuveni 53 % no kopējā 
savākto nešķiroto sadzīves atkritumu 
apjoma Piejūras atkritumu apsaim-
niekošanas reģionā. Tāpat jānorāda, 
ka, vērtējot iespējamību citiem tirgus 
dalībniekiem ienākt nešķirotu sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanas pa-
kalpojumu tirgū, ir konstatējama eko-
nomiskā un tehnoloģiskā barjera, kas 
saistīta ar nepieciešamajām investīci-
jām, lai nodrošinātu nepārtrauktu un 
vienlīdz kvalitatīvu pakalpojumu. Kā 
barjera citu tirgus dalībnieku ienākša-
nai sadzīves atkritumu savākšanas tir-
gū Tukuma novadu administratīvajā 
teritorijā varētu būt izmaksu lielums, 
kas nepieciešams attiecīgās uzņēmēj-
darbības uzsākšanai un attīstīšanai. 
Lai uzsāktu uzņēmējdarbību – nodro-
šinātu līdzvērtīgas atkritumu apsaim-
niekošanas sistēmas esamību –, būtu 
nepieciešamas veikt lielas investīcijas. 
Nododot atkritumu savākšanas pa-
kalpojumu privātā sektora pakalpo-
jumu sniedzējam, nav paredzams, vai 
un cik ilgā laika periodā, kā arī kādā 
kvalitātē tiktu ieviesta jauna un līdz-
vērtīgi funkcionējoša atkritumu ap-
saimniekošanas sistēma. Šādas situā-

cijas rašanās rada būtiskus riskus Tu-
kuma novada pašvaldības pienākumu 
izpildē un sabiedrības interešu nodro-
šināšanā, sevišķi ņemot vērā to, ka at-
kritumu apsaimniekošana ir uzskatā-
ma par stratēģiski svarīgu nozari, kas 
tiešā veidā skar gan vides aizsardzības 
pienākumu, gan iedzīvotāju pamattie-
sības dzīvot tīrā un sakoptā vidē.

SIA “AAS “Piejūra”” šobrīd spē-
kā esošā atkritumu apsaimniekoša-
nas maksa:

- nešķirotu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošana 23,23 EUR/m3 
bez PVN;

- bioloģisko atkritumu apsaim-
niekošana 13,94 EUR/m3 bez PVN.

Informējam, ka 2024. gada 8. feb-
ruārī SIA “AAS “Piejūra”” vērsās Tu-
kuma un Talsu novada pašvaldībās 
ar lūgumu apstiprināt nešķiroto sa-
dzīves atkritumu un bioloģisko atkri-
tumu apsaimniekošanas maksas. Tu-
kuma un Talsu novadā tiek noteikta 
vienota nešķiroto sadzīves atkritumu 
un bioloģisko atkritumu apsaimnie-
košanas maksa, kas stājas spēkā tikai 
tad, kad abas pašvaldības ir pieņēmu-
šas lēmumus. Talsu novada pašval-
dība līdz šim brīdim nav pieņēmu-
si lēmumu, turpretī Tukuma novada 
pašvaldība 2024. gada 29. februārī ir 
pieņēmusi lēmumu Nr. TND/24/49 
“Par nešķiroto sadzīves atkritumu 
un bioloģisko atkritumu apsaimnie-
košanas maksas apstiprināšanu un 
grozījumiem starp Tukuma nova-
da pašvaldību un SIA “Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrību “Piejū-
ra”” 2022. gada 25. februārī noslēgtajā 
sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nas līgumā Nr. TND/2-58.5/22/174” 
(prot. Nr. 3, 6. §). Minētais nozīmē, ka 
Tukuma novada pašvaldība ir apstip-
rinājusi nešķiroto sadzīves atkritumu 
un bioloģisko atkritumu apsaimnie-

košanas maksas paaugstinājumu ar 
datumu, kas tiks norādīts Talsu nova-
da domes lēmumā, ar kuru tiek lemts 
par nešķiroto sadzīves atkritumu un 
bioloģisko atkritumu apsaimniekoša-
nas maksas apstiprināšanu:

- nešķirotu sadzīves atkritumu 
maksa 28,05 EUR/m3 bez PVN;

- bioloģisko atkritumu apsaim-
niekošanas maksa 16,82 EUR/m3 

bez PVN.
“Atkritumu apsaimniekošanas 

maksas paaugstinājumu ietekmē da-
žādi faktori. Lielus ieguldījumus pra-
sa jaunu pakalpojumu, piemēram, 
tekstila šķirošanas un bioloģiski no-
ārdāmo atkritumu šķirošanas ievieša-
na, kuru nodrošināšanai ir nepiecie-
šams gan speciāls transports un teh-
nika, gan jaunu konteineru iegāde. 
Lai spētu nodrošināt kvalitatīvu pa-
kalpojumu, nepieciešami arī papildu 
darbinieki. Rezultātā palielinās algu 
fonds, pieaug Valsts sociālās apdroši-
nāšanas obligātās iemaksas (VSAOI), 
veselības apdrošināšanas izmaksas, 
kā arī ir lielāki izdevumi darba aizsar-
dzībai. Līdz ar jauno pakalpojumu ie-
viešanu pieaug autoparka uzturēša-
nas izmaksas: lielāki autotransporta 
remonta un riepu izdevumi, jo pa-
lielinājies autoparks, cenu pieaugums 
rezerves daļām, kā arī remontu pie-
augums a/m fiziskā nolietojuma ie-
tekmē. No 2. maija uzņēmumā sāka 
strādāt arī otrs valdes loceklis. Jau ie-
priekšējos gados uzsākām un turpi-
nām ieviest virkni pārmaiņu ar mērķi 
ievērojami mainīt līdzšinējo pārval-
dību un darbību. Uzņēmums ir dina-
miskā pārmaiņu procesā, kas orien-
tēts uz efektivitātes, kvalitātes un arī 
servisa līmeņa paaugstināšanu,” in-
formē SIA “Atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrības “Piejūra”” valdes lo-
ceklis Ēriks Zaporožecs.

SIA “Latvian Transit” informē, 
ka Tukuma novada pašvaldības 
teritoriju – Džūkstes, Lestenes, 
Degoles, Irlavas, Tumes, Zemī-
tes, Vānes un Matkules pagastus – 
šķērso uzņēmumam piederošie 
maģistrālie naftas un naftas pro-
duktu vadi, kuriem saskaņā ar 
Aizsargjoslu likumu ir noteikta 
drošības aizsargjosla (minimālais 
platums – 25 metri no cauruļvada 
ass). Vispārīgie aprobežojumi aiz-
sargjoslās ir noteikti Aizsargjoslu 
likuma 35. pantā. Papildu aprobe-
žojumi aizsargjoslās ap ogļūdeņ-
ražu ieguves vietām, naftas, naftas 
produktu un bīstamu ķīmisko 
vielu un produktu cauruļvadiem, 
tilpnēm, krātuvēm, pārstrādes un 
pārkraušanas uzņēmumiem, deg-
vielas uzpildes stacijām ir noteik-
ti Aizsargjoslu likuma 57. pan-
tā, kura pirmajā, otrajā un trešajā 
daļā ir noteikti svarīgākie aprobe-
žojumi. Tostarp Aizsargjoslu liku-
ma 57. panta pirmās daļas punkti, 
tajā skaitā, bet ne tikai, nosaka:

1) aizliegts ierīkot atkritumu 
apglabāšanas poligonus;

2) aizliegts nomest smagu-
mus, izmest vai izliet zemē kodī-
gas vai koroziju izraisošas vielas, 
degvielu vai eļļošanas materiālus;

3) aizliegts staigāt pa virsūdens 
cauruļvadu pārejām;

4) aizliegts veikt darbus, kas 
saistīti ar zemes applūdināšanu;

5) aizliegts audzēt kokus un 
krūmus platībās, kuras norādī-
tas aizsargjoslu noteikšanas me-
todikā;

6) ja nav noslēgta rakstveida 
vienošanās ar ogļūdeņražu iegu-
ves vietu, naftas, naftas produk-
tu un bīstamu ķīmisko vielu un 
produktu cauruļvadu, tilpņu, krā-
tuvju, pārstrādes un pārkraušanas 
uzņēmumu, degvielas uzpildes 
staciju īpašnieku, aizliegts:

a) būvēt, atjaunot, pārbūvēt 
vai nojaukt jebkuras ēkas un inže-
nierbūves,

b) izvietot lopbarības, mine-
rālmēslu, bīstamu ķīmisko vielu 
un produktu, kokmateriālu, uz-
liesmojošu, viegli un īpaši viegli 
uzliesmojošu vielu, produktu un 
materiālu glabātavas,

c) izvietot degvielas uzpildes 
stacijas,

d) ierīkot kuģu, liellaivu un 
peldošu celtņu piestātnes,

e) veikt darbus ar uguni un 
liesmu, dzīt pāļus, lietot vibro-
veltņus ar svaru, kas lielāks par 
5000 kilogramiem, un triecien-
mehānismus ar jaudu, kas lielāka 
par 100 kilovatiem,

f) veikt zemes darbus dziļāk 
par 0,3 metriem, bet aramzemēs – 

dziļāk par 0,45 metriem, kā arī 
meliorācijas un grunts planēša-
nas darbus,

g) veikt ģeoloģiskos, ģeodēzis-
kos un citus pētniecības darbus, 
kas saistīti ar urbumu veidošanu 
un grunts paraugu ņemšanu (iz-
ņemot augsnes paraugus),

h) veikt gultnes padziļināšanas 
un zemes smelšanas darbus,

i) veikt citus darbus, kas trau-
cē ogļūdeņražu ieguves vietu, naf-
tas, naftas produktu un bīstamu 
ķīmisko vielu un produktu cau-
ruļvadu, tilpņu, krātuvju, pārstrā-
des un pārkraušanas uzņēmu-
mu, degvielas uzpildes staciju un 
ar šiem objektiem saistīto iekārtu 
apkalpošanu vai var bojāt šos ob-
jektus.

Aizsargjoslu likuma 57. panta 
otrās daļas punkti, tajā skaitā, bet 
ne tikai, nosaka:

1) aizliegts veikt darbus, kas 
saistīti ar spridzināšanu un derīgo 
izrakteņu ieguvi;

2) aizliegts aizkraut pievedce-
ļus un pieejas ogļūdeņražu iegu-
ves vietām, naftas, naftas produk-
tu un bīstamu ķīmisko vielu un 
produktu cauruļvadiem, tilpnēm, 
krātuvēm, pārstrādes un pārkrau-
šanas uzņēmumiem un to objek-
tiem;

3) aizliegts aizsargjoslās gar 
zemūdens cauruļvadiem braukt 
ar izmestu enkuru vai tīkliem, 
ierādīt zvejas vietas un zvejot, 
ķert ūdens dzīvniekus un iegūt 
ūdensaugus ar dziļūdens rīkiem.

Aizsargjoslu likuma 57. panta 
trešās daļas punkti, tajā skaitā, bet 
ne tikai, nosaka:

1) aizliegts būvēt jaunas dzīvo-
jamās mājas vai esošās ēkas pār-
būvēt par dzīvojamām mājām;

2) aizliegts būvēt jaunas nedzī-
vojamās ēkas vai esošās ēkas pār-
būvēt par nedzīvojamām ēkām, 
izņemot satiksmes un sakaru ies-
tāžu ēkas un rūpnieciskās ražoša-
nas ēkas un noliktavas, kuru būve 
rakstveidā saskaņota ar ogļūdeņ-
ražu ieguves vietu, naftas, naf-
tas produktu un bīstamu ķīmis-
ko vielu un produktu, cauruļva-
du, tilpņu, krātuvju, pārstrādes un 
pārkraušanas uzņēmumu īpaš-
nieku;

3) aizliegts būvēt jaunas sporta 
un atpūtas būves vai esošās ēkas 
pārbūvēt par sporta un atpūtas 
būvēm;

4) aizliegts atvērt izglītības ies-
tādes, ierīkot spēļu laukumus un 
atpūtas zonas;

5) aizliegts rīkot publiskus pa-
sākumus;

6) pilsētās un ciemos aizliegts 
drošības aizsargjoslās iekārtot sa-
biedrisko transportlīdzekļu pie-
turvietas;

7) ja nav noslēgta rakstveida 
vienošanās ar ogļūdeņražu iegu-
ves vietu, naftas, naftas produktu 
un bīstamu ķīmisko vielu un pro-
duktu, cauruļvadu, tilpņu, krātuv-
ju, pārstrādes vai pārkraušanas 
uzņēmumu īpašnieku, aizliegts 
izvietot degvielas uzpildes staci-
jas, bīstamu ķīmisko vielu un pro-
duktu, kokmateriālu, uzliesmojo-
šu, viegli un īpaši viegli uzliesmo-
jošu vielu, produktu un materiālu 
glabātavas.

SIA “Latvian Transit” vien-
laicīgi atgādina, ka kopš 
2022. gada beigām maģistrā-
lais naftas produktu cauruļvads 
“Polocka–Ventspils” ir iztuk-
šots un piepildīts ar inertās gā-
zes (slāpekļa) maisījumu. Ma-
ģistrālais cauruļvads tiek uztu-
rēts drošā stāvokļa režīmā, kura 
laikā tiek saglabāta cauruļvada 
darbspēja, nodrošināta ekolo-
ģiskā drošība, rūpnieciskā dro-
šība un ugunsdrošība visam tā 
uzturēšanas periodam.

Biznesa attīstības un rūpnieciskās 
drošības direktors R. Zelčs

Par aprobežojumiem aizsargjoslās

Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas līguma slēgšanu



8 OVADĀN MAIJS, 2024

Aicinām piedalīties “Digitālās nedēļas 2024” pasākumos!
Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija (LIKTA) sadarbībā ar Latvijas Digitālo prasmju partnerības partneriem no 13. līdz 18. maijam organizē “Eiropas 

Digitālo nedēļu” Latvijā, kas sniegs iespēju gan uzņēmumiem, gan iedzīvotājiem apgūt un attīstīt jaunas digitālās prasmes.
Tukuma novada iedzīvotājiem tiek piedāvāta daudzveidīga bezmaksas pasākumu programma. Pasākumu dalībniekiem būs iespēja pilnveidot savas digitālās prasmes, apmeklējot 

klātienes nodarbības un saņemot individuālās konsultācijas.
“Digitālās nedēļas 2024” aktivitātes Tukuma novadā:
Datums, laiks Norises vieta Pasākuma nosaukums Mērķauditorija, pieteikšanās Īss pasākuma apraksts

14. maijā
12.00–15.30

Džūkstes pagasta 
bibliotēka Elektronisko resursu piedāvājums Ikviens interesents

Informācija pa tālr. 25900504
Vebinārs “zoom” platformā par Latvijas elektronisko resursu piedāvājumu. 
Informācijai sekot līdzi Džūkstes pagasta 1. bibliotēkas “Facebook” lapā

no 13.maija līdz 
17.maijam
8.00–12.00, 
13.00–15.00

Engures pagasta 
pārvalde,

39. kabinets
Kā atvērt dokumentu, kas saņemts ar 

e-parakstu jeb eDoc formātā
Ikviens Engures pagasta 

iedzīvotājs
Informācija pa tālr. 24400167

Klātienes un telefona konsultācijas par e-dokumentu atvēršanu (personai 
e-paraksts nav nepieciešams)

no 13.maija līdz 
18.maijam

Engures pagasta 
bibliotēka

Digi-ceļvedis – bibliotēkas digitālie 
pakalpojumi

Ikviens interesents ar 
iepriekšēju pieteikšanos

Pieteikties pa tālr. 24400168

Konsultācijas par digitālo resursu lietotprasmi:
• e-grāmatu bibliotēka (www.3td.lv);
• digitālie resursi (www.letonika.lv, www.periodika.lv, u.c.)

14.maijā
15.00

Ar vecuma pensiju saistīto VSAA 
pakalpojumu klāsta apskats

Pieaugušie un seniori
Informācija pa tālr. 24400168

Tikšanās ar Latvijas Pensiju sistēmas dalībnieku asociācijas projektu vadītāju 
Inetu Lastovku – informācija par pensiju līmeņiem, darba stāžu, aprēķinu 
u.c. jautājumiem

16.maijā
10.00–17.00 Bērnu digitālā drošība internetā! Pirmskolas vecuma bērni

Informācija pa tālr. 24400168 Video un informācija no  www.drossinternets.lv 

no 13.maija līdz 
14.maijam
9.00–15.00 Irlavas VPVKAC Dari digitāli! Ikviens interesents

Informācija pa tālr. 20261508
Individuālas konsultācijas par e-paraksta lietošanu.

15. maijā
9.00–15.00 Individuālas konsultācijas par e-adreses lietošanu

15.maijā
12.00

Jaunpils pagasta 
bibliotēka Tikšanās ar “Swedbank” pārstāvi Seniori

Informācija pa tālr. 20299152 Tiks pārrunātas “Swedbank” iespējas, piedāvājumi un drošības jautājumi

15. maijā
8.00–12.00, 
13.00–18.00

16. maijā
8.00–12.00, 
13.00–17.00

Jaunpils VPVKAC Individuālas konsultācijas digitālās 
pratības pilnveidei

Ikviens interesents ar 
iepriekšēju pieteikšanos

Pieteikties pa tālr. 29146415

Individuālas konsultācijas par tēmām:
• e-pasta izveide;
• e-adrese;
• e-paraksts

16. maijā
14.00–17.00

Lapmežciema pagasta 
bibliotēka

Droša un efektīva tehnoloģiju 
lietošana ikdienā

Ikviens interesents
Informācija pa tālr. 20043283

Iespēja uzzināt, kā atpazīt krāpniekus interneta vidē, kā neiekrist 
telefonkrāpnieku “lamatās”, kur meklēt informāciju un saņemt 
pakalpojumus, izmantojot digitālos rīkus

no 13.maija līdz 
17.maijam
9.00–17.00

Lapmežciema 
VPVKAC

Individuālas konsultācijas digitālās 
pratības pilnveidei

Ikviens interesents ar 
iepriekšēju pieteikšanos

Pieteikties pa tālr. 29348883

Konsultācijas un apmācības par:
• datora lietošanu;
• interneta pārlūkprogrammu lietošanu;
• maksājumu veikšanu internetbankā;
• pašvaldības sniegto pakalpojumu saņemšanu neizejot no mājām;
• WhatsApp lietošanu

13.maijā
10.00–14.00

Pūres pagasta 
VPVKAC

Pūres pagasta 
bibliotēka

Digitālās nedēļas atklāšana Ikviens interesents
Informācija pa tālr. 25611505

Pasākumu tiešraidi piedāvā Latvijas Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas asociācija (LIKTA) sadarbībā ar Latvijas Digitālo prasmju 
partnerības partneriem

no 13.maija līdz 
17.maijam
10.00–18.00

E-prasmju nedēļa Ikviens interesents
Informācija pa tālr. 25611505

Individuālas konsultācijas par: 
• e-pakalpojumi Latvija.lv;
• elektronisko dokumentu atvēršana;
• dokumentu parakstīšana ar elektronisko parakstu

no 13. līdz 17.maijam
14.00–18.00 Drošība internetā Bērni

Informācija pa tālr. 25611505 Filmiņu skatīšanās un diskusijas par droša interneta lietošanu

14.maijā
10.30–11.30 Bērna privātums.

Džimba - par drošu bērnību
Pirmsskolas vecuma bērni

Informācija pa tālr. 25611505 Nodarbību vada un programmu īsteno Džimbas drošības aģente Anita Beķere

15.maijā
10.30–11.30 Es gribu telefonu! Pirmsskolas vecuma bērni

Informācija pa tālr. 25611505
• A.Žavo grāmatas “Mana digitālā ģimene” lasīšana;
• Filmiņu skatīšanās un pārrunas par situācijām, kad tiek izmantots telefons

16.maijā
14.00 Esi interneta izcilnieks! Skolas vecuma bērni

Informācija pa tālr. 25611505
Programmas atklāšanas pasākuma vērošana tiešraidē tīmekļvietnē 
Drossinternets.lv

16.maijā
17.00

Interneta atkarība, riska faktori un 
iespējamie risinājumi

Pieaugušie
Informācija pa tālr. 25611505 Bezmaksas seminārs “zoom” platformā. Lektors Raitis Eglītis, Mag.psych.

17.maijā
13.00–15.30

Tiešsaistes datubāzes un e-resursi 
bibliotēkā

Skolas vecuma bērni
Informācija pa tālr. 25611505

Kā pieslēgties un izmantot letonika.lv, news.lv, lursoft.lv, E-grāmatu 
bibliotēka u.c.

13.maijā
8.00–18.00

no 14. līdz 16.maijam
8.00–16.30
17.maijā

8.00–15.00

Sēmes pagasta 
bibliotēka

Dari digitāli!
Dators, internets – palīgs ikdienā

Ikviens interesents
Informācija pa tālr. 63181610

• Praktiski padomi e-pakalpojumu izmantošanā
• Padomi datora lietošanas apguvē, ieguvumi un riski internetā

no 13. līdz 17.maijam
9.00–17.00 Slampes pagasta 

bibliotēka

Digitālie pakalpojumi Ikviens interesents
Informācija pa tālr. 27231132

Individuālas konsultācijas par e-pakalpojumiem:
• portāls Latvija.lv;
• eParaksts – kā iegūt un pielietot 

14. maijā
12.00–15.30

Vebinārs par Latvijas elektronisko 
resursu piedāvājumu

Ikviens interesents
Informācija pa tālr. 27231132

Tiešsaistē iespēja iepazīties ar dažādiem elektroniskajiem resursiem – 
datubāzes www.letonika.lv, www.leta.lv, www.lursoft.lv , www.3td.lv , 
www.digitalabiblioteka.lv

14.maijā
8.00–17.00

Tukuma VPVKAC
(Tukums, Talsu iela 4)

Tavs ikdienas digitālais rīks –  
eParaksts

Personas no
14 gadu vecuma

Iepriekšēja pieteikšanās nav 
nepieciešama

Individuālas konsultācijas:
• kā iegūt un lietot eParaksta rīkus (eParaksts mobile un eID karte);
• kā pārbaudīt un parakstīt dokumentus portālā eParaksts.lv, mobilajā 

lietotnē eParakstsLV un programmā eParakstītājs 3.0

15.maijā
8.00–17.00 E-adrese – droša saziņa ar valsti

Personas no
14 gadu vecuma

Iepriekšēja pieteikšanās nav 
nepieciešama

Individuālas konsultācijas:  
• kas ir e-adrese;
• kādi ir ieguvumi no tās lietošanas; 
• kur meklēt informāciju par e-adresi;
• būs iespēja izveidot savu e-adresi 

16.maijā
8.00–17.00

Digitālo pakalpojumu izmantošana 
ikdienas dzīves situāciju risināšanai

Personas no
14 gadu vecuma

Iepriekšēja pieteikšanās nav 
nepieciešama

Individuālas konsultācijas laikā būs iespēja uzzināt:
• kā lietot Valsts pārvaldes portāla Latvija.gov.lv jauno versiju un pieprasīt 

e-pakalpojumus; 
• kur meklēt un kā saņemt pašvaldības sniegtos pakalpojumus, neizejot no mājām

15. maijā
9.00–15.00 Viesatu VPVKAC Individuālas konsultācijas digitālās 

pratības pilnveidei

Ikviens interesents ar 
iepriekšēju pieteikšanos

Pieteikties pa tālr. 26697464

Individuālas konsultācijas par tēmām:
• e-pasta izveide;
• e-adrese;
• e-paraksts

16. maijā
9.00–15.00
13. maijā

11.00–18.00
17. maijā

8.00–13.00

Zentenes pagasta 
bibliotēka E-prasmju nedēļa Ikviens interesents

Informācija pa tālr. 63154467
• e-pakalpojumi Latvija.lv;
• kā pieslēgties un izmantot www.letonika.lv, www.news.lv, www.lursoft.lv

Informācija par Tukuma pilsētas bibliotēkas pasākumiem – www.biblioteka.tukums.lv un saziņas vietnē “Facebook”.
Vēršam uzmanību, ka paralēli augstāk minētajiem pasākumiem notiks arī dažādi kampaņas partneru organizēti daudzveidīgi pasākumi visos Latvijas reģionos – bibliotēkās, skolās, 

nevalstiskajās organizācijās, pašvaldībās un uzņēmumos. Pasākumu programmai un citām aktualitātēm aicinām sekot www.eprasmes.lv, kā arī meklējot informāciju ar tēmturiem #epras-
mes24 un #ADWeeks2024. Programmā iespējamas izmaiņas, lūdzam sekot līdzi www.tukums.lv.
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INFORMĀCIJA TUKUMA  
PILSĒTAS SENIORIEM

AS “Grindeks” sadarbībā ar Tukuma pilsētas pensionāru bied-
rības valdi 15. maijā organizē bezmaksas ekskursiju uz AS “Grin-
deks” un Rīgas Botānisko dārzu (ekskursija plānota pašdarbības 
pulciņu aktīvistiem).

16. maijā plkst. 12.00 Talsu ielā 20 sveiksim maija jubilārus, 
kuriem aprit 75, 80, 85, 90 un 95 gadi.

29. maijā Tukuma pilsētas pensionāriem ekskursija uz Skrun-
du, Liepāju un Vecpili. Pieteikšanās 22. maijā plkst. 10.00 Tuku-
ma pilsētas pensionāru biedrībā.

Lita Lukša
Tukuma pilsētas pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja

1. aprīlis šogad daudzus 
Tukuma pilsētas 
iedzīvotājus pārsteidza 
nevis ar kādu gaumīgu joku, 
bet ar ļoti nepatīkamu un 
pretlikumīgu rīcību – grafiti 
zīmējumiem uz pašvaldības 
un privātpersonu 
īpašumiem. Svētdienas 
naktī uz 1. aprīli pilsētā 
ar krāsu bija apķēpātas 
ietves, veloceliņi, divas 
autobusu pieturas, divas 
ceļazīmes, privātmāju un 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju sienas, balkoni, 
uzņēmumu un privātmāju 
žogi, veikals un automašīna.

Lai noskaidrotu vainīgos, 
Tukuma novada pašvaldības 
policija savas kompetences ie-
tvaros uzsāka administratīvo 
pārkāpumu lietu. Izmeklēša-
nas gaitā tika izskatīts liels ap-
joms pilsētas video novēroša-
nas ierakstu un aptaujāti pil-
sētas iedzīvotāji. Analizēts tika 
viss – gan pašvaldības policijas 
video kameru ierakstos redza-
mais, gan arī uzņēmumu un 
iestāžu video novērošanā fik-
sētais, jo krāsojumi bija plašos 
apmēros.

“Ieguldītais darbs vainago-
jās ar panākumu, un divi jau-
nieši tika atpazīti un noskaid-
roti. Administratīvā proce-
sa ietvaros par nodarītajiem 
pārkāpumiem katram grafi-

ti “māksliniekam” var tikt no-
teikts sods līdz 500 EUR,” in-
formē Tukuma novada paš-
valdības policijas vadītājs 
Armands Hohfelds.

Abu jauniešu nelegālā rīcī-
ba pašvaldībai radījusi materi-
ālos zaudējumus 300 EUR ap-
mērā. Tā kā krāsa bija samērā 
viegli notīrāma, to no autobu-
su pieturām jau nākamajā die-
nā pēc uzkrāsošanas Komunā-
lās nodaļas darbiniekiem izde-
vās notīrīt. Savukārt no ietvēm 
un ceļazīmēm krāsu notīrīt ne-
varēja, tādēļ pašvaldībai nācās 
pasūtīt divas jaunas ceļazīmes, 
bet ietvi Celtnieku ielā, lai no-
vērstu ķēpājumus, – nokrāsot 
pelēkā krāsā.  

Grafiti zīmējumi uz māju 
sienām, rotaļu iekārtām, til-
tiem un citviet Tukumā tiek 
pamanīti ik pa laikam, tomēr 
tik lielā apmērā, tas paveikts 
pirmo reizi. Precīzus skaitļus 
par to, cik grafiti sērga ir izpla-
tīta pilsētā vai Tukuma nova-
dā kopumā, nav iespējams pa-
teikt, jo lieta ne vienmēr nonāk 
līdz policijai, it īpaši tad, ja krā-
sojums ir viegli notīrāms. Tā-
pat grūti ir noteikt arī kopējos 
zaudējumus, ko radījuši gra-
fiti krāsojumi, jo to novēršana 
ir katra īpašnieka ziņā. Tomēr 
pilsētas video kameras strādā, 
pārkāpēji tiek noķerti un sauk-
ti pie atbildības.

Pieķerti īpašumu 
apķēpātāji 

12. aprīlī Tukuma 
poliklīnikas telpās 3. stāvā 
tika svinīgi atklāta jaunās 
ģimenes ārstes Alises 
Singhas prakse, kura 
pacientus pieņemt uzsāka 
no 1. maija.

A. Singha medicīnas studi-
jas pabeidza 2016. gadā, neie-
stājoties rezidentūrā, bet uz-
sākot darbu Rīgas Stradiņa 
universitātes (RSU) Cilvēka 
bioķīmijas un fizioloģijas ka-
tedrā par cilvēka fizioloģijas 
pasniedzēju. Papildus ārste ir 
guvusi pieredzi neatliekamās 
medicīniskās palīdzības die-
nestā, Jūrmalas slimnīcas uz-
ņemšanas nodaļā un piedalī-
jusies dažādos projektos. Ģi-
menes medicīnas rezidentūru 

viņa pabeidza 2023. gadā. Pir-
mā darba pieredze, kas biju-
si RSU kā pasniedzējai, devusi 
neatsveramu guvumu, piemē-
ram, tas ļāvis saprast, cik ļoti 
pamatzināšanas par cilvēka 
organismu palīdz ārstam ik-
dienā – ne vien zināt slimības, 
bet arī izprast cilvēka ķermeni 
kā kopumu.

Vaicāta, vai mediķa profesi-
ja ir gājusi paaudzi paaudzē, vai 
tas bijis izlolots sapnis no bērnī-
bas, A. Singha bilst, ka tas no-
teikti nav bijis bērnības sapnis. 
Lai gan ģimenē ārstu netrūkst – 
vecmamma ginekoloģe, vectēvs 
acu ārsts, zobārsts un arī tēvs 
zobārsts –, kad pienācis karjeras 
izvēles brīdis, izrādījies, ka vis-
saistošākā ir medicīna.

Izskanot jautājumam par to, 
kas pamudināja atvērt praksi 
tieši Tukuma novadā, ārste at-
bild, ka šeit jutusies gaidīta. Ceļš 
līdz Tukumam ir bijis ilgs, un 
speciāliste vēlējusies sniegt pla-
šu pakalpojumu klāstu tieši ār-
pus Rīgas.

Daktere Singha pacientus 
pieņems Tukuma poliklīnikas 
3. stāvā. Prakses darba laiks: 
pirmdienās 8.00–16.00, otr-
dienās 11.00–19.00, trešdienās 
9.00–17.00, ceturtdienās 9.00– 
17.00 un piektdienās 9.00–17.00.

Uz jautājumu par to, vai tiks 
pieņemti arī bērni, daktere bilst, 
ka ģimenes ārsta praksē laipni 
tiks gaidīti arī bērni, kas ir ār-

stes mīļākā pacientu grupa. Plā-
nots, ka praksē tiks uzņemts 
līdz 2000 pacientiem.

Par ģimenes ārsta nomaiņu 
ārste stāsta, ka tas ir ļoti vien-
kārši – pacients piesaka vizīti 
un uz vietas tiek reģistrēts. To 
esot iespējams izdarīt arī tīmek-
ļa vietnē www.e-veseliba.lv.

A. Singha atzīst, ka lielā-
kais izaicinājums, atverot jau-
nu ārsta praksi, ir finansiālais 
aspekts. Tukuma novada paš-
valdības piešķirtais līdzfinan-
sējums 10 000 EUR apmērā bija 
ļoti labs atspēriena punkts, taču 
izmaksas jaunas un modernas 
prakses izveidošanai ir krietni 
lielākas. Neskatoties uz izmak-
sām, jaunā speciāliste mudina 
arī citus ārstus doties un pie-
pildīt savas ārsta ambīcijas ār-
pus Rīgas. Tā ir izcila pieredze 
un iespēja veikt lielu klāstu ma-
nipulāciju un nodrošināt medi-
cīnisko palīdzību tiem, kam tas 
nepieciešams. Tas ir ļoti atbil-
dīgs un sirdi sildošs darbs – rū-
pes par pacientiem ārpus liela-
jām pilsētām!

Plānots, ka Alise Singha ne 
vien pieņems pacientus prak-
sē Tukumā, bet pārņems arī so-
ciālās aprūpes centra “Rauda” 
un dakteres Ērikas Grīnvaldes 
(Vānes, Matkules pagasts) pa-
cientus.

Novēlam neizsīkstošu darba 
sparu un saglabāt nezūdošu op-
timismu pat grūtākajās dienās!

Pēc tehnoloģiskā 
pārtraukuma aprīlī atsākti 
gājēju, velosipēdu un 
autostāvvietu izbūves darbi 
Tirgus, Kandavas un Veļķu 
ielu posmos, Tukumā.

Būvdarbu ietvaros tiek veik-
ta gājēju un velosipēdu celiņa 
izbūve no Tirgus ielas rotāci-
jas apļa līdz Veļķu ielai (ieskai-
tot). Plānota betona bruģa se-
guma būvniecība, automašīnu 
stāvvietu sakārtošana (izbū-
ve), elektronisko sakaru sistē-
mu (EST), LED apgaismojuma, 
pašteces lietus kanalizācijas, at-

balsta sienas, autobusa pieturas 
vietas ar paplašinājumiem un 
aprīkojuma izbūve un labiekār-
tošanas darbi – labiekārtojuma 
elementu un ceļu zīmju uzstā-
dīšana.

Pēc projekta īstenošanas tiks 
izveidota gājējiem un citiem sa-
tiksmes dalībniekiem pieejama 
infrastruktūra – ievērojami uz-
labosies gājēju drošība Tirgus, 
Kandavas un Veļķu ielu pos-
mos. Ceļmalā tiks izveidotas 
drošas, labiekārtotas autobusa 
pieturas un automašīnu stāv-
vietas.

Saistībā ar būvdarbiem, ceļu 

posmi netiks slēgti, braukšanas 
kustība tiek organizēta atbilsto-
ši uzstādītajām zīmēm.

Izvērtējot būvdarbu iepir-
kuma piedāvājumus, par saim-
nieciski izdevīgāko tika atzīts 
SIA “BRICON” piedāvājums. 
Līgums ar uzņēmumu par gā-
jēju un velosipēdu ceļa un au-
tostāvvietu izbūvi Tirgus, Kan-
davas un Veļķu ielu posmos no-
slēgts 2023. gada 21. septembrī. 
Būvdarbus plānots pabeigt līdz 
2024. gada 29. jūlijam.

Būvdarbu būvuzraudzību 
veic SIA “IV 2”, savukārt auto-
ruzraudzību – SIA “Projekts 3”.

Tukumā darbu uzsāk jauna 
ģimenes ārste

Jaunā ģimenes ārste Alise Singha

Turpinās velosipēdu celiņa 
izbūve Veļķu mikrorajonā
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Līdz ar pavasara 
atnākšanu Tukumā 
uzsākta labiekārtojuma 
elementu nomaiņa – 
uzstādīti jauni un atjaunoti 
jau esošie atpūtas soliņi 
un uzstādītas jaunas 
atkritumu tvertnes.

Labiekārtojumu elementi pri-
māri tiek uzstādīti parkos, skvē-
ros, gar ietvēm un citviet. Arvien 
biežāk tiek saņemti pašu iedzīvo-

tāju ierosinājumi par vietām, kur 
vajadzētu uzstādīt soliņus, atkri-
tumu urnas vai citus labiekārtoju-
ma elementus. Pašvaldība, izvērtē-
jot iespējas, jaunu vides labiekārto-
juma elementu izvietošanu salāgo 
ar iedzīvotāju vajadzībām.

Šajā mēnesī, piemēram, četri 
jauni soliņi uzstādīti veco, nokal-
pojušo solu vietā pie gājēju celiņa 
Meža ielā 2, un tikpat arī pie gā-
jēju celiņa starp Meža un Kurze-

mes ielām, kā arī citviet pilsētā. 
Pašvaldība turpinās īstenot la-
biekārtojuma elementu nomai-
ņu pilsētā, kā arī aicina iedzīvo-
tājus būt aktīviem, sadarboties 
un informēt pašvaldību par vie-
tām, kurās nepieciešami uzla-
bojumi, rakstot e-pastu: maija.
fogele@tukums.lv. 

 
Elizabetes skvērā 
atjaunots rotaļu laukums

Tukumā pabeigti Elizabe-

tes skvēra atjaunošanas darbi, 
kuru ietvaros ir nomainītas 
bojātās un nokalpojušās ro-
taļu iekārtas – uzstādīts jau-
ns batuts un  kompleksā ro-
taļu iekārta “Vilcieniņš”, kas 
kopš tās uzstādīšanas inten-
sīvi tiek izmantota. Tāpat arī 
ieklāts jauns gumijas segums, 
veikta celiņa segumā iebūvē-
to gaismekļu nomaiņa un no-
mainīti visi atpūtas soliņi.
Skvēra atjaunošanas kopējās 

izmaksas 35 785,01 EUR.

Diemžēl līdz ar prieku par 
jaunajām rotaļu iekārtām jau 
šobrīd nākas konstatēt arī 
pirmos ķēpājumus uz rota-
ļu iekārtas plaknēm un vir-
vju elementu bojājumus. Ai-
cinām saudzēt uzstādītās ie-
kārtas, kā arī ievērot kārtības 
un drošības noteikumus!

Vēršam uzmanību, ka no 
1. februāra SIA “Tukuma nami” 
apsaimniekoto daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotājiem ir mainījusies 
sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanas maksas aprēķina kārtība. 
Ja līdz šim maksa par atkritumu 
apsaimniekošanu tika aprēķinā-
ta vienādi – pēc vidējā atkritu-
mu patēriņa pilsētā –, tad jaunie 
atkritumu apsaimniekošanas rē-
ķini būs atkarīgi no tā, cik daudz 
atkritumu būs izvests no konkrē-
tajai mājai piesaistītā atkritumu 
laukuma.

“Uz šādu rezultātu sadarbī-
bā ar SIA “Tukuma nami” esam 
gājuši teju divus gadus. Jaunā at-
kritumu apmaksas kārtība ir solis 
pareizas atkritumu apsaimnieko-
šanas virzienā, kas ievērojami vei-
cinās atkritumu šķirošanu, sek-
mēs vides stāvokli un tiešā veidā 
uzlabos gan mūsu, gan nākamo 
paaudžu dzīves apstākļus,” pauž 
Tukuma novada pašvaldības iz-
pilddirektors Ivars Liepiņš.

Turpmāk, aprēķinot atkritu-
mu apsaimniekošanas mēneša 
maksu, vērā tiks ņemts no katra 
atkritumu laukuma mēnesī izves-
to atkritumu apjoms, kas attiecīgi 
tiks dalīts uz visiem šim atkritu-
mu laukumam piesaistītajiem lie-
totājiem – deklarētajiem iedzīvo-
tājiem. Tas attiecas arī uz vienota-

jiem konteineru laukumiem, kas 
atrodas daudzdzīvokļu ēku pagal-
mos, ko izmanto vairākas mājas. 
Šāda atkritumu maksas sadalīša-
nas kārtība ļaus norēķināties par 
radītiem sadzīves atkritumiem 
konkrētām ēkām un veicinās ne-
pieciešamību šķirot atkritumus. 
Jo mazāk būs sadzīves atkritumu, 
jo mazāka būs maksa par to izve-
šanu un apsaimniekošanu.  

Stājoties spēkā jaunajai atkri-
tumu apsaimniekošanas maksas 
aprēķina kārtībai, aizvien aktuālā-
kas kļūst arī iedzīvotāju rūpes par 
to, kā nepieļaut, ka mājas kontei-
nerā atkritumus met arī citu māju 
iedzīvotāji. Lai to risinātu, īpaš-
niekiem mājai piesaistītajā atkri-
tumu laukumā ir iespējams izvei-
dot slēgto atkritumu konteineru 
novietni, kurā var iekļūt vien at-
tiecīgās mājas iedzīvotāji. Marta 
sākumā pirmā šāda veida kontei-
neru novietne tika uzstādīta Meža 
ielā 2, Tukumā, un aprīļa beigās, 
kā informē SIA “Tukuma nami” 
direktors Uldis Eglītis, saņem-
ti vēl četru dzīvojamo māju īpaš-
nieku lēmumi par slēgto atkritu-
mu konteineru laukumu izveidi.

“Jau nepilnus divus mēnešus 
pēc slēgtās atkritumu konteine-
ru novietnes izveides Meža ielā 2 
bija redzams, ka te ir iespējams 
samazināt atkritumu izvešanas 

reižu skaitu, iedzīvotājiem sama-
zinot maksājumu slogu,” infor-
mē Uldis Eglītis. Analizējot pē-
dējo trīs mēnešu laikā aprēķinā-
tās atkritumu izmaksas, redzams, 
ka lielo daudzdzīvokļu māju ie-
dzīvotājiem maksa par izvesta-
jiem atkritumiem pārsvarā sarūk, 
turpretī mazajām daudzdzīvokļu 
mājām (Tukuma vecpilsētas dzī-
vojamais fonds) – pieaug.

“Jāpievērš uzmanība, ka mak-
sa par sadzīves atkritumiem tiek 
aprēķināta pēc konteinera ietilpī-
bas (kubatūras) un izvešanas rei-
zēm. Gadījumos, ja konteineri ir 
pustukši, maksa tiek aprēķinā-
ta kā par pilnu konteineru. Sva-
rīgi ir optimizēt atkritumu izve-
šanas grafiku, lai nerastos situā-
cija, ka atkritumu konteineri tiek 
izvesti nepilni, jo no tā būs atka-
rīga samaksa par sadzīves atkri-
tumiem konkrētiem konteinera 
laukuma lietotājiem. Situācijās, 
kad redzams, ka konteineri netiek 
pilnībā piepildīti vai arī tie ir pār-
pildīti, ir jāmaina atkritumu izve-
šanas reižu biežums vai kontei-
neru skaits konkrētā konteineru 
laukumā,” piebilst SIA “Tukuma 
nami” direktors.

Lai izbūvētu slēgto atkritumu 
konteineru novietni, mājas dzī-
vokļu īpašniekiem ar lēmumu, 
kuru atbalstījis vairākums, ir jā-

vēršas pie mājas apsaimniekotāja. 
Mājām, kurās īstenoti energoefek-
tivitātes uzlabošanas pasākumi un 
kuras pārņemtas dzīvokļu īpaš-
nieku valdījumā, ir iespējams sa-
ņemt pašvaldības atbalstu slēgtās 
atkritumu konteineru novietnes 
izbūvei 80 % apmērā, bet ne vai-
rāk kā 5 000 EUR. Šādu kārtību 
nosaka Tukuma novada domes 
izdotie saistošie noteikumi Nr. 3 
“Par Tukuma novada pašvaldības 
līdzfinansējuma apjomu un tā pie-
šķiršanas kārtību daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energoefektivitā-
tes uzlabošanas pasākumu veikša-
nai un tām piesaistīto zemesgaba-
lu labiekārtošanai”.

Maksu par atkritumiem ir 
iespējams samazināt

Ieviestā atkritumu apsaimnie-
košanas kārtība būtiski aktualizē 
atkritumu šķirošanas jautājumu, 
jo iedzīvotājiem ir iespēja ievē-
rojami samazināt maksājumus 
par nešķiroto atkritumu izvešanu. 
Tātad – jo iedzīvotāji vairāk šķi-
ros atkritumus, jo mazāks būs ap-
joms, par kuru vajadzēs maksāt.

SIA “Atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrības “Piejūra”” val-
des loceklis Ēriks Zaporožecs ai-
cina Tukuma iedzīvotājus izman-
tot plaši pieejamās atkritumu 
šķirošanas iespējas: “Šobrīd Tu-

kumā ir iespējams no sadzīves at-
kritumiem nošķirot maksimāli 
daudz materiālu, kuri ir bez mak-
sas nododami otrreizējai pārstrā-
dei, – plastmasu, papīru, kartonu, 
metālu, stiklu, tekstilu. Bez mak-
sas ikdienā var nodot arī nolie-
toto elektrotehniku, nogādājot to 
uz pārkraušanas – šķirošanas sta-
ciju Dienvidu ielā 1. Labā ziņa ir 
arī tā, ka jauktā iepakojuma kon-
teineros tagad drīkst izmest arī iz-
skalotas, saplacinātas tetrapakas. 
Līdz šim to nedrīkstēja, jo nebija 
iespēju tās pārstrādāt. Tagad pār-
strādātājs ir atrasts, līdz ar to vēl 
mazāk iepakojuma jāizmet sa-
dzīves atkritumu konteinerā. Par 
40 % lētāk nekā nešķirotu sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošana 
izmaksā bioloģiski noārdāmo at-
kritumu šķirošana, piesakot izvie-
tot brūnos konteinerus – arī tā ir 
iespēja samazināt ikmēneša mak-
sājumus.”

Atkritumu šķirošanas kontei-
neri ir pieejami atkritumu lauku-
mos pie daudzdzīvokļu mājām 
un veikaliem. Aizvien vairāk pa-
rādās arī brūnās krāsas konteine-
ri – bioloģiskajiem atkritumiem. 
Aprīlī pašvaldība organizēja arī 
lielgabarīta atkritumu bezmaksas 
izvešanu. Tā ir iespēja mazināt at-
kritumu apjomu un izdevumus. 
Aicinām to izmantot!

Tukumā uzsākta labiekārtojumu 
elementu nomaiņa

Kompleksā rotaļu iekārta “Vilcieniņš” Elizabetes skvērā, Tukumā Nomainītie soliņi Meža ielā 2, Tukumā

SIA “Tukuma nami” klientiem mainījusies atkritumu 
apsaimniekošanas maksas aprēķina kārtība
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Saimnieciskie darbi 
Kandavā

Aprīlī Kandavas pilsētā un 
tās apkārtnē veikta virkne no-
zīmīgu saimniecisku darbu, lai 
uzlabotu pilsētvides estētiku 
un iedzīvotāju dzīves kvalitāti.

Pēc krāšņām Lieldienu svi-
nībām svētku dekorācijas un 
konkursa “Skaistākā Lieldie-
nu ola” darbi ir novākti, atbrī-
vojot vietu vasaras sezonai at-
bilstošām pilsētvides dekorā-
cijām.

Veikta pašvaldības jaunau-
džu kopšana Kandavas pagas-
tā, kas ir būtisks solis mūsu za-
ļās vides saglabāšanā un attīs-
tībā. Turklāt, lai nodrošinātu 
drošību Čužu purva dabas ta-
kas apmeklētājiem, ir atzāģēti 
vējā kritušie koki.

Notikusi rūpīga Kandavas 
pilsētas un pagasta kapu teri-
torijas apsekošana, un ir ap-

spriesti turpmākie darbi, lai 
uzturētu kārtību mūsu priekš-
teču atdusas vietās.

Uzsākti darbi pie pašvaldī-
bas dzīvokļu uzlabošanas, kas 
iedzīvotājiem nodrošinās kom-
fortablāku un kvalitatīvāku 
dzīves vidi. Gatavojoties jauna-
jai tūrisma sezonai un nodro-
šinot tīrību un ērtības gan ie-
dzīvotājiem, gan pilsētas vie-
siem, ir pabeigts kosmētiskais 
remonts sabiedriskajā tualetē 
pie tirgus.

Lai uzlabotu skolēnu dro-
šību un satiksmes plūsmu pie 
Kandavas Kārļa Mīlenbaha vi-
dusskolas, no 22. aprīļa Skolas  

ielas stāvlaukumā satiksme 
tiek organizēta vienā virzie-
nā, ar iebraukšanu no Sabiles 
ielas puses un izbraukšanu uz 
Talsu ielas pusi. Šīs izmaiņas, 
kas veiktas atbilstoši Skolas 
padomes iesniegumam, palī-
dzēs nodrošināt vienmērīgāku 
un drošāku satiksmes plūsmu, 
īpaši rīta stundās. Aicinām ie-
dzīvotājus ievērot jauno satik-
smes organizācijas shēmu un 
zīmes, kas izvietotas Skolas 
ielas stāvlaukumā. Kopā mēs 
veidojam skaistāku un drošā-
ku Kandavu!

Jānis Mazitāns
Kandavas un pagastu apvienības 

vadītājs

Tiks atsākti 
ielu būvdarbi 
Kandavā

2024. gada maijā tiks at-
sākti ielu pārbūves dar-
bi Daigones un Pļavas ielās 
Kandavā, kā arī tiks uzsāk-
ta Abavas ielas posma segu-
ma atjaunošana. Saistībā ar 
plānotajiem būvdarbiem tiks 
ierobežota kustība būvdar-
bu posmā, iedzīvotāji tiek ai-
cināti izvēlēties apvedceļus. 
Braukšanas kustība tiks or-
ganizēta atbilstoši uzstādīta-
jām zīmēm.

Lūdzam iedzīvotājus būt 
uzmanīgiem un sekot satik-
smes organizācijas ceļa zī-
mēm!

Būvdarbu ietvaros Abavas 
ielas posmā tiks atjaunots ie-
las segums, izbūvējot asfalt-
betona dilumkārtu 0,465 km 
garumā, Daigones ielas pos-
mā tiks atjaunots ielas se-
gums, izbūvējot asfaltbetona 
dilumkārtu 0,538 km garu-
mā, kā arī tiks izbūvētas jau-
nas auto stāvvietas un atjau-
nots ielai pieguļošais, esošais 
stāvlaukums. Pļavas ielā tiks 
izbūvēta iela ar grants segu-
mu 0,12 km garumā.

Investīciju projekta īsteno-
šanas rezultātā tiks paaugsti-
nāts ceļu un ielu infrastruktū-
ras kvalitātes līmenis, tādējā-
di nodrošinot infrastruktūras 
attīstību un satiksmes dalīb-
nieku drošību.

Būvdarbus veic SIA 
“SC GRUPA”, būvuzraudzību 
nodrošina SIA “IV 2”.

Aicinām iedzīvotājus būt 
iecietīgiem, saskaroties ar sa-
tiksmes ierobežojumiem!

Skolas ielas stāvlaukumā izvietotas zīmes par vienvirziena satiksmi
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Kultūra
1 .  a p r ī l ī 

Cērē, noska-
toties izrā-
di, darbojo-
ties radoša-
jā darbnīcā, 
ejot rota-

ļās un veicot dažādas Lieldie-
nu tradicionālās spēles kopā 
ar kaziņām Kazmartu un Ka-
zannu, cērenieki pavadīja 
Lieldienu pēcpusdienu. Tajā 
pašā dienā notika arī joku 
dienai veltīts pasākums, kurā 
piedalījās Cēres amatierteāt-
ris “Saime” un vokālais an-
samblis “Nopietni?”.

13. aprīlī Cēres sieviešu vo-
kālais ansamblis piedalījās gal-
da dziesmu sadziedāšanās pa-
sākumā Talsu novada Virbu 
pagastā.

Aprīlī cēreniekiem bija ie-
spēja noskatīties filmas “Pa-
domju džinsi” 5.–8. sērijas.

Sports
13. aprīlī Cērē aizvadīts Cē-

res zolītes čempionāta 7. (pēdē-
jais) posms. Šoreiz čempiona 
nosaukumu un 1. vietu ieguva 
Arnis Kleinbergs, 2. vietā bija 
Aivars Zvaigznītis, un 3. vie-
tā ierindojās Ritvars Dimants 
(visi no Kandavas).

Savukārt 20. aprīlī Cēres 
sporta hallē notika “Pavasa-
ra kauss” volejbolā. Piedalī-
jās astoņas komandas no Sal-
dus, Tukuma, Sēmes, Irla-
vas un Cēres. 1. vietu izcīnīja 

VK “Sēme”, atstājot 2. vietā 
“Irlavu”. 3.vietā ierindojās ko-
manda “Lala”

.
Izglītība

1. aprīlī Kandavas Kultūras 
namā notika joku dienas pasā-
kums “Kandava The Best”, kurā 
piedalījās arī Cēres skolas sko-
lēni Ilvars Rožinskis, Ingus Ro-
žinskis, Alisa Auniņa, Rūta Gin-
tere, Alisa Strautiņa, Signe Elīna 
Pole un skolotāji Inese Dauga-
te, Aivars Rožinskis un koman-
das “Pastarītis uzdarbojas” va-
dītāja Evita Bērziņa. Komandai 
pievienojās arī Kristīne Grišule. 
Katras komandas dalībnieki de-
monstrēja savu talantu un izdo-
mu, izturēdami trīs pārbaudīju-
mus – popielu, ēnu deju un mo-
des skati. Šoreiz žūrija visaugstāk 
novērtēja Cēres skolas komandu 
“Pastarītis uzdarbojas” un pa-
sniedza savu simpātiju balvu.

2. aprīlī skolotājas Alek-
sas Valteres vadībā skolā noti-
ka “Popiela”, kurā piedalījās 4.–
9. klašu skolēni. Žūrijā mazo 
klašu skolotājas Lelde Kurpnie-
ce, Iveta Saija un Līga Šteinber-
ga, kuras katram priekšnesu-
mam atrada pozitīvu un atbal-
stošu novērtējumu.

11. aprīlī 27 Cēres skolas te-
ātra “Pastarītis” dalībnieki un 
pedagogi Ilona Lazdāne, Evi-
ja Ķezbere, Aivars Rožinskis un 
Evita Bērziņa devās uz Kanda-
vas Kultūras namu, kur noti-
ka Tukuma novada Izglītības 
un kultūras iestāžu skolēnu te-

ātra uzvedumu festivāls “De-
dzi gaiša, uguntiņa!”. Šoreiz 
tika pieņemts izaicinājums iz-
rādi “Sniega karaliene” saīsi-
nāt, kas radīja daudz problēmu 
ar pārģērbšanos nākamajai lo-
mai, kā arī iejusties pavisam citā 
lomā. Tāpat bija jāiemācās iztikt 
arī bez vairākām galvenajām lo-
mām, kuras spēlēja pieaugušie. 
Nebija ne vecmāmiņas, ne zie-
du fejas, ne laupītāju vadones, 
ne lielo laupītāju. 

16. aprīlī 3. klases skolēni 
kopā ar audzinātāju Leldi Kurp-

nieci piedalījās Tukuma novada 
sākumskolas skolēnu festivālā 
“Iestudējums dejā – Apburtā ka-
raļvalsts” Slampes Kultūras pilī.

23. aprīlī programmas “Lat-
vijas skolas soma” ietvaros uz 
Rīgu apmeklēt Melngalvju 
namu devās 6.–9. klašu skolēni. 
Skolēniem bija iespēja apskatīt 
nama krāšņās telpas, kā arī iz-
zināt Melngalvju brālības un se-
nās Rīgas vēstures līkločus. Pa-
pildus tika izspēlēta orientēša-
nās spēle ar uzdevumiem pa 
Vecrīgu.

Aprīlī skolēni tika aicināti 
ieskatīties apkārtnē vai arī savos 
telefona fotoalbumos un atrast 
fotogrāfijas, kas atainotu “Manu 
Latviju”. Maija svētku laikā sko-
lā būs izstāde! Šis pasākums tiek 
īstenots Valsts izglītības satura 
centra skolēnu pilsoniskās līdz-
dalības projektā “Mana dažā-
dā – vienīgā Latvija”, kas veltīts 
Latvijas Republikas 105. dzim-
šanas dienai un valsts svētku 
svinēšanai.

Cēres pagasta pārvalde

Cēres pagastā

Cēres zolītes čempionāta uzvarētāji. No kreisās: Ritvars Dimants, Arnis Kleinbergs, Aivars Zvaigznītis

Kultūra 
6. aprīlī ar siltām atmiņām, 

skaistām dejām un sirsnīgiem 
prieka mirkļiem savu 10 gadu 
jubileju ir nosvinējuši Zantes 
Kultūras nama deju kolektīvi 
– vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Ducele” un jauniešu deju 
kolektīvs “Sīpa”.  “Ducele” un 
“Sīpa” ir kā viens vesels, kam 
ir kopīga dzimšanas diena, 
viena vadītāja un kopīgs des-
mitgades ritējums.

Šie 10 gadi ir bijuši gana ba-
gāti ar skaistiem pasākumiem. 
Abu kolektīvu desmitgadē 
ir piefiksētie dažādi fakti – 
kopā ir izdejotas turpat 80 de-
jas, vairāki pāri ir atraduši sa-
vas otrās pusītes, un četri pāri 
jau ir paspējuši aizdejot līdz 
Dzimtsarakstu nodaļai, ir pie-
dzimuši septiņi bērniņi. Lepo-
jamies, ka ir 12 cilvēki, kas ar 
smaidu sejā dejo joprojām no 
pirmā mēģinājuma, kas notika 

2014. gada 27. septembrī.
Jubilāri saņēma daudz labu 

vārdu un siltu sveicienu gan 
no draugu, gan pašmāju ko-
lektīviem. Paldies visiem par 
jauko kopābūšanu! 

12. aprīlī mazie skatītāji 
noskatījās  latviešu animācijas 
meistares Rozes Stiebras jau-
nāko filmu “Sirds likums”.

13. aprīlī Zantes Kultūras 
nama vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Ducele” viesojās pie 
deju kopas “Bandava” Druvas 
Kultūras namā un piedalījās 
koncertā “Sadanco visi”.

17. aprīlī tika demonstrēta 
komēdija “Gandrīz vecpuisis”.

20. aprīlī Zantes amatierte-
ātris un jauniešu deju kolek-
tīvs “Sīpa” piedalījās sadrau-
dzības festivālā “Prieks kopā 
būt”, kas notika Viesatu Kul-
tūras namā.

27. aprīlī folkloras kopa 
“Vācelīte” piedalījās sadziedā-

šanās pasākumā “Aprīļa dzies-
mu pilieni Zemītē”.

30. aprīlī ar Zantes pagasta 
sporta organizatores Tijas Tri-

pānes sagatavotām sportiskām 
aktivitātēm ir aizvadīta galda 
un grīdas spēļu pēcpusdiena.

18. maijā notiks gada gaidī-

tākais notikums Zantes pagas-
ta svētki 2024 “Pumpiņrasā”. 

Zantes pagasta pārvalde

Zantes pagastā

Zantes Kultūras nama deju kolektīvi “Ducele” un “Sīpa” nosvin 10 gadu jubileju

Saimnieciskie darbi
Aprīlī cītīgi turpinājām 

meža stādīšanu. Tiesa, lielākā 
daļa darba gulstas uz pagasta 
pārvaldes saimnieka un pagai-
du algoto darbu strādniekiem, 
lai stādi neaizietu bojā un darbs 
tiktu padarīts. Līdz ar to šomē-

nes nācās atlikt vairākus citus 
ieplānotos labiekārtošanas un 
atjaunošanas darbus, lai svētkus 
maijā sagaidītu vēl skaistākā un 
sakoptākā vidē.

Izglītība
Pirmsskolas grupiņā “Sprī-

dīši” bērni aktīvi iesaistās da-
žādās radošās nodarbēs un 
draudzības pasākumos kopā ar 
Vānes un Zemītes bērniem. Lie-
lākiem bērniem ir iespēja ap-
meklēt nodarbības Tukuma le-
dus hallē.

Pavasarim sākoties, ir pie-

saistīta jauna sporta skolotā-
ja Paula Krūmiņa, kura atraktī-
vi un bērniem interesantā veidā 
vada sporta nodarbības gan tel-
pās, gan ārpus telpām un darbo-
jas Matkulē, Vānē, un Zemītē.

Matkules un Vānes pirmssko-
las bērni iesaistās projektā “Zaļā 

palodze”, mācās apgūt dārzniecī-
bas pamatus. Vānē izveidota aug-
stā dobe, savukārt Matkulē šāda 
dobe tapa jau pagājušajā gadā. 
10. maijā Vānē notiks bērnu izau-
dzēto stādu tirdziņš.

Matkules pagasta pārvalde

Matkules pagastā
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Pavasaris Irlavas un Lestenes pagasta pārvaldē
Pārvalde

Noslēgts līgums, lai turpinātu 
latvāņu apkarošanu Lestenes pa-
gastā. Esam uzsākuši darbus pie 
Lestenes grāmatas 2. daļas izstrā-
des sadarbībā ar A. Šablovski, ie-
saistot pagasta iedzīvotājus.

Lestenes pagasts ir izvēlējies 
ģerboni, un tas apstiprināts Tu-
kuma novada domes sēdē, lai ie-
sniegtu Heraldikas komisijai. 
Turpinām darbu pie Irlavas ģer-
boņa izstrādes.

Uzsākts darbs pie diriģentu 
roku atlējumu tehniskās doku-
mentācijas izstrādes, lai līdz vasa-
rai pabeigtu izbūvi.

Turpinās Lestenes muzeja 
būvniecības darbi atbilstoši plā-
notajam, kā arī darbs pie “Les-
tenes luterāņu baznīcas un Otrā 
pasaules kara piemiņas vietas ar 
Lestenes memoriālu likuma” pie-
ņemšanas Saeimā 3. lasījumā.

Irlavā sadarbībā ar skolas ko-
lektīvu iestādījām 15 liepas pie 
gājēju celiņa uz skolu, lai atjauno-
tu aleju, kā arī kosmētiski remon-
tējām centra soliņus.

Tika greiderēti abu pagastu 
ceļi, SIA “Komunālserviss TIL-
De” veic ikdienas uzturēšanas 
darbus pagastos.

Irlavas bibliotēka
Irlavas bibliotēkas lasītāju klu-

biņa tikšanās šogad notiek katra 
mēneša otrajā otrdienā, katru rei-
zi izvēloties noteiktu tēmu. Marta 
tikšanās reizē tēma – mana bērnī-
bas mīļākā grāmata. Savukārt ap-
rīlī pārrunājām mīļāko grāma-
tu no pieaugušo literatūras klāsta. 
Secinājums – katrā dzīves posmā 
mīļākā grāmata ir cita un rakstu-
ro tā brīža aktualitāti, pārdzīvoju-
mus, piedzīvojumus.

19. aprīlī notika bibliotēkas or-
ganizētā muzikāli literārā pēcpus-

diena “Ar spalvas kātu rokās” Ir-
lavas pagasta jubilejas pasākumu 
ciklā ar moto “Ar saknēm Irla-
vā”. Mērķis izcelt, iedrošināt, go-
dināt irlavniekus, kuri raksta dze-
ju, stāstus... Atcerējāmies Jāni 
Zandbergu un viņa dzejoļu krā-
jumu “Starp vakaru un rītu”, iz-
skanēja Reiņa Tauriņa miniatū-
ra “Irlavai!”, Veltas Puķes dze-
jas rindas lasīja mazmeita Elīna. 
Vairāki dalībnieki atzina, ka viss 
sākās ar draugam, kolēģim vel-
tītu četrrindi. Tā tapa arī pirmās 
Elīnas Čepules dzejas rindas, bet 
2020. gadā tika izdots krājums 
“Vīraks”. Viens no mums vis-
vairāk zināmajiem Dainas Jan-
ševskas dzejoļiem sākas ar rindi-
ņu “Ak, Irlava, Tu paradīze mana”. 
Savas dzejas rindas lasīja llmārs 
Bodnieks, bet Elzas Anastasijas 
Vasermanes darbus – mamma 
Dina un māsa Nora Nameda, ar 
kuras rokas pieskārienu skanēja 
kokles melodijas. Katrā daiļdarbā 
autora piedzīvotais, atmiņas, sā-
pes, prieks, mīlestība. Noslēgumā 
ar humora dzirksti nolēmām, ka 
jāveido irlavnieku dzejas kopkrā-
jums, un to armēņu valodā tul-
kos Valda Salmiņa. Tulkotāja, kas 
no senarmēņu valodas tulkoju-
si Narekas Grigorija darbu “Žēla-

bu grāmata”. V. Salmiņai piešķirts 
Armēnijas Narekas Grigorija pie-
miņas ordenis par ieguldījumu 
armēņu kultūras vērtību izplatī-
šanā Baltijas valstīs. Paldies dalīb-
niekiem un Irlavas amatierteātra 
aktieriem par līdzdalību.

Irlavniek, atsaucies! Uzdroši-
nies arī tu pastāstīt par sevi, sa-
viem sasniegumiem, vaļasprie-
kiem, piedzīvojumiem, piemē-
ram, izveidojot savu darbu izstādi. 
Saziņai bibliotēkas tālr. 25757377.

Kultūra Irlavā 
Ik gadu aprīlī notiek koncerts 

mazajiem vokālistiem “Irlavas 
Cālis”, kurā bērni izdzied savas 
skanīgākās dziesmas. Pasākums 
tiek organizēts kā koncerts, nevis 
konkurss, jo daļai no bērniem tā 
ir pirmā reize, kad var dziedāt pie 
mikrofona un dziedāt pasākuma 
apmeklētājiem. Šogad koncertā 
piedalījās 11 solisti, kurus saga-
tavoja vokālā ansambļa “Mazulī-
ši” vadītāja Agita Trokša-Grāvī-
te. Paldies arī koncerta ciemiņiem 
Jaunpils vokālajam ansamblim 
“Lai ir”. Pēc koncerta bērniem bija 
sarūpētas radošās darbnīcas, ku-
rās varēja pagatavot kādu pavasa-
rīgu dekoru.

Aprīlī daudzviet Latvijā noti-

ka pasākums “Satiec savu meista-
ru!”, šogad jau 16. reizi. Arī Irlavas 
Kultūras namā bija iespēja pieda-
līties šajā pasākumā. Brīvā gaisot-
nē meistari dalījās ar savām pras-
mēm, zināšanām, jo pasākuma 
galvenā doma bija veicināt inte-
resi, izpratni un sabiedrības līdz-
dalību Latvijas nemateriālā kul-
tūras mantojuma saglabāšanā. 
Šogad pasākums bija labi apmek-
lēts, viesojās interesenti no Sal-
dus, Dobeles, Talsiem, Lapmež-
ciema, Tukuma un Irlavas. Pasā-
kuma programma bija gana plaša, 
pateicoties brīnišķīgiem meista-
riem. Šajā gadā savas prasmes rā-
dīja irlavnieki Aija Veinberga un 
Kaspars Reihmanis, kā arī meis-
tars no Džūkstes – Vairis Joja 
kopā ar savu dēlu Kristapu. Visa 
diena tika pavadīta radošā gaisot-
nē, katrs pasākuma dalībnieks ap-
guva jaunas zināšanas, prasmes, 
pagatavoja kādu mūzikas instru-
mentu vai uzpina grozu, vai arī 
iemācījās cept raušus no dažādām 
sēkliņām. Meistari nodeva savas 
zināšanas un prasmes, cerot, ka 
tās tiks nodotas tālāk, populari-
zējot šīs radošās meistarklases un 
pasākumu “Satiec savu meistaru”. 

Irlavas pamatskola
Kā katru gadu pavasara mēneši 

ir ļoti darbīgi: olimpiādes, konkur-
si, ekskursijas, pārgājieni, izstādes, 
pasākumi, stundas āra klasē u.c. 
Jāpaspēj viss, un Irlavas skolas sko-
lēni un skolotāji arī paspēj…

Esam piedalījušies dažādās no-
vada un reģiona olimpiādēs: angļu 
valodas olimpiādē – Tomam Rei-
hmanim atzinība novadā; mate-
mātikas olimpiādē – Enijai Šteinai 
atzinība novadā; vizuālās mākslas 
olimpiādē – Enija Šteina 1. vieta 
novadā un tālāk izvirzīta reģiona 
olimpiādei, Katrīnai Alksnei un 

Valteram Erzemam 2. vietas; ģeo-
grāfijas olimpiādē – Tomam Reih-
manim 3. vieta novadā.

Martā 24 skolēni no 2. līdz 
9. klasei piedalījās matemāti-
kas konkursā “Ķengurs”. Pieda-
lījāmies arī konkursā – viktorīnā 
“European Money Quiz”. Kon-
kursā “Gribu būt mobils” skolas 
komanda ierindojās 10 labāko re-
ģiona komandu skaitā. Skatuves 
runas konkursā Elizabete Vinda-
va ieguva augstāko pakāpi un tika 
izvirzīta uz nākamo kārtu Bauskā. 
Lai veicas! Konkursā “Fizmix Ek-
speriments” esam starp 10 labā-
kajām komandām Kurzemes re-
ģionā.  Priekšā vēl starts pusfinālā.

Skolas skolēni piedalījās arī 
“Junior achievement Latvia” pa-
sākumos “Cits Bazārs”, un sko-
lēnu mācību uzņēmums “Dīva” 
tika pie iespējas parādīt sevi Rīgā, 
“Domina shopping” telpās.

Aprīlī 9. klases skolēniem bija 
Žetonu vakars, kurā žetonus saņēma 
15 Irlavas pamatskolas skolēni. Maz-
pulcēni organizēja un vadīja Lieldie-
nu pasākumu skolā. Anetei Gabrie-
lai Kalniņai piešķirta mazpulcēnu 
Goda nominācija. Skolēnu teātra 
pulciņš piedalījās Kandavā festivālā 
“Gaiši dedzi uguntiņa” (vadītāja sko-
lotāja Anda Alksne). Ir uzrakstīts un 
iesniegts projekts “Izdzīvotāji” Tuku-
ma novada jauniešu iniciatīvu pro-
jektu konkursā. Gaidām rezultātus! 
7. klases skolēnu darbs “Saules koks” 
Tukuma novada konkursā “Sau-
les ritmi” ieguva atzinību un tika iz-
virzīts otrajai kārtai Jelgavas Jaunra-
des namā “Jundra”. Lai veicas! Skolas 
mazpulki 26. aprīlī organizēja Lat-
vijas Mazpulku XXVI sporta spēles 
“Zaļais starts”. Lepojamies ar savas 
skolas bērniem un priecājamies par 
viņu sasniegumiem!

Irlavas un Lestenes
 pagastu pārvalde

Koncerta “Irlavas Cālis” mazie vokālisti

Pagasta 
pārvalde

Lapmežcie-
ma pagasta pār-
valde aprīlī ir 
noslēgusi šādus 
nozīmīgākos lī-
gumus:

1. līgumu ar IK “Darzavarde” 
par Vecslocenes novadgrāvja tīrī-
šanas darbiem par:

• posmu – 395 metri – no pi-
keta 90660060117 līdz piketam 
90660060426 (ieskaitot arī ieteku 
Siliņupē);

• posmu – 335 metri – no pi-
keta 90660060464 līdz piketam 
90660060469 (ieskaitot arī papla-
šinājumu ar otru grāvi). Darbus 
plānots veikt līdz jūnija vidum;

2. līgumu ar biedrību “Latvi-
jas Pašvaldību savienība” par Lat-
vijas vides aizsardzības fonda pro-
jekta “Piekrastes apsaimniekoša-
nas praktisko aktivitāšu realizēšana”, 
reģ. Nr. 1-08/60/2024, kura darbī-
bas laikā ir paredzēts iegādāties un 
uzstādīt pludmalē divus divpusējos 
pludmales solus, uzstādīt divas at-
kritumu urnas suņu ekskrementiem;

3. līgumu ar SIA “Vizii Urban” 
par Lapmežciema pagasta plud-
males smilts attīrīšanu no atkri-
tumiem ar sijāšanas metodi. Fi-
nansējums šiem darbiem ir pare-
dzēts no ieņēmumiem par zvejas 

licencēm, plānots veikt pludma-
les smilts sijāšanu no Lomu ielas 
izejas pludmales līdz Kupskalna 
dabas takai Lapmežciemā un no 
Zvejnieku ielas gala pludmales līdz 
Ragaciema sedumam Ragaciemā.

Pamatojoties uz atklātā kon-
kursa rezultātiem, Tukuma no-
vada pašvaldība ir noslēgusi līgu-
mu ar SIA “KPB projektētājs.lv” 
par pirmsskolas izglītības iestādes 
“Vilnītis” būvniecības dokumen-
tācijas izstrādi un autoruzraudzī-
bu iekšējo inženiertīklu pārbūvē 
Lapmežciemā.

Kultūra 
1. aprīlī Lapmežciemā tika svi-

nētas Lieldienas “Augšā celies un 
no prieka lec!”. Diena iesākās ar 
pārgājienu un noslēdzās ar liela-
jām burbuļolām. Paldies amatier-
mākslas kolektīviem un visiem 
svētku radītājiem par smaidīgu un 
pozitīvu dienu!

6. aprīlī Lapmežciema Tau-
tas namā notika pasākums “Sa-
tikšanas pavasarī”, kuru organizē-
ja Lapmežciema senioru biedrība 
“Selga”. Muzikālu priekšnesumu 
sniedza vokālā studija “Vējā”, kā 
arī bija iespēja ieskatīties vienā no 
“Skroderdienas Silmaču” ainām, 
kuru iestudēja Lapmežciema Tau-
tas nama teātris.

18. aprīlī Lapmežciema Tautas 

nama mazajā zālē norisinājās Lap-
mežciema Art-grupas “Vēsma” 
mākslas darbu izstādes atklāšana 
Nugzara Paskadzes vadībā. Izstā-
de veltīta Imantam Ziedonim un 
mūsu skaistajai, krāšņajai un mīļa-
jai Latvijai. Izstāde apskatāma līdz 
15. maijam.

Ja vēl neesi paspējis pievieno-
ties Lapmežciema kora sastāvam, 
tad aicinām darīt to tagad, ka-
mēr koris vēl ir tapšanas stadijā. 
Pieteikties dalībai korī iespējams, 
zvanot uz tālr. 20552073.

Dienas centrs 
Tautas nama pagrabā tiek uz-

sākta jauniešu telpas “Kultūras hu-
ligāni” izveide sadarbībā ar Lap-
mežciema pamatskolu, Lapmež-
ciema pagasta pārvaldi, Tautas 
namu un biedrību “Jūrciemu jau-
nieši”. Telpas nepieciešamas, lai 

jaunieši varētu darboties un mācī-
ties, iegūt jaunu pieredzi ārpus sko-
las – neformālā gaisotnē; jauniešu 
telpu varēs izmantot klases audzi-
nāšanas stundām, skolas pašpār-
valdes sēdēm, kā arī tikties ar citu 
skolu pašpārvaldes jauniešiem vai 
gluži vienkārši jauniešu burziņam.

Dienas centrā katru darba die-
nu ir iespēja pavadīt brīvo lai-
ku no plkst. 12.00 līdz 17.00; at-
nāc ar savu iniciatīvu, realizējam to 
kopā,  un nopelni šokolādi “Mars”!

Gada projekta “Ģimenes re-
cepte” ietvaros katru mēneša pē-
dējo trešdienu pagatavosim kādu 
no centra apmeklētāju ģimenes 
gardākajām receptēm!

Aicinām pieteikties piejūras 
ciemu iedzīvotājus un dalīties ar 
dzīves stāstiem un profesiju stās-
tiem par piejūras ciemu vēstu-
ri un darba iespējām piejūrā, kā 

arī dalīties ar centra apmeklētā-
jiem kādā gardā receptē, kuru pa-
gatavosim kopā, klausoties stās-
tus par piejūras ciemiem. Pieteik-
šanās pie centra vadītājas Lienes, 
tālr. 22002100.

Dienas centrā ceturtdienās 
darbojas māmiņu klubs ar Ievu 
Baltalksni, tālr. 28373884.

Dienas centra telpās pieejami 
veļas mazgāšanas pakalpojumi, 
un centra telpas iespējams izīrēt 
semināriem, svinīgiem ģimenes 
pasākumiem. Vairāk informācijas 
pie centra vadītājas.

Informācija 
iedzīvotājiem!

4. aprīlī norisinājās kārtējā 
Lapmežciema pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde, kurā 
Dace Treimane-Freimane dalījās 
stāstījumā par pieredzes apmaiņas 
braucienu un konferenci Briselē, 
par Viedajiem ciematiem Eiropā. 
Lapmežciema pagasta pārvaldes 
vadītāja Laura Šmite bija sagata-
vojusi apkopojumu par Lapmež-
ciema pagasta pārvaldes paveik-
to un plāniem 2024. gadam. Sēdē 
tika pārrunāti iesūtītie jautāju-
mi un nolemts par nākamo sē-
des datumu – 2024. gada 17. jūlijs, 
plkst. 19.00 Lapmežciema muzeja 
telpās, Liepu ielā 4, Lapmežciemā.

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagasta ziņas

Lieldienu pasākumā
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Tumes un Degoles pagastu pārvaldē
Pagastu 
pārvalde

2. aprīlī De-
goles pakal-
pojumu cen-
trā tika atklāts 
Valsts pašvaldī-

bu vienotais klientu apkalpoša-
nas centrs, kurā turpmāk klā-
tienē iespējams saņemt konsul-
tācijas un praktisku palīdzību 
par portālā Latvija.gov.lv esoša-
jiem pakalpojumiem.

Aprīli dēvē par pavasara at-
modas un spodrības mēnesi, 
kad mostas daba un gribas sa-
post apkārtni gan pagasta teri-
torijā, gan iedzīvotāju mājvie-
tās un dārzos. Paldies Tumes 
un Degoles pagastu iedzīvotā-
jiem, kuri ir uzsākuši sakopša-
nas darbus un izmantoja iespē-
ju atbrīvoties no lielgabarīta at-
kritumiem.

Paldies SIA “BAO” par 27. ap-
rīlī noorganizēto akciju, kuras 
ietvaros Tumes un Degoles pa-
gastu iedzīvotājiem bez mak-
sas bija iespēja nodot nolietotās 
elektropreces.

Atbilstoši valstī noteiktajām 
darbu specifikācijām uz diviem 

gadiem noslēgts ceļu apsaimnie-
košanas līgums ar SIA “Rotas”.

Veikta abu pagastu pašvaldī-
bas ceļu apsekošana un grants 
ceļu planēšana.

Ir notikušas sarunas ar 
SIA “Tukuma auto” par skolēnu 
autobusu maršrutu pilnveidoša-
nu Tumes un Degoles pagastos, 
kā arī Tukuma novadā kopumā.

Sadarbībā ar Tukuma nova-
da pašvaldības Attīstības noda-
ļu ir sagatavots projekta pietei-
kums “Par Tumes pamatskolas 
stadiona basketbola laukuma 
seguma atjaunošanu un labie-
kārtošanu”.

Turpinās darbs pie Degoles 
pagasta ģerboņa izveides, gai-
dām pirmās skices. Paldies ak-
tīvajiem Degoles pagasta iedzī-
votājiem, kuri izteica savu vie-
dokli par to, ko vajadzētu attēlot 
ģerbonī.

Tumes bibliotēka
14. maijā Tumes bibliotēkā 

pirmsskolas vecuma bērniem no-
tiks pasaku rīts. Bērni iepazīs “Čet-
rus gadalaikus kopā ar Bingu”. Pēc 
Binga pavasara stāsta motīviem ko-
pīgi veidosim krāsainu kolāžu.

Degoles bibliotēka
Degoles bibliotēkā aprīļa pir-

majās nedēļās varēja apskatīt 
plaukta izstādi “Rakstniekam 
Vikam 85”.

Degoles pagasta bibliotekā-
re apmeklēja divu dienu mācī-
bu kursus “Kā efektīvi komuni-
cēt ar klientiem, ja viņiem ir ga-
rīga rakstura traucējumi”.

7. maijā notika pagasta iedzī-
votāju kārtējā satikšanās “Stun-
das mirklis sarunām”.

Tumes bērnu un 
jauniešu centrs 

26. aprīlī atklājām Bērnu un 
jauniešu centru Tumē, Skolas 
ielā 1C. Centrs būs atvērts bēr-
niem un jauniešiem no 10 līdz 
25 gadu vecumam darba dienās 
no plkst. 13.00 līdz 18.00. Cen-
trā jaunieši būs laipni gaidīti 
pavadīt savu brīvo laiku gaišās 
un izremontētās telpās, spēlējot 
galda spēles, zīmējot un socia-
lizējoties ar citiem, tāpat norisi-
nāsies dažādi pasākumi, meis-
tarklases, ēdienu gatavošanas 
pēcpusdienas un filmu vakari. 
Tiekamies Bērnu un jauniešu 
centrā Tumē!

Kultūra
Aprīlis Tumes Kultūras 

namā iesākās ar smiekliem un 
jautrību, jo 3. aprīlī mūs smīdi-
nāja Alvis Troska savā komēdi-
jas stāvizrādē “Mušpapīrs”.

7. aprīļa pēcpusdienā kon-
certu cikla “Klaviermūzikas 
pavasaris” ietvaros Tumes Kul-
tūras namā savā 65. dzimšanas 
dienā viesojās komponists Jā-
nis Lūsēns ar muzikālu perfor-
manci “Skaņu lauki”. Koncerta 
laikā komponistam pievienojās 
flautiste Evija Mundeciema.

No 12. aprīļa un līdz pat 
5. jūnijam Tumes kultūras 
nama foajē apskatāma Tukuma 
Tēlotājmākslas studijas izstāde.

Pirmsskolas tautas deju ko-
lektīvs “Mazie ķipari” aktīvi 
piedalās dažādos novada pasā-
kumos. 26. martā mazie dejo-
tāji piedalījās pirmsskolas deju 
koncertā “Lielais cālis” Pūres 
Kultūras namā. 25. martā ar 
priekšnesumiem ciemojāmies 
Jaunsātu Tautas namā.

27. aprīlī notika komponis-
ta Helmuta Feldmaņa autorva-
kars ar kuplu dalībnieku skai-
tu, kuri izpildīja komponista 

skaņdarbus. Koncertā piedalī-
jās Jaunsātu Tautas nama sie-
viešu vokālais ansamblis “Kap-
rīze” Sanitas Apines vadībā, kā 
arī Spāres Tautas nama sieviešu 
vokālais ansamblis “Varavīk-
sne” Ilzes Rūsas vadībā. Kon-
certā arī izskanēja jauktā kora 
dziesmas, ar kurām klausītā-
jus priecēja Laucienes Tautas 
nama jauktais koris “Lauciene” 
un diriģente Agrita Priedniece. 
Dziesmas sieviešu korim kon-
certā izpildīja diriģentes Aijas 
Kaļiničenko vadītais Mērsra-
ga Tautas nama jauktais koris 
“Pa vējam”. Piedalījās arī Daces 
Šplītes-Lisovas vadītie kolektī-
vi – Ziemeļkurzemes Kameror-
ķestris un Instrumentālais trio 
“In the mood”, kuri koncertā 
piedalījās ar vairākiem pirmat-
skaņojumiem.

2. maija vakarā ar brīnišķī-
gu Latvijas Valsts svētkiem vel-
tītu koncertu pie mums vieso-
jās NBS štāba orķestra estrādes 
ansamblis, izdziedot skaistākās 
latviešu dziesmas.

Tumes un Degoles pagastu 
pārvalde

Pārvalde
Plaukst, zaļo, 

zied, un jāsāk 
nopietni do-
māt par pļau-
šanas darbiem. 
Džūkstes pagas-

ta “Lielā Talka” notika jau 13. ap-
rīlī, kad zāle maza un viss labi re-
dzams, kā arī viegli savācams. 
Šogad talkojām pie Pienavas šķū-
nīšiem, lielās šausmas un nekārtī-
ba ir ļoti samazinājusies. Trīs lie-
lie konteineri (no kuriem divi ar 
šīferi) un vēl 11 maisi pilni ar da-
žādiem atkritumiem. Džūkste, 
Lancenieki talkoja, vācot ceļa 
malās izmestos atkritumus. Pal-
dies visiem talkotājiem! Pateico-
ties jums, mūsu pagasts ir kļuvis 
skaistāks. Izvesti divi lielgabarī-
ta atkritumu konteineri, kuros kā 
vienmēr samesti arī citi atkritumi. 
2025. gadā noteikti lielgabarītam 
paredzētos konteinerus neliksim.

Pabeigta projekta izstrāde 
“Gājēju celiņa izbūve Skolas ielā”. 
Tiek gatavoti dokumenti, lai izslu-
dinātu iepirkumu.

Biedrībai “Džūkstei” ir apstip-
rināts projekts “Darām paši”, kur 
tiks izveidoti trīs vides objekti.

Notiek aktīvs darbs, lai daudz-
dzīvokļu mājām būtu apsaimnie-
kotājs.

Notikusi konsultatīvās pado-
mes sēde, kurā tika pārrunāti šādi 
jautājumi: par talkas organizēša-
nu, talkošanas vietām, laiku, ie-
dzīvotāju uzrunāšanu piedalīties 
talkā; par lielgabarīta atkritumu 
konteineriem – vai vajag, ja tur 
liek iekšā visu, nevis tikai lielgaba-
rītu, kā tas ir paredzēts; par talan-
tīgu bērnu un jauniešu sveikšanu 
4.maija svētkos, kuri ar savu ta-
lantu un darbu sasnieguši augstus 
rezultātus mākslā, mūzikā, spor-
tā, dejās. Nākamā tikšanās plāno-
ta 5.jūnijā plkst. 18.00. 

Veikti dažādi saimnieciskie ik-
dienas darbi un pašvaldības ob-

jektu apsaimniekošanas darbi 
Džūkstes pagastā.  Pienavā Piena-
vas ielai veikti grants seguma iesē-
dumu remontdarbi. Pienavā Lie-
lajai ielai veikta nomaļu uzaugu-
ma noņemšana, nomaļu remonts.

Kultūra
Džūkstes Kultūras namā 5. ap-

rīlī viesojās etnogrāfiskais an-
samblis “Gudenieku Suiti” ar 
programmu “No skaidra pirma-
vota”, kas bija veltīta suitu kon-
certdarbības simtgadei un Ludvi-
ga Bērziņa piemiņai.

12. aprīlī instrumentāli vokā-
lais ansamblis “Teic balsis” gādā-
ja par muzikālo noformējumu 
Džūkstes pamatskolas 63 gadu 
jubilejas pasākumā.

13. aprīlī pēc talkas Džūkstes 
pagastā iedzīvotājiem bija iespē-
ja apmeklēt grupas “Debespuses” 
lielisko koncertu Džūkstes Kultū-
ras namā.

20. aprīlī radošajā darbnīcā 
bija iespēja izveidot saules ķērā-
ju – saules zaķu māju! Radošajā 
darbnīcā tika izveidoti 8 zaigojo-
ši saules ķērāji.

20. aprīlī Džūkstes Kultūras 
namā notika Pavasara balle, kurā 
par mūziku gādāja “Dialogs trijatā”.

27. aprīlī norisinājās Tirdziņš 
no bagāžnieka. Pavasara tīrīšana 
garāžās un mājās, vienam lieks, 
citam prieks!

Džūkstes pagasta 
1. bibliotēkā

Aprīlis bibliotēkā izvērtās par 
īstu pasaku mēnesi. 11. aprīlī ar 
lasīšanas semināra nodarbību 
“Džūkstes pasakas” noslēdzās la-
sīšanas veicināšanas programma 
bērniem “Pasaku pasaulē”. No-
darbībā Džūkstes pamatskolas 
2. klases skolēni prezentēja trīs-
padsmit pasaku lasījumus – paši 
lasīja, klausījās un vērtēja. Pēc kla-
sesbiedru vērtējuma par klases la-

bākajiem lasītājiem tika atzīti – 
Arnis Zaļeskis, Jānis Kalniņš 
un Kate Veigule.

Ar šiem pasaku lasījumiem 
bibliotēkā tika atklāts A. Ler-
ha-Puškaiša 165. dzimšanas die-
nai veltīts skaļās lasīšanas mara-
tons “Lasi draugam “Džūkstes 
pasakas””.

Bibliotēkā pasaku tematika 
turpinājās arī 23. aprīlī bērniem 
veltītajā pasākumā “Burtiņš, vār-
diņš, teikumiņš…”. Bērnu rītu ap-
meklēja pirmsskolas izglītības ies-
tādes “Ziediņi” piecgadīgie bērni, 
lai, liekot burtiņu pie burtiņa, no-
nāktu pasaku brīnumainajā val-
stībā.

Savukārt bibliotēkas pieaugu-
šie lasītāji varēja izvēlēties sev tī-
kamāko lasāmvielu no 36 jaunie-
guvumiem, bet lasītavā iepazīties 
ar informatīvajām literatūras iz-
stādēm “Rakstniekam Vikam 85” 
un “Dzejniecei Broņislavai Mar-
tuževai 100”.

Kopienas centrs “TEV”
Aprīlis – pavasara mēne-

sis, kad tā vien prasās pēc vita-
mīnu devas. Tā 2. klases skolēni, 
apmeklējot “Degustāciju dienu”, 
baudīja sava darba augļus.

Uz muzikālo pasākumu  kopā 
sanāca  “Rosmes” pulciņš.

Spēļu dienas – cik tās ir inte-
resantas, tā saka bērni, kad sanāk 
kopā uz “Riču-raču” mačiem.

Kur nu bez gardumu cepšanas 
un atraktīvām vingrošanas no-
darbībām!

Maijā, iestājoties siltākam lai-
kam, notiks nūjošanas nodarbī-
bas.

Laipni aicināti uz muzikālo 
pēcpusdienu un “Gardumu cep-
šanas” meistarklasi. Bērni gaidīti 
uz spēļu dienām.

Izglītība
Džūkstes pamatskolas sko-

lēniem aktīva dalība olimpi-

ādēs! Evelīna Vasiļonoka pieda-
lījās Kurzemes reģiona vizuālās 
mākslas olimpiādē, kurā 6./7. kla-
šu grupā ieguva atzinību.

Tukuma novada atklātajā kon-
kursā “SMART” Džūkstes pamat-
skolas komanda (Alise Butāne, 
Renārs Lamberts un Marta Ķirse) 
ieguva dalīto 6./7. vietu.

12. aprīlis Džūkstes pamat-
skolā jau 63. gadu īr īpaša diena – 
tā ir mūsu skolas dzimšanas die-
na. Tradicionāli izskanēja svētku 
koncerts, skolēni ar ģimenēm bija 
sagatavojuši video sveicienus sko-
lai, un visas dienas garumā dar-
bojās piepūšamās atrakcijas.

16. aprīlī 1. un 2. klase iepa-
zina piena labās īpašības, mācī-
jās slaukt gotiņu un paši gatavoja 
sviestu, ko pēc tam apēda ar mai-
zīti. Pie mums ciemos bija “Kun-
dziņsiers” ar interaktīvu rado-
šu mācību ekskursiju. Norisinā-
jās glītrakstīšanas konkurss, kurā 
piedalījās visas klases. 1. vietas 
klašu grupās: 2. klase –Viesturs 
Vasiļonoks, 3. klase – Kira Jer-
molajeva, 4. klase – Alise Butā-
ne, 7. klase – Evelīna Vasiļonoka, 

8. klase – Alise Vāciete, 9. klase – 
Reinis Vasiļonoks.

Pirmsskolas izglītības iestādes 
“Stropiņš” bērni priecājas, ka pa-
vasaris jau ir klāt! Vērojam pār-
maiņas dabā, no zemes jau iz-
spraukušies spirgtie zaļie asniņi, 
pagalmā zied pirmie pavasara zie-
diņi, un ieklausāmies putnu prie-
cīgajos treļļos.

Ar dažādām aktivitātēm ie-
skandinātas Lieldienas.

“Ziediņu” un “Bitīšu” grupas 
bērniem bija iespēja apmeklēt inte-
raktīvi izglītojošu mācību ekskursi-
ju par pienu un tā nozīmi uzturā.

Ar prieku tika gaidīti “Stro-
piņa sporta svētki” ar dažādām 
sportiskām, atraktīvām un jaut-
rām aktivitātēm.

Aprīli noslēdzām ar projek-
tu “Bišu dzīve”, kurā pirmsskolas 
skolotāja un biteniece Inga Pauni-
ņa iepazīstināja bērnus ar bitenie-
ka profesiju un bišu dzīvi.

Skolēni un pirmsskolēni pie-
dalījās “Lielajā Talkā” un Olim-
piskajā dienā. 

Džūkstes pagasta pārvalde

Aprīlis Džūkstē

Saules ķērāju veidošanas darbnīca
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Esi vasarā – 
Esi Engurē! 

Pavisam drīz 
arī mēs varē-
sim baudīt vasa-
ras karsto sau-

li, tāpēc vēlamies ieskandināt va-
saras sezonas atklāšanu Engurē 
ar dzelteno krāsu! Aicinām vi-
sus 18. maijā tērpties dzeltenā vai 
greznoties ar dzelteniem akcen-
tiem. Esi vasarā – Esi Engurē!

18. maija rītu Engures pa-
gasts piedāvā iesākt sportiski 
– skrējienā “Mēs Engurei”, kur 
ikvienam būs iespēja izskriet 
maršrutu “Engure–Klapkaln-
ciems” (ap 20 km). Skrējiena 
posmi tiks sadalīti ar pieturas 
punktiem – Ķesterciemā, Plie-
ņciemā un Apšuciemā! Ja vē-
lies skriet mazāku posmu, vari 
iesākt skrējienu no jebkuras 
pieturvietas. Finišā dalībnie-
kus sagaidīs uzņēmums “Klap-
kalnciema zivis”, kas cienās ar 
gardu un smeķīgu zivju zupiņ’. 
Pieteikšanās anketu un vairāk 
informācijas meklējiet www.
engure.lv.

Dienas turpinājumā Engu-
res Saieta nama parkā norisi-
nāsies sezonas atklāšanas svēt-
ki kopā ar vietējo saimnieci un 
Roberto Meloni, kuri kopā gata-
vos ēdienu, ko būs iespēja node-
gustēt ikvienam apmeklētājam. 
No plkst. 16.00 tiks prezentē-
ti ēdieni no konkursa “Vilto-
tais zutis”, kurus vērtēs kompe-
tenta žūrija. Arī jums ir iespēja 
piedalīties, konkursa nolikumu 

meklējiet www.engure.lv!
Vakara noslēgums no 

plkst. 21.00 Rosmes ielā 9 – In-
dustriālais disko, darbosies 
bufete no kokteiļbāra “Valis”. 
Visas dienas garumā Rosmes 
ielā 9 būs iespēja arī kopā ar 
Engures brīvprātīgo ugunsdzē-
sēju biedrību atzīmēt viņu pir-
mo gada jubileju – vairāk infor-
mācijas sekos.

Darba laiki vasaras 
sezonā

No 15. maija līdz 15. septem-
brim Engures Tūrisma punkts 
(TIP) un Engures Saieta nams 
atgriežas vasaras sezonas dar-
ba laikā: O., T., C., Pk., S. at-
vērts no plkst. 10.00 līdz 18.00; 
Sv., P. – slēgts. Engures pagasta 
uzņēmēji aicināti ziņot Engures 
TIP par jaunumiem un iespē-
jām viņu saimniecībās, lai ko-
pīgiem spēkiem popularizētu 
tūrisma pakalpojumus un ak-
tivitātes.

Nozīmīgākie notiku-
mi izglītībā

Pirmsskolas izglītības iestādē 
“Spārīte” 12. aprīlī pie sagatavo-
šanas grupiņas “Pūcīte” ciemo-
jās Cūkmens – bērni veiksmīgi 
nokārtoja eksāmenu un ieguva 
“Cūkmena detektīva” diplomu 
par aktīvu līdzdalību meža ne-
tīro noslēpumu atklāšanā. Un, 
turpinot “Meža dienas 2024”, 
grupiņas “Pūcīte” bērni 18. aprī-
lī piedalījās meža stādīšanā. Tika 
sastādīti priežu ietvarstādi, kas 

“LVM Sēklas un stādi” kokau-
dzētavās tiek audzēti no plantā-
cijās iegūtām sēklām. Kopā gru-
piņa “Pūcīte” iestādīja aptuveni 
1000 stādiņus!

Aprīlis bija piesātināts ar 
virkni mācību pasākumu – En-
gures vidusskolas skolēni pie-
dalījās vairākos mācību kon-
kursos – dabaszinību konkur-
sā 6. kl. un koka auto modeļu 
būvniecības un sacensību kon-
kursā. Konkursiem skolēnus 
gatavoja skolotāji Inese Vīks-
niņa un Gints Freināts. No 
22. līdz 26. aprīlim skolā noti-
ka matemātisko prasmju nedē-
ļa 1.–4. klašu skolēniem. Lepo-
jamies ar skolēnu aktīvo dalī-
bu dažādos interešu izglītības 
un ārpusstundu pasākumos 
un, protams, ar skolotājiem, kas 
vienmēr rosina skolēnus darīt 
vairāk. Paldies sakām arī sko-
lotājai Dacei Lācei par lielisko 
sniegumu Tukuma novada iz-
glītības iestāžu koru konkursā, 
gatavojoties XIII Latvijas Sko-
lu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem.

Ar jaudīgu priekšnesumu 
16. aprīlī Engures vidusskolas 
trešās klases “pirāti” ieņēma 
Slampes Kultūras pils skatuvi 
Tukuma novada sākumskolas 
skolēnu festivālā “Iestudējums 
dejā – Apburtā karaļvalsts”, 
skolēnus sagatavoja skolotāja 
Inga Dreimane. 17. aprīlī Tu-
kuma novada konkursā mūsu 
skolas 5.b klases skolniece Sofi-
ja ieguva 2. vietu un titulu “pie-
redzējušākais lasītājs”, kā arī 

Tukuma 2. vidusskolas klausī-
tāju simpātijas balvu! Paldies 
skolotājām Gabrielai Maķevi-
cai  un Lainei Rostai!

Lepojamies ar Engures vi-
dusskolas florbola komandas 
(2010. un 2011. g. dz.) sasniegu-
miem – 16. aprīlī Zemgales re-
ģiona sacensībās iegūta 3. vieta!

Engures vidusskola ļoti vē-
las pastāstīt par skolas aktivitā-
tēm, mācību un brīvā laika pa-
vadīšanas iespējām, apmeklējot 
un informējot par sevi Tukuma 
novada kaimiņu skolas – īpaši 
uzrunājām topošos vidusskolē-
nus. Bijām ciemos Lapmežcie-
ma un Smārdes pamatskolās, 
bet ciemos mūs gaida arī Jaun-
pils vidusskolā, Tumes un Irla-
vas pamatskolā. Paldies mūsu 
skolas vēstnešiem!

Engures Mūzikas un 
mākslas skolā turpinās kon-
kursu laiks, un varam lepoties 
par saviem audzēkņiem! Noslē-
dzies 5. Starptautiskais bērnu 
un jauniešu šķiedrmākslas kon-
kurss “Skaņu palete”, kur Emī-
lija Pumpure ieguvusi 1. vietu 
zīda apgleznošanas, batikas un 
aušanas tehnikā 8–11 gadu ve-
cuma grupā. Arī V Starptau-
tiskajā Pūšaminstrumentu un 
Sitaminstrumentu spēles jau-
no mūzikas izpildītāju konkur-
sā “Wind Stars 2024” ir iegūtas 
augstas vietas mūsu skolas au-
dzēkņiem: 1. vieta – Ričards 
Kleins, saksofona spēlē; 1. vie-
ta – Hermīne Rostoka, klarne-
tes spēlē; 2. vieta – Teodors Ma-
teo Rostoks, klarnetes spēlē; 

2. vieta – Justīne Urstiņa, flau-
tas spēlē; 2. vieta – Romija Ko-
doliņa, flautas spēlē; 2. vieta 
– Linards Puķītis, sitamins-
trumentu spēlē; 2. vieta – Jur-
ģis Freināts sitaminstrumen-
tu spēlē.

10. aprīlī Talsos notika 
XIV Kurzemes un Zemgales 
Mūzikas skolu pūšaminstru-
mentu un sitaminstrumentu 
ansambļu konkurss “Pūš pa de-
viņ’ 2024”. Pirmo reizi konkur-
sā kā ansamblis piedalījās mūsu 
jaunāko klašu klarnetisti – 
Hermīne Rostoka, Teodors Ma-
teo Rostoks, Raimonds Miķelis 
Vītols, iegūstot 3. vietu. Savu-
kārt saksofonu kvarteta puiši 
– Ričards Kleins, Arturs Vējo-
nis, Arnolds Lācis, Oto Felzen-
bergs, kam jau ir pieredze spē-
lēt ansamblī, – ieguva augsto 
1. vietu! Bet IV Latvijas flautas 
spēles jauno izpildītāju konkur-
sā “Sudraba flauta” veiksmīgi 
startēja Justīne Urstiņa un Ro-
mija Kodoliņa. 51 dalībnieku 
konkurencē savā grupā Justīne 
ieguva augsto 4. vietu un Dip-
lomu.

Saistībā ar jubilejas pavasari 
ir atklātas divas Engures Mūzi-
kas un mākslas skolas izstādes: 
Engures Kultūras namā “Brī-
numu kaleidoskops” un Engu-
res bibliotēkā “Brīnumu kalei-
doskops. Turpinājums”. Arī 
skolas telpās izvietota audzēk-
ņu un pedagogu darbu izstāde, 
kas būs apskatāma visu maiju.

Engures pagasta pārvalde

Engures pagasta ziņas



AGASTOS PAVEIKTAIS16 P MAIJS, 2024

Pārvalde
3. aprīlī Jaun-

pilī vizītē ieradās 
Vides aizsardzī-
bas un reģionā-
lās attīstības mi-
nistrijas minis-

tre Inga Bērziņa. Vizītes laikā tika 
apmeklēta Jaunpils pils un diskusi-
jās pārrunāti iespējamie ceļu satik-
smes infrastruktūras risinājumi un 
prioritātes satiksmes infrastruktū-
ras attīstībā Jaunpils un Viesatu pa-
gastā. Piedalījāmies Ēnu dienā, kurā 
Jaunpils vidusskolas skolēni ēnoja 
pārvaldes vadītāju un jauniešu cen-
tra speciālisti. Notiek aktīva projek-
ta izstrāde stāvlaukuma atjaunoša-
nai pie Viesatu Kultūras nama.
Saimnieciskie darbi

Turpinās koku un krūmu zāģē-
šana pagasta teritorijā. Pēc lielajiem 
vējiem tika savākti kritušie koki par-
kā, kapos un Viesatās. Tika sagata-
vota tehnika tehniskajām apskatēm 
un sezonas darbiem. Pabeigti bed-
rīšu remonti. Sākam plānot pretpu-
tekļu apstrādi pārvaldes ceļiem ar 
grants segumu. Turpinām ceļu pla-
nēšanas darbus. “Selgas–Kļavas” ce-
ļam saremontēta meliorācijas sis-
tēma, iztīrīta lielākā daļa grāvju, 
paldies SIA “Joži” par atbalstu. At-
sevišķās vietās sākta zāles pļaušana. 
Dārziņu teritorijā attīrīta gāzes vada 
josla no koka būves un krūmiem. 
Kapos sakoptas lapu atbērtnes. Til-
tiem beigusies inspekcija, tiks uzstā-
dīti satiksmes organizācijas līdzek-
ļi. Organizējām “Lielo Talku”, atkri-
tumu maisu savākšanu ceļu malās. 
Veikti jauni apstādījumi Jaunpils au-
toostas apkārtnē un Viesatu pagasta 
“Birzītē”. Uzsākti apgaismojuma no-
maiņas darbi sporta nama zālē. Pie 
Ozolu parka gājēju celiņa uzstādī-
ti divi jauni priedes koka parka soli 
un atkritumu urna, elementus izga-
tavoja SIA “Saules koka amatnieks”. 
Atkārtoti tiek izsniegti tehniskie no-
teikumi tilta pārbūvei pār Viesatas 
upi Viesatās. Turpinās Jaunpils pils 
jumta remontdarbi.

Jaunieši

Aprīlī uzņēmām trīs jaunietes 
“Ēnu dienā 2024”. Jaunietes ieska-
tījās jaunatnes speciālista darbā, ie-
pazinās ar pienākumiem un veica 
tos. 27. martā piedalījāmies Latvijas 
Mazpulku organizētajās sporta spē-
lēs “Zaļais starts” Irlavā. Visa mēne-
ša ietvaros jauniešu centrā norisinā-
jās dažādas radošas un izglītojošas 
aktivitātes. Tukuma novada jauniešu 
iniciatīvu konkursā apstiprināts Keti-
jas Krastiņas un Koras Krastiņas ie-
sniegtais projekts “Street Games”.
Jaunpils pagasta 
bibliotēka

Visu martu un aprīli bibliote-
kāres piedalījās tiešsaistes mācībās 
“Latvijas kultūras kanons astoņās 
nozarēs”. Aprīlī notika Nacionālo 
sacensību “Skaļā lasīšana” reģionā-
lais fināls Tukumā. Jaunpils biblio-
tēku tajā pārstāvēja Jaunpils vidus-
skolas 5. klases skolniece Gabrie-
la Freimane, iegūstot diplomu kā 
Muzikālākais lasītājs. 3. klases sko-
lēni tikās ar rakstnieku, ornitologu 
Viesturu Ķerus. 12. maijā glezno-
šanas nodarbība bērniem un pie-
augušajiem – maksa par nodarbī-
bu bērniem 7 EUR, pieaugušajiem 
10 EUR. 18. maijā bibliotēka ie-
saistīsies Muzeju nakts pasākumos. 
23. maijā plkst. 11.00 lasītāju klubi-
ņa “Lasītprieks” tikšanās. 28. maijā 
Izbraukuma bibliotēka dosies uz pa-
gasta ciematu centriem. 10.–14. jū-
nijā būs lasītveicināšanas program-
ma skolēniem “Brīvdienu klubiņš” 
(dalībnieku skaits ierobežots, ve-
cums 7–11 gadi).
Kultūra Jaunpilī 

1. aprīlī norisinājās Lieldienu 
jampadracis Jaunpils pilī un tās ap-
kārtnē. 13. aprīļa pēcpusdienā Jaun-
pils dzirnavu šķūnī “Lauku šiks” 
notika “Andele pa šiko”. 19. aprīlī 
bija muzikāls baudījums dvēselei – 
Gundara Āboliņa un Andreja Oso-
kina koncerts.
Kultūra Viesatās 

28. martā Viesatu Kultūras 
namā notika Maizes cepšanas meis-
tarklase. 31. martā Viesatu “Birzītē” 
notika Lieldienu pasākums. 6. ap-

rīlī Viesatu vidējās paaudzes deju 
kolektīvs (VPDK) piedalījās Zan-
tes Kultūras nama rīkotajā Zantes 
VPDK “Ducele” un jauniešu deju 
kolektīva “Sīpa” 10 gadu jubilejas 
pasākumā. Aizvadīts sadraudzības 
pasākums “Prieks kopā būt”.
Jaunpils jauktajam 
korim 100

20. aprīlī ikviens bija mīļi aici-
nāts svinēt Jaunpils jauktā kora simt-
gadi jubilejas koncertā Jaunpils pilī. 
Savā simtgades jubilejā kori vērtēja 
Romāns Vanags, pasniedza apliecī-
bu, kurā koris ieguva 44 punktus un 
1. pakāpi skatē, apliecinot viņu izci-
lību un muzikālo mākslu. Liels pal-
dies kora vadītājai Lāsmai Pomme-
rei, kura ar savu darbu un dedzību 
ir devusi lielu ieguldījumu korim. 
Paldies pasākuma viesiem un svei-
cējiem. Saules mūžu Jaunpils jauk-
tajam korim!
Jaunpils Amatu mājā

No 19. līdz 21. aprīlim Jaunpils 
Amatu mājā trīs dienu garumā sava 
aroda meistari piedāvāja uzzināt un 
radoši darboties keramikā (vadītā-
ja Velga Melne), veidot zīļu vainagu 
(vadītāja Antra Kārkla) un stāstnie-
ce Līga Reitere Jaunpils vidusskolas 
bērnus iepazīstināja ar “Senās skolas 
stāstu”. Pasākuma laikā nodibināti 
jauni kontakti, iegūta pieredzes ap-
maiņa. Paldies seno prasmju meis-
tariem! Trešdienās notiek Ineses šū-
šanas skoliņa un sestdienās kerami-
kas nodarbības pieaugušajiem un 
bērniem.
Biedrības

“Amājas Darts” noorganizē-
ja “Lieldienu kausu” šautriņu meša-
nā Viesatās, ar iespēju piedalīties sa-
censībās arī ģimenēm un bērniem. 
“Jaunpils RAC “Rats”” telpās noor-
ganizēta muzikāli radoša tikšanās ar 
mūsu novadnieci – mākslinieci un 
dzejas autori Gunu Misāni. Jaunpils 
pensionāru biedrība uzsākusi īstenot 
Tukuma novada pašvaldības atbals-
tītu iniciatīvu projektu “Mūžu dzīvo, 
mūžu mācies – 2”, ar mērķi iegūt jau-
nas teorētiskās un praktiskās zināša-
nas viedierīču izmantošanai ikdienas 

vajadzību nodrošināšanā. Pasāku-
ma ietvaros Viesatu pagasta biedrī-
ba “Kamene” pulcējās nodarbībā par 
viedierīču izmantošanu.
Jauna lappuse Jaunpils 
basketbolā

Šī gada pavasarī Jaunpils vi-
dusskolas U–14 meitenes piedalī-
jās Latvijas skolu spartakiādes fināl-
sacensībās basketbolā, kur izcīnīja 
2. vietu. Tas ir vēl nebijis sasniegums 
Jaunpils jaunatnes basketbolā. Lai 
nokļūtu līdz finālsacensībām, bija 
vispirms jāuzvar Tukuma novada 
skolu sacensībās, tad Zemgales no-
vadu skolu sacensībās, un tikai pēc 
tam bija iespēja spēlēt finālsacensī-
bās. Sacensības norisinājās Saldū, 
komandu spēki bija ļoti līdzvērtī-
gi, tāpēc visu izšķīra nianses. Mūsu 
meitenes parādīja cīnītāju raksturu, 
kas noslēgumā ļāva saņemt kausu 
un medaļas par 2. vietu. Ne velti iz-
šķirošajā spēlē par medaļām Liepā-
jas komandu pieveicām ar 1 punkta 
pārsvaru! Jaunpils vidusskolu šajās 
sacensībās pārstāvēja: Anete Niko-
lajeva (komandas kapteine), Justīne 
Zvagule, Samanta Karlsone, Veroni-
ka Niedre, Ieva Grigore, Alma Šul-
ca, Agnese Rutkovska, Nikola Vil-
kauša, Marta Kubliņa. Prieks par 
meitenēm un viņu vecākiem!

Arī citām Jaunpils basketbo-
la komandām sezona noslēgusies. 
Kungi – BK “Jaunpils” (LBL-3 sa-

censībās) pamatoti cerēja uz meda-
ļām. Šoreiz jāsamierinās ar 4. vie-
tu 27 komandu konkurencē. Kungu 
un dāmu komandas gana labi šogad 
spēlēja atklātajā Tukuma basketbola 
čempionātā (kungiem 8. vieta, dā-
mām 6. vieta). Arī Latvijas Jaunat-
nes līgas sacensībās šogad startē-
ja 4 vecuma grupu komandas (U–
16, U–14, U–12, U–10) zēniem un 
4 vecuma grupu komandas (U–
15, U–14, U–13, U–10) meitenēm. 
Priecē, ka sporta un īpaši basket-
bola popularitāte Jaunpilī joprojām 
ir cieņā. Par to liecina lielā bērnu 
un jauniešu aktivitāte, gan pašiem 
sportojot, gan atbalstot mūsu lielās 
komandas Sporta nama tribīnēs.
Jaunpils vidusskola 

Jaunpils vidusskolas Pēdējā zva-
na svētki 9. un 12. klasēm notiks 
24. maijā. 27. maijā – izlaidums 
sešgadīgajiem bērniem. 30. maijā 
plānota sporta diena, bet 31. mai-
jā – skolas noslēguma svinīgā līni-
ja. 15. jūnijā plkst. 16.00  Jaunpils 
vidusskolas 9. klases izlaidums un 
21. jūnijā plkst. 18.00 Jaunpils vi-
dusskolas 12. klases izlaidums. Iz-
sludināts konkurss uz vakanto Jaun-
pils vidusskolas direktora/-es amatu 
(uz nenoteiktu laiku), informācijai: 
tālr. 29423615, e-pasts: izglitiba@tu-
kums.lv.

Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde

Jaunpils un Viesatu pagastos

Jaunpils jauktajam korim 100! Foto: Vineta Zelča-Barone

Pagastu 
pārvalde

Noslēdzies 
iepirkums par 
Tukuma novada 
pagastu ceļu uz-
turēšanu vasaras 

sezonā. Arī turpmāk tos uzturēs 
SIA “Kandavas ceļi”.

Iestājoties sausajam periodam un 
putekļu laikam, plānojam veikt pret-
putekļu apstrādi uz pašvaldības grantē-
tajām ielām un ceļiem ar lielāku satik-
smes intensitāti un posmos dzīvojamo 
māju tuvumā. Tuvākajā laikā plānots 
uzsākt arī bedrīšu remonta darbus as-
faltētajiem pašvaldības ceļiem.
Pūres bibliotēka

Aprīlī notika dažādas aktivitātes 
gan lielajiem, gan mazajiem Pūres bib-
liotēkas apmeklētājiem. Pirmsskolas ve-
cuma bērni, piedaloties lasīšanas veici-
nāšanas programmā “Grāmatu starts”, 
iepazinās ar bibliotēkā esošajām grāma-
tiņām: sešgadīgie mazulīši klausījās un 
skatījās, kā top maizīte, grupiņa “Cālī-
ši” vēra vaļā “lodziņus” un ar “lukturīti” 
meklēja grāmatas lapās kukaiņu attēlus, 
bet “Bitītes” lasīja un stāstīja par vecve-
cākiem, kādas lietas viņus iepriecina.

No 22. līdz 28. aprīlim Latvijā no-

tika Bibliotēku nedēļa, kad iedzīvotāji 
tika aicināti izmantot vietējās bibliotē-
kas pakalpojumus un iepazīties ar bib-
liotekāra profesiju. Visu nedēļu ikviens 
apmeklētājs varēja saņemt informāci-
ju par bibliotēkā pieejamām datubā-
zēm un e-resursiem, tika rīkota atvērto 
durvju diena Lamiņu bibliopunktā, bet 
jauno grāmatu dienā – lasītāju tikšanās 
Pūres bibliotēkā, kur notika stāsti par 
mīļāko, lasītāko vai jaunāko grāmatu. 
Gatavojoties atzīmēt Latviešu grāma-
tas 500 gadu jubileju, izveidota izstāde 
“Mana senā grāmata”, kur apskatāmi 
iespieddarbi, kas izdoti pirms 100 ga-
diem, vairāki Kultūras fonda dāvinā-
tie izdevumi novadpētniecības krāju-
mā saglabājušies ar zīmogu “Pūres Sa-
draudzīgās biedrības bibliotēka”.
Pūres pagasta 
Invalīdu biedrība

Līdz 31. martam bija iespēja iesniegt 
idejas programmai “Pats savam saimes 
galdam”, ko finansē nodibinājums “Bo-
risa un Ināras Teterevu fonds”. Arī šo-
gad Pūres pagasta Invalīdu biedrības 
projekts saņēma fonda atbalstu, un līdz 
1. oktobrim notiks tā realizācija. Pir-
mā projekta aktivitāte – iegādātās pre-
ces (dažādu dārzeņu sēklas, sīksīpoli-
ņi, agroplēve un 70 l substrāts augsnei) 

biedriem ir nogādātas. Turpmākos mē-
nešus pūrenieki sēs, stādīs un izaudzē-
to ražu konservēs un marinēs, lai arī zie-
mas mēnešos būtu nodrošināti ar pārti-
ku no sava dārziņa. Šī projekta ideja ir 
uzlabot sociāli mazaizsargāto iedzīvo-
tāju dzīves kvalitāti, mazināt sociālo at-
stumtību un attīstīt kopības sajūtu. Ir bū-
tiski justies noderīgam un priecāties, ka 
ar savu darbu var nodrošināt gan savas 
ģimenes labklājību, gan palīdzēt citiem.

Sports
17. aprīlī SK “Pūre” vīriešu volej-

bola komanda izcīnīja uzvaru Sal-
dus volejbola līgas pusfinālā. Rezul-
tāts: SK “Pūre” – VK “Druva” 3:1 
(25:19; 28:26; 25:27; 25:15). Finālā 
tiksies ar pusfināla pāra uzvarētāju 
VK “Saldus” vai VK “Sēme”.

19. aprīlī SK “Pūre” vīriešu un sie-
viešu volejbola komandas aizvadīja otro 
pusfināla spēli Tukuma novada atklāta-

jā volejbola čempionātā. Mūsu volejbo-
listi devās uz Druvu, kur tikās ar vietējo 
komandu. Rezultātā izcīnīta uzvara un 
vieta finālā: VK “Druva” – SK “Pūre” 
2:3 (25:27; 21:25; 25:23; 25:17; 12:15). 
Sērijā 0:2. Finālā cīnīsimies ar SK “Lau-
ciene” komandu. SK “Pūre” volejbolis-
tes devās uz Jūrmalu. Līdzvērtīgā četru 
setu cīņā uzvaru un vietu finālā izcīnī-
ja mūsu SK “Pūre” komanda. Rezultāti: 
“Jūrmalas Sporta skola 1” – SK “Pūre” 
1:3 (16:25; 23:25; 25:19; 19:25). Sērijā 
0:2. Finālā tiksies ar pusfināla pāra uz-
varētāju VK “Saldus” vai “Mārupe”.

21. aprīlī FK “Pūre” mazie futbolis-
ti piedalījās “Iecavas kauss mini futbo-
lā 7x7”. Pirmajā spēlē zaudējums ar 0:2 
Igaunijas komandai “Puhja Spodiklubi”, 
otrajā spēlē uzvara ar rezultātu 3:1pret 
vietējo mājinieku komandu FK “Ieca-
va”. Trešajā spēlē 1:0 uzvara pār Lietu-
vas komandu FA “Gintra”, bet ceturta-
jā spēlē līdzīgā cīņā zaudējums 0:1 tur-
nīra uzvarētāju komandai FK “Dinamo 
Rīga”. Finālā par 3. vietu atkal bija jācī-
nās ar FK “Iecava” komandu.  Līdzīgā 
cīņā piedzīvots zaudējums ar rezultātu 
0:1. Par turnīra labākajiem FK “Pūre” 
spēlētājiem tika atdzīti: Gustavs Birģelis, 
Ģirts Birģelis un Martins Dukāts.

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde

Pūres un Jaunsātu pagastu ziņas

Dārzkopības projekta finansējums nodrošina pūrenieku dārza darbiem 
nepieciešamu preču iegādi
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Slampes pagasts
Pārvalde

Aprīlī tika veikti ceļa uzla-
bojumi Aleksandra ceļā un kri-
tiskā posmā “Bērzu loks”, kur ik 
dienu ceļa posmu veic pašvaldī-
bas skolēnu autobuss, nogādā-
jot bērnus uz Zemgales vidus-
skolu.

Ir noslēdzies iepirkums par 
vasaras ceļu apkalpošanu Slam-
pes pagastā, un šos darbus kon-
kursa kārtībā ir uzticēts veikt 
SIA “Rotas”. Pirms tam bija tik-
šanās ar SIA “Rotas” pārstāvi, 
pagasta pārvaldi un konsultatīvu 
padomi, lai izrunātu esošo situā-
ciju, ierosinājumus un uzlaboju-
mus, lai būtu veiksmīga sadar-
bība. Papildus šai tikšanās reizei 
aktuālā tēma konsultatīvajā pa-
domē bija “Lielā Talka”, kur iz-
runājām veicamos darbus. Aprī-
lī turpinās darbs pie pagasta ģer-
boņa izstrādes, pēc iedzīvotāju 
aicinājuma 1. versija netiks vir-
zīta uz apstiprināšanu.

Kultūra
Aprīlis Slampes Kultūras pilī 

ir bijis ļoti radošs un notiku-
miem bagāts, kopā esam aizva-
dījuši skaistus pasākumus gan 

ar dejām, gan ar dziesmām, gan 
ar izrādēm. 

6. aprīlī Slampes Kultūras 
pils tautas deju kolektīvs “Lais-
ma” svinēja savu 10 gadu jubi-
leju koncertā “Dejas ziedonī ar 
Laismu”.

16. aprīlī Slampes Kultūras 
pilī norisinājās Tukuma novada 
sākumskolas skolēnu festivāls 
“Iestudējums dejā – apburtā ka-
raļvalsts”, kopā pulcējot 9 Tuku-
ma novada izglītības iestādes.

19. aprīlī Slampes Kultūras 
pilī viesojās Liepājas teātris ar 
viesizrādi “Līnenas Skaistum-
karaliene”.

20. aprīlī notika Slam-
pes Kultūras pils amatierteāt-
ra “Spārni” pirmizrāde autores 
Ritas Missūnes lugai “Šauj viņu 
nost”.

24. aprīlī Slampes Kultū-
ras pilī notika Māras Zālītes un 
Jāņa Lūsēna rokopera “Sfink-
sa”, režisore Rēzija Kalniņa. Ro-
kopera Slampē pulcēja vairāk 
nekā 500 skatītāju ar pilnībā iz-
pārdotām biļetēm.

Bet jau 26. aprīlī aizvadījām 
vēl vienu izrādi ar izpārdotām 
biļetēm – Aivas Birbeles lugu 

“Rabarberu vīns”.

Pirmsskolas 
izglītības iestāde 
“Pienenīte”

Aprīlis bērnudārzā iesākās 
ar Lieldienu noskaņu, jo visu 
prātos vēl kavējās tikko pavadī-
tie svētki.

8. aprīlī iestādē viesojās leļļu 
teātris ar pamācošu izrādi “Die-
gabiksis”.

26. aprīļa rītu bērni pavadī-
ja sportiskā gaisotnē, piedalo-
ties Olimpiskās dienas Vislatvi-
jas kopīgajā vingrošanā. Sport-
iskam un aktīvam rīta cēlienam 
sekoja rimtāks turpinājums, jo 
bērni ciemos uzņēma savas mī-
ļās omītes, opīšus, vecmāmiņas 
un vectētiņus, lai kopīgi pavadī-
tu sirsnīgu pēcpusdienu. Šie ir 
vieni no gaidītākajiem un sirs-
nīgākajiem svētkiem, jo bērni ir 
bez gala priecīgi par vecvecāku 
ierašanos bērnudārzā, ar lepnu-
mu rāda, ko ir iemācījušies un 
paveikuši, bet vecvecāki ar sa-
jūsmu skatās mazbērnu priekš-
nesumus, priecājas par radoša-
jiem darbiņiem un bauda iespē-

ju pabūt kopā.
Savukārt 30. aprīlī, turpi-

not sadarbību starp pirmssko-
las izglītības iestādēm, uzņem-
ti ciemos un ar pavasarīgu ie-
studējumu iepriecināti bērni no 
Džūkstes pirmsskolas “Stropiņš”.

Bibliotēka
Pasaules mērogā 22. aprīlī at-

zīmē Zemes dienu. Šī gada Ze-
mes dienas tēma “Planēta pret 
plastmasu”. Arī Slampes biblio-
tēka bērniem sagatavoja izzino-
šas un interesantas aktivitātes 
par dabas aizsardzību, iesaistīja 
izglītojošās spēlēs par atkritumu 
šķirošanas nepieciešamību un 
lietderību, pārrunāja tēmu “Kā 
Tu vari pats palīdzēt savai Pla-
nētai”. Kā palīgmateriāls tika iz-
mantoti e-resursi www.zalajosta.
lv, kurā pieejama izglītojoša īsfil-
ma “Plastmasas maisiņa ceļš”, no 
vietnes www.tirailatvijai.lv izglī-
tojoši materiāli “Acīgais šķiro-
tājs”. Kopīgi pārlasījām to bērnu 
autoru darbus, kuri pievērsušies 
dabas pretpiesārņošanas tēmai, 
– M. Jakubovska “Meža detek-
tīvs”, A. Oņihimovska “Klim-
pas kungs un burinieks”, A. Va-

naga “Plastmasas huligāni” u.c. 
Pārrunājām, kā mēs katrs ikdie-
nā ar savu rīcību varam palīdzēt 
Dabai.

25. aprīlī iedzīvotāji tika ai-
cināti pievienoties tiešsaistes 
apmācībām par eParaksta iegū-
šanu un to, kā parakstīt doku-
mentus elektroniski.

30. aprīlī bibliotēkā bija ie-
spēja zemes īpašniekiem ap-
meklēt Lauku atbalsta dienesta 
speciālistu konsultāciju un sa-
ņemt praktisku palīdzību platī-
bu maksājumu pieteikumu aiz-
pildīšanai elektroniski.

Aprīlī tika apmeklēta Latvi-
jas Nacionālās bibliotēkas Bēr-
nu literatūras konference “Baltā 
Vilka zīmē” un seminārs Tuku-
ma bibliotēkā, iepirktas jaunās 
grāmatas.

Bibliotēkā ierīkotas literā-
rās izstādes: “Rakstniekam Vi-
kam 85”, “Aktierim Ēvaldam 
Valteram 130”, “Dzejniecei Bro-
ņislavai Martuževai 100”, tema-
tiskā izstāde “Latvijas koku ne-
ktārs – bērzu un kļavu sulas”, 
gleznu izstāde “Skatieni”, auto-
re Linda Ratniece.

Slampes pagasta pārvalde

Skola

Skolā norisinājās glītrakstī-
šanas konkurss. Sēmes sā-
kumskolas glītāko rakstu lau-
reāti: 1. klase – Alise So-
koloviča, 2. klase – Evelīna 
Veršinina, 3. klase – Paula Kār-
kliņa, 4. klase – Ksenija Kušne-
rova.

Pirmsskolas grupu bērni 
piedalījās sadancošanas festi-
vālā “Lielais cālis”.

3. klases skolēni piedalījās 
festivālā “Iestudējums dejā – 
Apburtā karaļvalsts”, kurš no-
tika Slampes Kultūras pilī.

Sēmes sākumskolas 1. kla-
ses iesaistījās Drossinternets.
lv un Google.org projektā, kas 
ietver dažādas aktivitātes bēr-
niem par drošu un gudru in-
terneta izmantošanu.

3. klases skolēni piedalās ra-
došo darbu konkursā “Mana 
veselīgā ēdienkarte”, kuru iz-
sludināja programma “Piens 
un augļi skolai”.

22. aprīlī atzīmējām Zemes 
dienu, pārrunājot par savu ie-
tekmi uz Zemi, veidojot da-
žādus pamācošus un radošus 
darbus.

Maijā plānojam atzīmēt Bal-
tā galdauta svētkus, Latvijas 
Republikas Neatkarības gada-
dienu, Mātes dienu un Ģime-
nes dienu, pirmsskolas grupas 
“Mārītes” un “Pekauši” izlaidu-
mus, rīkosim “Skolas somas” 
projekta pasākumu sākumsko-
las skolēniem – pūšaminstru-
mentu instrumentālu izrādi 

“Pūt un palaid” un pārgājienu 
sākumskolas klasēm.

Kultūra

Aprīlī notikušas vairākas 
apkārtnes sakopšanas talkas, 
dziedāts un dejots gan pašu 
mājās, gan ciemos, notiku-
šas skates, interesantas tikša-
nās, radošā darbnīca, kino, tir-
dziņš…

Mēneša sākumā Vita Kal-
nozola-Cibuļska Zentenes 
Kultūras namā rādīja, kā da-
bas materiālus, precīzāk, da-
žādu koku zarus izmantot 
kompozīcijās, stāstīja par gal-
da un sienas dekoriem, savu-
kārt Igors Korotinskis no Jūr-
malas 18. aprīlī Sēmes kopie-
nas centrā “Mūsmājas” stāstīja 
par Japānas kultūru, par hie-
roglifiem un to vēsturisko iz-

celsmi, attīstību, rādīja parau-
gus un ļāva arī katram klāt-
esošajam izmēģināt rakstīt ar 
speciālo otu un tinti.

20. aprīlī pie Zentenes Kul-
tūras nama pulcējās gan tie, 
kuri pēc pagraba plauktu, 
skapju un citu kambarīšu iz-
revidēšanas bija atraduši labas, 
bet pašiem ne tik ļoti vajadzīgas 
lietas, gan tie, kuri labprāt gri-
bēja iegādāties vai iemainīt sev 
vēlamās.

24. aprīlī Zentenes Kultū-
ras namā interesenti varēja no-
skatīties A. Ēķa filmas “Dum-
pis” I daļu, kam sekoja tikšanās 
ar vienu no otrā plāna lomas 
atveidotājām Astrīdu Gulbi.  
Līdz 30. aprīlim Zentenes Kul-
tūras namā bija apskatāma Pļa-
vmuižas mākslas studijas “Oti-
ņas” dalībnieku darbu izstāde.

Bērnu deju kolektīvs “Ozo-

lēni” (vadītāja Zane Pūce-Čer-
nova) viesojās Jaunsātu Tau-
tas namā, piedaloties sadanco-
šanās pasākumā “Aug liepiņas, 
aug bērziņi”, bet vokālais an-
samblis “Domino” devās pie 
dziedošajiem draugiem Jelga-
vas novada Lielplatones Kultū-
ras namā, lai piedalītos ansam-
bļu “Vīnava” un “Tikai Tev” 
10 gadu jubilejas koncertā.

Sports

23. martā Sēmes sākum-
skolā tika aizvadīts tradicio-
nālais Sēmes kauss 3+1 volej-
bolā. Šoreiz dalību kausa izcī-
ņā pieteica 10 komandas. Līdz 
pusfināliem tika spēcīgākās 
4 komandas. Rezultāti: 1. vie-
ta – “Menti”, 2. vieta – “Iesācē-
ji”, 3. vieta – “Ponijs”, 4. vieta – 
VK “Sēme”. Par labāko uzbru-

cēju tika atdzīts Rainers Lācis, 
labākā aizsardzības spēlētāja – 
Hevena Lepera, labākais servē-
tājs – Līze Feldmane, labākais 
aizsardzības spēlētājs – Rai-
ners Blumbergs. Par fināla vēr-
tīgāko spēlētāju jeb MVP kļuva 
Līze Feldmane.

24. martā Sēmes volejbola 
komanda ceturtdaļfināla spē-
lē ar 3:0 pārspēja VK “Saldus” 
veterānu komandu un iekļu-
va Saldus volejbola līgas pus-
finālā. Rezultatīvākais spēlē-
tājs Sēmes komandā un visā 
Saldus Volejbola Līgā – Matīss 
Pētersons.

25. martā Tukuma novada 
vīriešu atklātajā volejbola čem-
pionātā sākušās izslēgšanas 
spēļu ceturtdaļfinālu otrās kār-
tas spēles. Kā pirmās laukumā 
devās Engures un Sēmes ko-
mandas, aizvadot spēli Engu-
rē. Sērijas pirmajā spēlē uzvaru 
izcīnīja Sēmes komanda: En-
gure – Sēme 0:3 (20:25; 20:25; 
23:25). Sērijā 0:2.

2. aprīlī Vīriešu atklāta-
jā volejbola čempionātā sāku-
sies pusfināla sērija līdz divām 
uzvarām, kurā tikās SK “Lau-
ciene” un Sēmes komandas. 
Pārsvaru guva Laucienes ko-
manda: SK “Lauciene” – Sēme 
3:2 (25:22; 21:25; 25:20; 20:25; 
17:15). Sērijā 1:0.

10. aprīlī Vīriešu volejbola 
čempionātā aizvadīta otrā cīņa 
starp Sēmes un SK “Lauciene” 
komandām. Pieci seti un uz-
vara SK “Lauciene” komandai, 
kas ir godam nopelnījusi vietu 
finālā: “Sēme” – SK “Lauciene” 
2:3 (26:24; 20:25; 22:25; 25:13; 
9:15). Sērijā 0:2.nkāršotās re-
konstrukcijas.

Sēmes un Zentenes  
pagastu pārvalde

Sēmes un Zentenes pagastos

“Iestudējums dejā – Apburtā karaļvalsts” Slampes Kultūras pilī
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Infrastruktūra

Aprīlis Zemītes pagas-
tā atnācis ar divu vērienīgu 
VAS “Latvijas Valsts ceļi” au-
toceļu projektu uzsākšanu. Ze-
mītes pagasta iedzīvotājiem, 
pēc viņu domām, tas radījis 
virkni problēmu, un pašvaldī-
bā saņemam dažādas sūdzības, 
ieteikumus saistībā ar satik-
smes kustību un ne tikai. Paš-
valdības darbinieki visos līme-
ņos ir iesaistījušies situācijas ri-
sināšanā. Vairākkārt situācija 
pārrunāta ar ceļu speciālistiem 
par kustības sakārtošanu, at-
bilstošu zīmju uzstādīšanu, jo 
daļa transporta plūsmas diem-
žēl neizmanto oficiālo apvedce-
ļu, bet brauc pa pašvaldības ielu 
caur Zemītes centru.

Braucēji bieži pārkāpj no-
teiktos ierobežojumus (masas, 
ātruma u.c.). Ņemot vērā, ka 
Pils iela ir arī vienīgais veids, 
lai iedzīvotāji nokļūtu uz paš-
valdības iestādēm, veikalu, au-
tobusa pieturām, un ielai nav 
gājēju ietves, tas situāciju pa-
sliktina. Nereti tiek apdraudē-
ta gājēju drošība. Aicinām gan 
iedzīvotājus, gan autobraucē-
jus būt atbildīgiem, uzmanī-
giem. Vienlaikus atgādinām, 

ka ikkatras pārmaiņas un in-
frastruktūras uzlabošanas 
darbi vienmēr rada pārejo-
šas neērtības. Arī no pašval-
dības viedokļa neesam priecī-
gi, ka satiksmei intensīvi tiek 
izmantota šī pašvaldības īpa-
šumā esošā iela. Sakarā ar in-
tensīvo kustību iela tiek bojāta, 
virs slūžām pie Dzirnavu dīķa 
parādījusies bedre, un daļa 
brauktuves aprīļa vidū jau tika 
norobežota satiksmei, visā ie-
las garumā jau būtiski bojāts 
ielas segums.

Saimnieciskie darbi

Aprīlī turpinājās teritorijas 
sakopšanas darbi. “Lielās Tal-
kas” dienā Zemītes iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes locekļi 
kopā ar Zemītes baznīcas drau-
dzi sakopa baznīcas apkārtni.

Iedzīvotājus, kuri joprojām 
nav sakopuši savu privātmāju 
un daudzstāvu namu apkārt-
ni, lūdzam to izdarīt. Aicinām 
ievērot arī ceļa nodalījuma jos-
las, attīrīt krūmus mājvietu tu-
vumā ciematā un ne tikai, lai 
uzlabotu satiksmes drošību.

Projekti

Labā ziņa rosīgajiem un 
čaklajiem pagasta iedzīvotā-
jiem ir tā, ka abi mazie projekti 
Zemītes pagasta kopējās dzīves 
vides uzlabošanā projektu kon-
kursā “Darām paši”, kuru iz-
sludināja Tukuma pašvaldība, 
ir atbalstīti.

Atbalstu ieguva nodibināju-
ma “Kandavas novada iespēju 
fonds” iesniegtais projekts “Ze-
mītes pagasta atpūtas laukuma 
labiekārtošana pie “Cerībām”. 
Laukumā atrodas apstādīju-
mi un bērnu rotaļu laukums, 
kā arī atpūtas vieta pie ezera ar 
āra kamīnu. Teritorijā tiks no-
stiprināts kamīna pamats, lai 
novērstu kamīna apgāšanos, 
atjaunots mulčas segums ap-
stādījumu dobēm, izvietotas 
4 solārās laternas atpūtas lau-
kuma apgaismošanai.

Otrs projekts tika iesniegts 
no biedrības “Dzirnavstrauts” 
par “Zemītes Pavārkalna kap-
sētas zvana uzstādīšanu un 
veco dzelzs vārtu krāsoju-
ma atjaunošanu”. Šī projekta 
mērķis ir  uzstādīt Pavārkalna 
kapsētas vecajos vārtos zvanu 
un atjaunot krāsojumu vārtu 
dzelzs vērtnēm, lai sakoptu Ze-
mītes pagasta kultūrvides ob-
jektu un dotu iespēju atbilsto-
ši tradīcijām īstenot apbedīša-
nas rituālu kapsētā.

Uzsākoties projektu īsteno-
šanai, pagasta iedzīvotāji un 
šo ideju atbalstītāji tiks aici-
nāti pievienoties projektu dar-
ba grupām un palīdzēt īstenot 
projektā veicamos darbiņus.

Kultūra

Aprīlī daļa no Tautas nama 
amatierkolektīviem ir piedalī-
jušies savas nozares skatēs.

Kultūras pasākumu jomā 
Zemītes Tautas namā aprīlī no-
tikušas dažādas aktivitātes – 
jaunāko latviešu filmu de-
monstrēšana, uzņemta ciemos 
folkloras kopa “Ceidari” ar jau-
nākā albuma “Dzīduotumi, 
ļustātumi” prezentāciju, noti-
kusi diskusija par sabiedrības 
noturības veicināšanu dažādās 
krīžu situācijās, izdancots tra-
dicionālais bērnu pulciņu sa-
draudzības pasākums “Kling 
klang, esam klāt!” un aizvadīts 
ansambļu sadraudzības pasā-
kums “Aprīļa dziesmu pilieni 
Zemītē”, kuru organizēja vokā-
lais ansamblis “Sapnī”.

Izglītība

Zemītes sākumskolas darba 
grupa trīs skolotāju sastāvā no 
12. līdz 15. aprīlim piedalījās 
projekta “European Cultural 
Project” piektajā apmācību sa-
nāksmē Prāgā. Apmācību mēr-
ķis bija pieredzes apkopošana 
un no tām gūstamās mācības, 
galvenie uzdevumi noslēgu-
ma starptautiskajai sanāksmei. 
Pirmajā sanāksmes dienā vadī-
bas darba grupas pārstāvji ie-
pazīstināja ar anketu apkopo-
jumu par projekta dalībnieku 
zināšanu un prasmju novērtē-
jumu, pamatojoties uz izvirzī-
tajiem mērķiem un to rezultātu 
analīzi, dalījās ar jaunumiem 
projekta tīmekļa vietnē un tieš-
saistes resursu bibliotēkas ma-
teriāliem. Dienas noslēguma 
daļā viesojās EUROPEUM Ei-
ropas politikas institūta vecā-

kais pētnieks Vīts Havelka (Vít 
Havelka) ar prezentāciju par 
tēmu “Brīvības, demokrātijas 
un tiesiskuma pieņemšana Če-
hijā”. 

Otrajā sanāksmes dienā kat-
ra partnervalsts informēja par 
īstenotajiem un plānotajiem 
projekta izplatīšanas pasāku-
miem un aktivitātēm. Tika pie-
dāvātas 2 izstrādātas mācību 
programmas sākumskolas un 
vidusskolas līmenim par Eiro-
pas kultūras mācīšanu skolās. 
Sadaloties darba grupās, tika 
izdiskutēti, veikti ieteikumi un 
idejas, kuras tēmas, aktivitātes, 
pamatojoties uz mūsu pieredzi, 
ir pieņemamas attiecīgajam ve-
cumposmam.

Protams, neizpalika iepa-
zīšanās ar Prāgas kultūrvēs-
turisko mantojumu: ekskursi-
ja pa Pašvaldības namu (Obec-
ní dům) gida pavadībā, džeza 
mūzikas koncerts džeza klubā 
un brauciens ar kuģīti pa Vlta-
vas upi.

Tikšanās noslēgumā pro-
jekta darba grupas dalībnieki 
izvirzīja un dokumentēja kopī-
gi paveicamos uzdevumus līdz 
nākamajam tikšanās noslēgu-
ma pasākumam jūnijā, kas no-
tiks Spānijā.

Skola gatavojas mācību gada 
noslēgumam un aicinās visus 
31. maijā uz pēdējo skolas dienu.

Zemītes pagasta pārvalde

Zemītes pagastā

Vānes pagastā
Pārvalde un 
saimnieciskie darbi
 

Pagasta pārvaldē mēnesis 
ir pagājis, piedaloties daudzās 
sanāksmēs – pārvalžu vadī-
tāju tikšanās Zantē, vairākas 
skolēnu pārvadājumu sanāks-
mes, jo nepārtraukti notiek 
pārmaiņas, kurām ir jāpielā-
gojas. Kopā ar skolēnu marš-
rutiem tiek domāts arī par ie-
dzīvotāju vajadzībām. Nav 
viegli saskaņot vēlmes un va-
jadzības ar iespējām. Darbs 
vēl turpinās, bet pārmaiņas 
noteikti būs.

Šomēnes turpinājām ko-
šumkrūmu griešanu, mēslo-
šanu. Ar SIA “Marrol’s” doto 
mulčas materiālu atpūtas par-
kā “Spāres” izdevās atjaunot 
dažas košumkrūmu dobes. Sa-
kopšanas darbi ir veikti arī es-
trādes parka autostāvietā, kur 
izrauti krūmi, izlīdzināti pau-
guri, lai nebūtu traucēkļu zā-
les pļaušanas laikā un laukumā 
varētu droši iebraukt automa-
šīnas. “Spāru” rotaļlaukumā ir 
demontētas divas rotaļierīces, 
jo to bojājumi bija tik nopiet-
ni, ka apdraudēja drošību. Ce-
ram, ka projekta ietvaros izdo-
sies uzstādīt jaunas ierīces, bet 
līdz tam vēl ir jāpaciešas. Bēr-
nudārzā tika uzstādītas divas 
jaunas LED lampas, jo vecajās 

lampās bija radušies nopietni 
bojājumi, kas apdraudēja lieto-
šanas drošību. 5. aprīlī visi pa-
gasta pārvaldes darbinieki pie-
dalījās meža stādīšanas talkā 
Matkulē.

No 1. aprīļa Aizupes un Va-
riebas kapsētas vairs neap-
saimnieko SIA “Kandavas ko-
munālie pakalpojumi”. Šobrīd 
kapsētu kopšana ir pagasta 
pārvaldes pārziņā. Kapavietu 
kopšana ir piederīgo ziņā, pa-
gasta pārvalde nodrošinās ti-
kai koplietošanas teritorijas 
uzturēšanu. Jautājumu gadī-
jumā lūdzam sazināties ar pa-
gasta pārvaldi. Pagasta terito-
rijas kopšanu šobrīd nodroši-
na trīs štata darbinieki un divi 
sabiedrisko darbu veicēji, kuri 
nepieciešamības gadījumā tiks 
norīkoti arī kapsētu kopšanas 
darbos. Lūdzam iedzīvotājus 
kapsētās šķirot atkritumus un 
nemest neko lieku bioloģisko 
atkritumu tvertnē!

Pašvaldības (pagasta) ceļu 
uzturēšanu vasaras sezonā 
veiks SIA “Kandavas ceļi”. 
Pagastā ir atbrīvojušies divi 
pašvaldības dzīvokļi – “Aizu-
pes pagastmājā” un “Bebros” 
–, bet sliktā tehniskā stāvok-
ļa dēļ personas tajos vairs ne-
drīkst izmitināt. Šajos dzī-
vokļos pašvaldība neveiks ie-

guldījumus, un, tiklīdz būs 
iespēja, tie tiks pārdoti.

Priecīgākas ziņas – pagastā 
ir nākuši klāt jauni iedzīvotā-
ji. Paldies, ka par savām mājām 
izvēlējāties Vāni!

“Lielajā Talkā” šogad uzma-
nība tika pievērsta ceļmalām, 
lai garāmbraucēji, caurbraucēji 
un iebraucēji, braucot pa Vāni, 
varētu baudīt sakoptu vidi. Pal-
dies visiem talciniekiem!

Informējam, ka uz vietē-
jā autoceļa V1459 “Aizupe–
Alkšņi–Strutele–Auziņas” (no 
Aizupes kapiem līdz Jaunva-
riebas ceļam) tiks veikti ceļ-
malu uzauguma noņemšanas 
darbi, lai uzlabotu ūdens atva-
di. Lūdzam tuvumā dzīvojošos 
būt iecietīgiem un atsaucīgiem 
un ļaut autoceļu uzturētājiem 
izlīdzināt zemi tuvējos laukos 
un sniegt citu palīdzību, kas 
tiek lūgta. Šajā ceļa posmā šo-
gad jau ir laboti iesēdumi, izlie-
tojot 630 m3 minerālmateriāla. 
Šie darbi nav uzskatāmi par ka-
pitālieguldījumiem. Tie ir tikai 
ikdienas uzturēšanas darbi at-
bilstoši C uzturēšanas klasei.

Kultūra un 
sabiedriskā dzīve 

Kultūras namā rosība ne-

rimst arī aprīlī. Pirmssko-
las vecuma bērnu rotaļu un 
deju pulciņš 25. aprīlī piedalī-
jās tradicionālajā Zemītes Tau-
tas nama rīkotajā pasākumā 
“Kling Klang, esam klāt”. Vā-
nes amatierteātris gatavojas 
Tukuma novada amatierteāt-
ru skatei, kura notiks 19. maijā. 
Bet jau 11. maijā amatierteātris 
dodas uz Latvijas Etnogrāfis-
ko brīvdabas muzeju, lai pieda-
lītos Muzeja simtās vasaras se-
zonas atklāšanas svētkos “Vie-
na diena mūsmājās”. 19. maijā 
gaidām visus ikmēneša tirdzi-
ņā un aicinām piedalīties “Pēr-
ļu medībās”.

Savukārt bibliotēkā lasītāji 
visu aprīli varēja iepazīties ar 
literārajām izstādēm: “Dzej-
niecei Broņislavai Martuže-
vai 100”, “Rakstniekam Jānim 
Širmanim 120” un “Rakstnie-
kam Vikam 85”. Bibliotekāre 
piedalījās Tukuma bibliotēkas 
rīkotajā seminārā par novad-
pētniecības materiālu digita-
lizāciju. Pavasari bibliotēkā ir 
ienesusi gleznu izstāde “Da-
ces Lasovskas impresijas krā-
sās”. Izstāde būs apskatāma arī 
maijā.

20. aprīlī Kultūras namā 
viesojās somu mācītājs Toms 
Riska ar garīgo lekciju par dvē-
seļu dziedināšanu, aizlūdzot 

par cilvēku vajadzībām.

Pavisam darbīgi norīt dzī-
ve Vānes pirmsskolas izglītī-
bas iestādē. Pavasarī bērni sēj 
un stāda, veic pētījumus dabā 
un jau bauda sava darba aug-
ļus, gatavojot sviestmaizes ar 
pašu izaudzētiem zaļumiem. 
Lai dažādotu ikdienu, parādī-
tu ko paši prot, un iegūtu jau-
nas prasmes, bērni devās cie-
mos uz Matkules un Zemītes 
bērnudārziem. 16. aprīlī no-
tika vecāku sapulce. Hokeja 
klubs “Tukums” bija uzaicinā-
jis bērnudārza audzēkņus ie-
pazīties ar hokeja pasauli. Bēr-
ni varēja izmēģināt ekipējumu 
un pat iemēģināt ledus ma-
šīnu. Līdz pat aprīļa beigām 
bērni apmeklēja Tukuma ledus 
halli, lai paslidotu. Dažiem jau 
amats ir rokā!

16. aprīlī notika iedzīvo-
tāju konsultatīvās padomes 
sēde, kurā galvenais temats 
bija “Lielā Talka”. Kārtējo rei-
zi tika runāts par nesakopta-
jām vietām pagastā, kuras ir 
privātīpašumi. Liels prieks gan 
ir par to, ka ir iedzīvotāji, kuri 
iesaistās pagasta sakopšanā un 
sniedz palīdzīgu roku pagasta 
pārvaldei.

Vānes pagasta pārvalde
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Tukuma novadā būs atvērti 29 iecirkņi: 
Iecirkņa Nr. Iecirkņa nosaukums Adrese

855 VAS “Latvijas autoceļu uzturētājs” 
Tukuma nodaļa 

Jelgavas iela 20, Tukums, Tukuma novads

856 Tukuma 2. vidusskola Raudas iela 16, Tukums, Tukuma novads
857 Tukuma pilsētas Kultūras nams Lielā iela 1, Tukums, Tukuma novads
858 Tukuma novada pašvaldība Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads
859 Tukuma novada pamatskola “Spārni” Raudas iela 6, Tukums, Tukuma novads

860 Tukuma sporta skola Kuldīgas iela 74, Tukums, Tukuma novads
861 Kandavas sporta halle Skolas iela 12, Kandava, Tukuma novads
862 Kandavas sociālās palīdzības centrs Jelgavas iela 4A, Kandava, Tukuma novads
863 Cēres sporta halle Skolas iela 1, Cēres pag., Tukuma novads
864 Matkules Kultūras nams “Tūjas”, Matkule, Matkules pagasts, Tukuma novads
865 Zemītes Tautas nams “Cerības”, Zemīte, Zemītes pagasts, Tukuma novads
866 Degoles pagasta bibliotēka “Irbes”-1, Vienība, Degoles pagasts, Tukuma novads 
867 Džūkstes Kultūras nams “Biedrību Nams”, Džūkste, Džūkstes pagasts, 

Tukuma novads 
868 Engures Kultūras nams Jūras iela 85, Engure, Engures pagasts, Tukuma novads

869 Irlavas pagasta pakalpojumu centrs “Svēteļi”, Irlava, Irlavas pagasts, Tukuma novads 

870 Jaunpils sporta nams “Ērģelnieki”, Jaunpils, Jaunpils pagasts, Tukuma novads 

871 Jaunsātu Tautas nams “Pagasts”, Abavnieki, Jaunsātu pagasts, Tukuma novads 

872 Lapmežciema Tautas nams Liepu iela 2, Lapmežciems, Lapmežciema pagasts, 
Tukuma novads

873 Lestenes pagasta pakalpojumu centrs “Saules”, Lestene, Lestenes pagasts, Tukuma novads 

874 Pūres Kultūras nams “Vārpas”, Pūre, Pūres pagasts, Tukuma novads

875 Sēmes kopienas centrs “Mūsmājas” Ezera iela 1, Sēme, Sēmes pagasts, Tukuma novads

876 Slampes Kultūras pils “Kultūras Pils”, Slampe, Slampes pagasts, 
Tukuma novads 

877 Smārdes pagastmāja Jaunā iela 9, Smārde, Smārdes pagasts, Tukuma novads 

878 Milzkalnes Tautas nams “Šlokenbekas Muižas Ansamblis”, Milzkalne, 
Smārdes pagasts, Tukuma novads 

879 Tumes Kultūras nams Pasta iela 1A, Tume, Tumes pagasts, Tukuma novads 
880 Vānes Kultūras nams “Gaismiņas”, Vāne, Vānes pagasts, Tukuma novads 
881 Viesatu Kultūras nams “Viekaļas”, Viesatas, Viesatu pagasts, Tukuma novads 
882 Zantes Kultūras nams Skolas iela 6, Zante, Zantes pagasts, Tukuma novads 
883 Zentenes Kultūras nams “Gobas”, Zentene, Zentenes pagasts, Tukuma novads 

Eiropas Parlamenta vēlēšanas
2024. gada 8. jūnijā notiks 
Eiropas Parlamenta 
vēlēšanas. Vēlēšanām ir 
reģistrēti 16 kandidātu 
saraksti, kuros uz deviņām 
deputātu vietām parlamentā 
pretendē 271 deputāta 
amata kandidāts.

Vēlētāji ar iesniegtajiem kan-
didātu sarakstiem, kā arī priekš-
vēlēšanu programmām un zi-
ņām par kandidātiem var iepazī-
ties Centrālās vēlēšanu komisijas 
tīmekļa vietnē.

Tiesības piedalīties Eiropas 
Parlamenta vēlēšanās ir Latvi-
jas pilsoņiem, kā arī citu Eiro-
pas Savienības dalībvalstu pil-
soņiem, kuri vēlēšanu dienā sa-
snieguši 18 gadu vecumu.

Lai izmantotu balsstiesī-
bas Latvijā, citu Eiropas Savie-
nības dalībvalstu pilsoņiem jā-
būt iekļautiem Latvijas Fizisko 
personu reģistrā un ne vēlāk kā 
30 dienas pirms vēlēšanām jā-
reģistrējas balsošanai Centrāla-
jā vēlēšanu komisijā.

Balsstiesīgo vēlētāju uzskai-
tei Eiropas Parlamenta vēlēša-
nās lieto vēlētāju reģistru. Balss-
tiesīgajiem pilsoņiem ir tiesības 
vēlēt jebkurā vēlēšanu apgabalā 
(Rīga, Vidzeme, Latgale, Zem-
gale un Kurzeme) un balsoša-
nai izvēlēties jebkuru vēlēšanu 
iecirkni Latvijā vai ārvalstīs bez 
iepriekšējas pieteikšanās.

Vēlētāji balsot varēs jebku-
rā vēlēšanu iecirknī Latvijā vai 
ārvalstīs. Vēlēšanu dienā, 8. jū-
nijā, iecirkņi būs atvērti no 
plkst. 8.00 līdz 20.00.

Iecirkņu darba laiki:

3. jūnijā (pirmdienā) – 
no plkst. 8.00 līdz 13.00 – 
iepriekšējās balsošanas diena 
(tikai iecirkņos Latvijā);

4. jūnijā (otrdienā) – 
no plkst. 9.00 līdz 13.00 – 
iepriekšējā balsošana nenotiek!

5. jūnijā (trešdienā) – 
no plkst. 17.00 līdz 20.00 – 
iepriekšējā balsošana nenotiek!

6. jūnijā (ceturtdienā) – 
no plkst. 16.00 līdz 20.00 – 
iepriekšējās balsošanas diena 
(tikai iecirkņos Latvijā);

7. jūnija (piektdienā) – 
no plkst. 13.00 līdz 18.00 – 
iepriekšējās balsošanas diena 
(tikai iecirkņos Latvijā).

Līdz vēlēšanām to darba lai-
kā iecirkņos var pieteikt balso-
šanu vēlētāju atrašanās vietā 
un iepazīties ar kandidātu sa-
rakstiem, ziņām par kandidā-
tiem, priekšvēlēšanu program-
mām.

Vēlētāji varēs pieteikt balsoša-
nu savā atrašanās vietā, ja vese-
lības stāvokļa dēļ nav iespējams 
nokļūt vēlēšanu iecirknī. Pieteikt 
balsošanu savā atrašanās vietā 
var arī slimojošu personu aprū-
pētāji un vēlētāji īslaicīgās aiztu-
rēšanas vietās. Uzticības persona 
var arī aizpildīt un iesniegt pietei-
kumu vēlētāja vārdā.

Balsošanas dokuments ir de-
rīga Latvijas pilsoņa pase vai Lat-
vijas pilsoņa personas apliecība 
(eID karte).

Plašāka informācija par Ei-
ropas Parlamenta vēlēšanām 
pieejama Centrālās vēlēšanu 
komisijas tīmekļa vietnē sada-
ļā “Eiropas Parlamenta vēlēša-
nas 2024”.

Gaidot vasa-
ru, Smārdes pa-
gastā plašā te-
ritorijā aprīlī 
notika gan teri-
torijas sakopša-
nas, gan iesākti 

labiekārtošanas darbi. Pārvaldes 
ēkā   darbu sākusi klīniskā psiho-
loga prakse.
Labiekārtošana

Smārdes pagasta pārvalde vei-
kusi Slocenes upes baseina sa-
kopšanas darbus pie Šlokenbe-
kas muižas auto tilta – iztīrīts ai-
zaugums, veikta padziļināšana, 
palielināta ūdens caurlaidība un 
sakopti krasti. Līdz ar to nākotnē 
lielāku palu gadījumā ledus sane-
sumi nebojās atjaunoto saliņu. 

Lieliska ziņa arī visiem, kas 
karstajās vasaras dienās dodas vel-
dzēties uz Milzkalnes dīķi – veik-
ta peldvietas sakopšana: izraktas 
niedres un noņemts apaugums no 
krastiem. Papildus šajā pavasarī 
plānots pievest smiltis bērnu peld-
vietā un uzstādīt soliņus. Šogad 
plānots uzstādīt arī boju, lai pel-
dētgribētājiem būtu vieglāk orien-
tēties, kur sākas dīķa dziļā daļa.

Jāpiebilst, ka 2023. gadā Milz-
kalnes dīķī tika pabeigta laipas at-
jaunošana, ieguldot 5200 EUR.

Tāpat veikta grāvju tīrīšana 
Milzkalnes ciemata teritorijā, iz-

zāģējot krūmus un kokus, lai grā-
vi nākotnē var padziļināt.

Savukārt pie jaunā Smār-
des dīķa finiša taisni sasnieguši 
pumptraka velotrases būvniecī-
bas darbi “Vēju dārzā”. Pagājušajā 
gadā iedzīvotāji tika aicināti izteikt 
priekšlikumus bērnu un jauniešu 
labklājības veicināšanai Smārdes 
pagastā, un vislielāko atbalstu ie-
guva ideja par asfaltbetona velot-
rases būvniecību. SIA “Stiga RM” 
ir ziedojusi 50 tūkstošus EUR šīs 
ieceres īstenošanai, turklāt trases 
atklāšana plānota jau jūlijā. Aprī-
lī apķērīgie “Mind Work Ramps” 
puiši jau faktiski uzbūvēja trasi    – 
vēl atlicis vien uzklāt asfaltbeto-
na segumu. Pēc trases nodoša-
nas ekspluatācijā Smārdes pagasta 
pārvalde veiks 2. kārtas labiekār-
tošanas darbus    – izbūvēs pievad-
celiņu no parka puses un solus.

Turpinās darbs pie Smārdes 
dīķa labiekārtošanas projekta īste-
nošanas; visticamāk, “lāpsta tiks ie-
durta zemē” 2025. gada pavasarī. 

Jāpiebilst, ka “Lielajā Talkā” sa-
kopta plaša Smārdes teritorija  – 
Smārdē, Milzkalnē, pie Šlokenbe-
kas ezera, Kūdrā pašvaldības un 
Ķemeru nacionālā parka takās un 
Aizpurē pie pašvaldības dīķa. Mil-
zīgs paldies talkas vietu iniciato-
riem un koordinatoriem: Kristī-
nei Ratkēvičai, Ilzei Turkai, Mā-

rim Sprūdžam, Agnesei Osei, 
Aijai Nikmanei, Elīnai Zaļkalnei, 
Jānim Kukulim un Smārdes senio-
ru biedrībai “Sarma”. Īpašs paldies 
“Smārdes GPC” un Inesei Emsiņai 
par sarūpēto mielastu talciniekiem.
Ceļi

Atkārtoti nogreiderēti noslogo-
tākie pagasta ceļi. Pašvaldības au-
toceļā “Balvas–Brieži”, kas ir ap-
vedceļa posms Durbes ceļam, 
kuru kravas transportam pavasarī 
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” slēdz, at-
jaunoti novadgrāvji 400 metru ga-
rumā, pievests grants segums un 
izzāģētas ceļmalas. Aktualizēts jau-
tājums par šī ceļa posma potenciā-
lu iespējamai asfaltēšanai nākotnē.

Tāpat domāts par to, ka būtu 
jāaktualizē 2018. gadā izstrādātais 
projekts autostāvvietas un autoceļa 
pārbūvei pie Šlokenbekas muižas.
Kultūra

Šlokenbekas muižā norisinājās 
bērnu un jauniešu vokālistu kon-
kurss “Zelta putniņš”. Pasākumu 
vadīja harizmātiskais itālis Rober-
to Meloni, mazie talanti varēja pa-
rādīt savas dziedāšanas prasmes 
un saņemt par to atzinību.

Kino mīļotājiem Smārdes Kul-
tūras centrā un Šlokenbekas mui-
žā bija skatāmas filmas “Melnais 
samts” un “Marijas klusums”.

Muižas krodziņā latviešu dzie-
dātājs Uģis Roze aicināja uz skais-

tu vakara koncertu. Ar pirmo tū-
res koncertu Šlokenbekas muižā 
viesojās “Rakstu raksti”  – mūzi-
ķi Kristīne Kalniņa, Marts Kris-
tiāns Kalniņš un Edgars Kārklis, 
kā arī Gatis Valters un Ilze Grun-
te, apvienojušies koncertprogram-
mā “Spēka dziesma”. Bet 25. maijā 
  muižā gaidāma Latvijas Nacionā-
lā teātra viesizrāde “Tik mīla vien”.
Seniori

27. martā Smārdes senio-
ru biedrība “Sarma”, ko vēsturis-
ki aktīvi atbalstījusi pašvaldība, 
aizvadīja kopsapulci. Par paveik-
to 2023. gadā atskaitījās biedrības 
vadītāja Astrīda Slavinska. Astrīda 
Celma iepazīstināja ar veiktajām fi-
nansiālajām darbībām iepriekšējā 
gadā. Par aktīvu paveikto darbību 
pateicības saņēma Lidija Jablonska, 
Astrīda Celma, Valentīna Kancā-
ne, Ruta Rance, Renāte Neilande, 
Sarmīte Meija, Anna Sējēja. “Jau-
ka un patīkama ir ik katra tikšanās 
reize,” uzsvēra seniori, kas biedrībā 
kopskaitā ir 130 dalībnieki.

Savukārt pēc divām dienām 
seniori pulcējās atkal – uz galda 
spēļu vakaru, kas risinājās jau tre-
šo reizi. Iedibināta jauna aktivitā-
te, kura piesaista azartiskākos se-
niorus, kur tiek trenēta atmiņa un 
uzmanība... Un kur tad vēl saldā 
uzvaras garša! Paldies par šo izai-
cinājumu Lienei un Tomam Mil-

leriem! Aicinām pievienoties ci-
tus pagasta iedzīvotājus.

27. aprīlī Šlokenbekas muižā 
aizvadīta “Sarmas” organizētā se-
nioru starpnovadu balle.
Izglītība

Smārdes pamatskolas absol-
vente, smārdeniece Laura Traut-
mane piedalījās erudīcijas spēles 
“Gudrs, vēl gudrāks” 12. klašu fi-
nālā. Apsveicam ar iespēto!

16. aprīlī skolā viesojās grā-
matu autore Līga Laimiņa (1987), 
prezentējot jaunu bērnu grāmatu 
“Es pārceļos uz Norvēģiju pie zie-
meļbriežiem”.

Savukārt 15. aprīlī skolā nori-
sinājās karjeras diena. Skolā dar-
bojās dažādas “stacijas”, kur skolē-
niem bija iespēja iepazīties ar pro-
fesiju pārstāvju darba specifiku 
– vecākajās klasēs uzņēmējdarbī-
ba, jurisprudence, jūrniecība, per-
sonāla vadība, kvalitātes kontrole, 
kā arī iespējas Engures vidusskolā, 
bet jaunākajās klasēs tuvāk iepazi-
nām skolas darbinieku ikdienu.
Pakalpojumi

Smārdes pagasta pārvaldes 
ēkā Jaunajā ielā 9, 3. stāvā, izno-
māta vēl viena telpa, un praksi at-
vērusi klīniskā un veselības psi-
holoģe Linda Treilone-Kalniņa. 
Sīkāka informācija un pieteikša-
nās pa tālr. 26061315.

Smārdes pagasta pārvalde

Smārdes pagastā – labiekārtojam peldēšanās vietas
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Šī raksta galvenais 
uzdevums – drošināt 
cilvēkus izšķirties par 
audžubērna pieņemšanu 
ģimenē. Vērtēt ieguvumus 
ne tikai atnākušajam 
mazajam cilvēkam, bet arī 
pašiem audžuvecākiem. 
Protams, arī apzināties 
riskus.

Laika skrējienu 
apturot

Pirms 20 gadiem Latvijā savu 
darbību uzsāka pirmās audžuģi-
menes. Nu jau tālajā 2004. gadā 
Kandavā uz apmācībām pulcē-
jās vienpadsmit Tukuma, Jaun-
pils, Viesatu, Brocēnu un Kan-
davas novadu ģimenes. Mācību 
noslēgumā apliecības jaunajām 
audžuģimenēm pasniedza torei-
zējais bērnu un ģimenes lietu mi-
nistrs Ainars Baštiks.

Laiks ritējis strauji. Noticis un 
arvien turpinās deinstitucionali-
zācijas process, proti, samazinā-
jies bez vecāku gādības paliku-
šo bāreņu skaits aprūpes iestādēs, 
šobrīd ap 500 bērnu. Savukārt 
audžuģimeņu skaits ir pieaudzis, 
un viņu aprūpē ir ap 1450 bēr-
nu. Tomēr arvien audžuģimeņu 
skaits ir nepietiekams, lai nodro-
šinātu mājas visiem bērniem.

Laikā, kad ļaudis gatavojās Liel-
dienām un Kristus augšāmcelša-
nās svētkiem, audžuģimenes sanā-
ca kopā atbalsta centrā “Terēze”, lai 
dalītos pieredzē, atskatītos uz gadu 
gaitā izaudzināto bērnu likteņiem 
un priecātos par saviem personīga-
jiem ieguvumiem.

Kā tas ir, izšķirties kļūt par au-
džuģimeni? No vienas puses, ne-
drošība, neziņa par to, kā būs. No 
otras puses, ja nepamēģināsi, tu 
pavisam noteikti nezināsi, kā būs.

Savējie vai svešie? 
Vai uzņemtie bērni ir svešie? 

Un ja tā – kad viņi kļūst par sa-
vējiem? 

No dažādiem audžuvecākiem 
uz šo jautājumu bija ļoti līdzī-
ga atbilde: kāda starpība – mans 
vai cita bērns?! Viņš ne pie kā nav 
vainīgs un jāpieņem, kāds viņš ir.

Te neder tik pazīstamais dalī-
jums “mans – tavs”. Te esam mēs! 

Mazajam cilvēkam ir sabrukušas 
paša mājas, un mēs viņam kļūs-
tam par ģimeni… par mammu 
un tēti.

Svarīgi atcerēties, ka viņi nāk 
ar savu emocionālo un psiholo-
ģisko bagāžu. Citiem vārdiem, ar 
saviem “zābaciņiem kājās”. Savu-
kārt jaunajiem audžuvecākiem at-
nācējs sākumā ir kā balta lapa. Va-
jag diezgan ilgu laiku, kamēr viņus 
iepazīst, saprot un, pats galvenais, 
kamēr viņš sāk uzticēties…

Jā, ir liela atbildība, kura jāuz-
ņemas, bet, arī savus bērnus audzi-
not, ir tikpat liela atbildība. Tāpat 
ne vienmēr sanāk tā, kā izsapņots 
un pārsāpēts. Dažreiz ir pat tā, ka 
pieņemtais bērns vairāk novērtē 
mūsu rūpes un darbu kā savējais.

Kas sniedz 
gandarījumu?

Uz jautājumu audžuģime-
nēm, kas sniedz gandarījumu par 
izaudzinātiem bērniem, neskato-
ties uz pārdzīvoto un smagiem 
brīžiem, atbildes bija universālas:

Mēs esam kļuvuši bagātāki. 
Lai kur savā dzīvē dodas iz-

audzinātie bērni, viņi atgriežas. 
Daudziem no viņiem mūsu ko-
pējās mājas vienmēr paliek kā at-
balsta un ģimenes siltuma avots, 
kā mīļa vieta, kur atgriezties. 
Mūsu bērni ir mūsu skolotāji.

Cilvēks pēc dabas ir slinks, bet, 
ja mājās ir bērni, tu esi spiests iet, 
kustēties, apmeklēt, braukt, orga-
nizēt, just līdzi… tas nāk atpakaļ. 
Daudzkārtīgi un daudzreiz.

Mūsu ieguvumi
Santa un Austris Paegleskal-

ni – Viņi mūs iemāca mīlēt un 
pateikt, ka mīlu, jo šie bērni pie-
prasa mīlestību, kuru nav saņē-
muši. Mājās nav vairs garlaicīgi, 
nav klusuma un kārtības, toties ir 
prieks un dzīvīgums.

Irina Limare – Es arī mā-
cos, ļauju sev daudz ko darīt ci-
tādāk, ir citas prioritātes. Esmu 
visu laiku tonusā, nav jāapmek-
lē sporta zāle, esmu lietas kursā 
par visu jauno, ar ko dzīvo mūsu 
bērni. Prieks, ka viņi iemācās arī 
pamatlietas, piemēram, izsaukt 
ugunsdzēsējus.

Dace Oliņa – Nav laika nove-

cot, visu laiku jāmācās. Bērni, pa-
teicoties mums, atrod savu vie-
tu dzīvē. Viņiem vajadzīgs apskā-
viens, tie ir mani bērni un mani 
mazbērni.

Larisa un Normunds Bērziņi – 
No bērna mutes rīts sākas ar tēti un 
mammu! Nevaru atļauties būt dus-
mīga, iemācījos vienmēr smaidīt. 
Sarežģīts puisis pateicībā saka: tā-
dus kā mani neviens neņem, bet ta-
gad es zinu, kā ir būt ģimenē…

Laima Grante – man ir eks-
kluzīva iespēja 60 gados aiziet 

dekrētā un bērna kopšanas atva-
ļinājumā. Esmu iemācījusies mā-
cīties, šogad kopā ar audžudēlu 
pabeidzu 9. klasi un tagad sāk-
šu jau kuro reizi iet 1. klasē. Pa-
tīk. Esmu kļuvusi disciplinētāka, 
un abi ar vīru ievērojam ģimenes 
noteikumus, nevaram atslābt, jo 
bērni no mums mācās.

Iveta Kiršblūma – Esmu ap-
guvusi jaunas kompetences, iemā-
cījusies pielāgoties. Nu jau 12 ga-
dus apmeklēju bērnudārzā māmi-
ņu svētkus un jūtos ļoti labi. Šobrīd 

ar vīru plānojam, kā iekārtot pa-
galmu, kur likt baseinu, batutu, lai 
bērniem būtu labi un droši.

Tiem, kas apsver iespēju uz-
ņemt ģimenē audžubērnus, – 
turpmāk katru mēnesi atbalsta 
centrā “Terēze” tiks organizēti sa-
runu vakari, kuros tiksimies ar 
pieredzējušām audžuģimenēm 
un jomas speciālistiem.

Aicinām uz pirmo tikšanos 
15. maijā plkst. 18.00, Tuku-
mā, Pils ielā 11, pieteikšanās pie 
Lienes, tālr. 22016391.

Iedrošinies palīdzēt

Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes organizētajā un Tu-
kuma novada pašvaldības finan-
sētajā konkursā “Tukuma nova-
da jauniešu iniciatīvu projektu 
konkurss” šajā gadā bija vēroja-
ma vēl nebijusi jauniešu un vi-
ņus pārstāvošo organizāciju in-
terese. Šā gada konkursa pie-
teikumu iesniegšanas termiņš 
bija 25. marts, un līdz ar pietei-
kuma termiņa beigām tika sa-
ņemti 27 projektu pieteikumi. Šī 
gada projektu konkursā tika sa-
ņemti pieteikumi no Tukuma un 
Kandavas pilsētu jauniešiem, kā 
arī no Jaunpils, Lapmežciema, 
Smārdes, Tumes, Pūres, Irlavas 
un Zantes pagasta jauniešiem.

Projektu idejas bija ļoti dažā-
das. Vairāki projekti bija veltīti 
jauniešu mentālās veselības uz-
labošanai. Dažos projektos jau-
nieši vēlējās darboties praktiski, 
sēt un stādīt augus, par kuriem 
rūpēties un kurus pētīt. Daļa 
projektu bija saistīti ar sportis-
kām aktivitātēm. Jaunieši pro-
jektos vēlējās arī uzlabot dažā-
dus infrastruktūras objektus, 
kurus viņi ikdienā lieto. Projekti 
bija saistīti arī ar mākslu, mūzi-
ku, patriotismu, labdarību un ci-
tām tēmām.

Projekta pieteikumus izvēr-
tēja Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes izveidota komisija 
5 cilvēku sastāvā. Sākotnēji ko-

misija izvērtēja iesniegtos pro-
jekta pieteikumus un pēc tam ai-
cināja jauniešus prezentēt pro-
jektus klātienē, Tukuma novada 
Izglītības pārvaldē. Katra pro-
jekta prezentēšanai bija atvēlē-
tas 15 minūtes, kuru laikā bija 
jāiepazīstina žūrijas komisija ar 
sava projekta ideju un jāatbild 
uz žūrijas jautājumiem. Pēc aktī-
va trīs dienu darba žūrijas komi-
sija vienojās par 10 projektiem, 
kuri ieguvuši vislielāko punktu 
skaitu un savu ideju īstenoša-
nai saņems finansējumu līdz pat 
700 EUR.

Šajā gadā žūrija priekšroku 
deva projektiem, kur jaunieši 
paši aktīvi līdzdarbojas, kur ie-

saistīta plašāka sabiedrība. Sva-
rīgi bija tas, lai projektiem būtu 
kāda pēctecība un no īstenota-
jiem projektiem būtu ilgtermiņa 
ieguvums un ietekme. Nozīmīgi 
bija arī tas, kā tiek plānots izlie-
tot finansējumu, ja par to tika ie-
gādātas tikai gatavas lietas; tad, 
protams, priekšroka tika dota 
projektiem, kur jaunieši plāno-
ja iegādāties dažādus materiālus 
un paši veidot dažādas lietas, tā-
dējādi iemācoties ko jaunu un 
apgūstot jaunas prasmes. Sva-
rīga bija jauniešu projekta ide-
ja, bet tikpat būtiska nozīme bija 
arī projekta prezentēšanai un at-
bildēm uz jautājumiem. Vairāki 
projekti ieguva augstākus punk-

tus tieši aizstāvēšanas laikā, jo 
jauniešos bija vērojama pārliecī-
ba, ieinteresētība un vēlme īste-
not ideju. 

Jaunieši savus projektus varēs 
īstenot no aprīļa beigām līdz pat 
31. oktobrim. 

Esam gandarīti par jaunie-
šu aktivitāti un vēlmi iesaistī-
ties sabiedriskajos procesos, ap-
kārtējās vides labiekārtošanā, 
dzīves kvalitātes uzlabošanā un 
pasākumu organizēšanā. Pal-
dies pieaugušajiem, kuri atbal-
sta jauniešu idejas un ir gatavi 
praktiski līdzdarboties, lai īste-
notu viņu ieceres. Vēlam veik-
smi un izdošanos projektu rea-
lizācijas procesā!

Tukuma novada jauniešu iniciatīvu 
projekta konkursa rezultāti
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“Interreg” projekts 
“Green School Dining” 

Pēc tehnoloģiskā pārtrauku-
ma ir atsākti būvdarbi objektos 
“Autobusu apgriešanās ceļa izbū-
ve pie Džūkstes skolas un Katlu-
mājas ielas, Džūkstē” un “Skolas 
ielas pārbūve Slampē, Tukuma 
novadā”. 

Būvprojektā “Autobu-
su apgriešanās ceļa izbūve pie 
Džūkstes skolas un Katlumājas 
ielas, Džūkstē” paredzēta skolē-
nu autobusa apgriešanās ceļa iz-
būve ar gājēju celiņiem un asfal-
ta segas pārbūve Katlumājas ielai, 
ieskaitot nesošo pamatu pastipri-
nāšanu 110 m garumā no Skolas 
ielas līdz bērnudārzam. Būvdar-
bus objektā veic SIA “BRICON” 

un būvuzraudzību nodrošina 
SIA “IV 2”.

Objektā “Skolas ielas pārbū-
ve Slampē, Tukuma novadā” pa-
redzēta Skolas ielas asfalta segas 
pārbūve un nesošo pamatu pa-
stiprināšana 804 m garumā no 
Zemgales ielas līdz valsts reģio-
nālajam autoceļam P98 “Jelga-
va–Tukums” un jauna gājēju celi-
ņa izbūve posmā no Zemgales ie-
las līdz skolas iebrauktuvei 258 m 
garumā. Gājēju celiņa malā plā-
nots uzstādīt soliņu, atkritumu 
urnu un velostatīvu. Būvdarbus 
veic SIA “BRICON” un būvuz-
raudzību nodrošina SIA “IB De-
sign”.

Investīciju projekta mērķis 
ir attīstīt drošu, pieejamu infra-
struktūru gājējiem un citiem sa-
tiksmes dalībniekiem, tas atbilst 
Tukuma novada attīstības prog-
rammas 2022.–2028. gadam Rī-
cību un Investīciju plāna Rīcības 
virziena RV1 “Izglītība” uzdevu-
mam Nr. U.1.1/15 “Džūkstes pa-
matskolas pirmsskolas ēkas un 
pamatskolas ēkas atjaunošana un 
teritorijas labiekārtošana” un Rī-
cības virziena RV7 “Mobilitāte, 
satiksmes un sakaru infrastruk-
tūra” uzdevumam Nr. U.7.3/6 
“Gājēju ceļa izbūve Slampes pa-
gastā”.

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) intervences “Darbību īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana”
(LA19) aktivitātē “Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas”:
 

Projektu 
iesniegumu 
pieņemšanas 
termiņš

10.05.2024.–10.06.2024.

Kārtā izsludinātais
kopējais finansējums 507 581,94 EUR

Projektu 
īstenošanas 
teritorija

Tukuma novada Kandavas pilsēta un Cēres, Matkules, Kandavas, 
Vānes, Zemītes, Zantes, Jaunpils, Viesatu, Irlavas, Pūres, Sēmes pagasti

Projekta 
iesnieguma 
iesniegšana

Lauku atbalsta dienesta (LAD) Elektroniskās pieteikšanās sistēmā 
(EPS) https://eps.lad.gov.lv/login

Projektu 
īstenošanas 
termiņš

• ja tiek veikta būvniecība – divi gadi no LAD lēmuma pieņemšanas par 
projekta iesnieguma apstiprināšanu

• ja projekta īstenošanai saņem fiksētas summas maksājumu ar 
budžeta projektu “Lauku biļete” – līdz trīs gadiem no LAD lēmuma 
pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu

• pārējiem projektiem – viens gads no LAD lēmuma pieņemšanas par 
projekta iesnieguma apstiprināšanu

Vietējās rīcības 
grupas      (VRG) 
“Kandavas
Partnerība”
kontaktinformācija

Kontaktpersona – administratīvā vadītāja Inta Haferberga, 
tālr. 28390394, info@kandavaspartneriba.lv
Biroja adrese: Talsu iela 11, Kandava, Tukuma novads, LV-3120

Papildu informācija Kandavas Partnerības tīmekļa vietnē:
http://www.kandavaspartneriba.lv/leader-1/leader-2023-2027/projektu- 
konkursi/
Lauku atbalsta dienesta tīmekļa vietnē:
https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs/c0la192-darbibu-istenosana-saskana-
ar-sabiedribas-virzitas-vietejas-attistibas-strategiju-tostarp-sadarbibas-
aktivitates- un-sagatavosana

Turpinās projekta “Green and 
healthy public catering solution for 
municipal schools and kindergar-
tens in rural areas” (latviski – Zaļš 
un veselīgs sabiedriskās ēdināša-
nas risinājums pašvaldību skolām 
un bērnudārziem lauku teritori-
jās) aktivitāšu īstenošana. Projek-
ta mērķis ir uzlabot ēdināšanas pa-
kalpojumus skolās/bērnudārzos, 
īpašu uzmanību pievēršot plašā-
kai bioloģisku un veselīgu produk-
tu izmantošanai, veicinot sadarbī-
bu starp pašvaldībām, skolām un 
vietējiem pārtikas ražotājiem.

Tukuma un Smiltenes novada 
pašvaldību pārstāvji, projektu vadī-
tāji un stratēģijas izstrādes eksperti 
no Latvijas un Igaunijas 22. febru-
ārī piedalījās ekspertu tikšanās vi-
zītē Hānjas atpūtas un sporta cen-
trā Igaunijā, lai strādātu pie anketu 
izstrādes skolām un skolu virtu-
vēm, kā arī apspriestu turpmākos 
soļus un uzdevumus stratēģijas iz-
strādes procesā un plānotu nāka-
mās projektu aktivitātes.

Savukārt no 3. un 4. aprīlī pro-
jekta partneru un stratēģijas izstrā-
des ekspertu tikšanās notika Tu-
kuma novadā, Šlokenbekas mui-
žā. 3. aprīlī tika diskutēts un plānots 
par turpmākajām projekta aktivitā-
tēm, tika apmeklēta Milzkalnes sā-
kumskola, kur skolas direktors Ha-
rijs Belcāns parādīja viesiem jaunās 
skolas telpas. Vēlāk projekta dalīb-
nieki devās uz zemnieku saimnie-
cību “Eglāji”, kā arī apmeklēja Plie-
ņciema “Balto kāpu”, kur projekta 
Nr. 5.4.3.2./22/A/003 “Apsaimnie-
košanas pasākumu veikšana un in-
frastruktūras izveide dabas liegu-
mā “Plieņciema kāpa”” ietvaros tika 
veikti labiekārtošanas darbi un bio-
topu apsaimniekošanas pasākumi.

4. aprīlī Tukuma, Smilte-

nes, Setomā un Reuges pašvaldī-
bu pārstāvji, stratēģijas izstrādes 
eksperti no Latvijas un Igaunijas 
un pilotskolu direktori no Latvi-
jas turpināja strādāt pie stratēģi-
jas izstrādes – eksperti prezentēja 
pilotskolu aptaujas rezultātus, tika 
diskutēts un nolemts par turpmā-
kajiem darba uzdevumiem stra-
tēģijas izstrādes ietvaros. Pēc stra-
tēģijas ekspertu tikšanās projekta 
partneri, pašvaldību pārstāvji un 
skolu direktori devās uz Kandavas 
Reģionālo pamatskolu, kur skolas 
direktores Elitas Lavrinovičas va-
dībā iepazina skolas telpas, ēdnīcu 
un ēdināšanas procesu skolā. Pēc 
tam projekta dalībnieki devās uz 
Smārdes pamatskolu, kur skolas 
direktore Inga Upatniece parādīja 
skolas telpas un kopā ar skolas pa-
vāri pastāstīja par ēdināšanu skolā.

Projekta ietvaros turpinās stra-
tēģijas un rīcības plāna izstrāde 
veselīgas skolu ēdināšanas piedā-
vājuma nodrošināšanai Smiltenes 
un Tukuma novadu izglītības ies-
tādēs projekta “Zaļās skolas ēdi-
nāšana” ietvaros. Aprīlī stratēģijas 
izstrādes ietvaros plānotas fokus-
grupas ar skolēniem pilotskolās 
par ēdināšanu skolā. Stratēģijas 
izstrādes termiņš ir 31. jūlijs. Pi-
lotskolu pavāriem maijā plānota 
mācību vizīte Setomā pašvaldības 
skolās, savukārt augustā pilotsko-
lu pavāriem tiek plānotas mācību 
darbnīcas Zviedrijā, Stokholmā.

Projekta kopējās izmaksas 
ir 76 230,00 EUR, t. sk. “Inter-
reg” programmas finansējums ir 
68 607,00 EUR, pašvaldības līdzfi-
nansējums ir 7 623,00 EUR, valsts 
budžeta dotācija – 7 623,00 EUR. 
Projekta īstenošanas termiņš ir 
24 mēneši, līdz 2025. gada 30. sep-
tembrim.

Atsākti būvdarbi objektos 
Džūkstē un Slampē

Būvdarbi Džūkstē

Biedrības “Kandavas Partnerība” paziņojums par atklātu 
projektu iesniegumu pieņemšanas 2. kārtu

Atsākusies būvdarbu līguma iz-
pilde pēc tehnoloģiskā pārtrauku-
ma – tiks pabeigta tilta pār Jurģupi 
(2,94. km), kas atrodas uz autoce-
ļa Ezernieki–Jaunpļavas–Rindzele, 
Zentenes pagastā, atjaunošana un 
būvdarbi nodoti ekspluatācijā.

2024. gada jūnijā plānots uz-
sākt tilta pār Jurģupi (5,7. km), 
kas atrodas uz autoceļa Ezernie-
ki–Jaunpļavas–Rindzele, atjauno-

šanas darbus, to slēdzot uz noteik-
tu laiku (līdz 1,5 mēnesim) ar ie-
spēju to apbraukt pa apkārtceļiem. 
Precīzākai informācijai aicinām 
sekot līdzi www.tukums.lv un Tu-
kuma novada pašvaldības “Face-
book” kontā.

Būvniecības ieceres dokumen-
tāciju izstrādāja un būvdarbus veic 
SIA “M.A.-TAKA-7”, būvuzraudzī-
bu nodrošina SIA “Būvinženieris”.

Būvdarbu uzsākšana 
tiltam pār Jurģupi 
(5,7. km)
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Tukumā
Tukuma Mākslas muzejs – Tver mirkli!

• Plkst.18.00–23.00 Baudi mākslu akvareļu izstādē “Harijam Blunavam 100”.
• Plkst. 18.00–23.00 Iepazīsti ekspozīcijas “Āriņa istaba”, “Tukuma muzejs 

cauri laikiem”.
• Plkst. 18.00–23.00 Apskati brīvdabas mākslas ekspozīciju Tukuma vecpilsētā 

Harmonijas un Dārza ielās.
• Plkst. 18.00–23.00 Smilšu gaismas galds – zīmē ar smiltīm krāsainās gaismās.
• Plkst. 19.00–22.00 Radošā papīra nodarbība “Origami” – loki dekoratīvas figūriņas.

Mākslas galerija “Durvis” – Meklē mākslu mākslā!
• Plkst. 18.00–22.00 Gleznošanas meistarklase ar mākslinieci Anda Abstract 

(3 EUR).
• Plkst. 18.00–22.00 Muzikāla improvizācija ar džambu, jaunais mūziķis Juris 

Patriks Dauburs.
• Plkst. 18.00–22.00 Sejiņu apgleznošana bērniem, māksliniece Ieva Rubene (5 EUR).
• Plkst.18.00–23.00 Tukuma mākslinieku grupas Pavasara izstāde un ekspozīcija 

“Tukuma pilsētas vēstures ainiņas”.
• Plkst.18.00–23.00 Nāc iepirkties! – daudzveidīgi mākslas darbi un suvenīri.

Tukuma Pils tornis – Kļūsti par detektīvu!
• Plkst. 18.00–23.00 Seno karšu izstāde “Mainīgais Tukums”.
• Plkst.18.00–23.00 Apskati, meklē un uzzini, kāds bijis Tukums 16.–21. gs. 

kartēs, un nobalso par Tukuma slepeno vārdu!
• Plkst.18.00–23.00 Saliec puzli “Vai pazīsti Tukuma novadu?”.
• Plkst. 18.00–23.00 Saliec laika līniju ekspozīcijā “Savējo stāsti, ne svešo”.
• Plkst. 18.00–23.00 Spēlē dažādu laikmetu spēles veiklībai un attapībai.

Tukuma Audēju darbnīca – Visādi diegi
• Plkst. 18.00–22.00 Filcēšana – radi glezniņu no dažādiem materiāliem.
• Plkst. 18.00–22.00 Tamborēšana ar pirkstiem – radi vainadziņu vai aproci no 

diegiem un dzijām.
• Plkst. 18.00–23.00 Pīšana – izgatavo aproci vai kaklarotu no dzijas, diegiem 

un mezgliem
• Plkst. 18.00–23.00 Aušana – aud lupatu tepiķīti no diegiem, šņorēm, avīzēm.
• Plkst. 18.00–23.00 Izstāde “Kā Tukumā tapa audējas. Audējām 50”.

Durbes pils – Apskati, izpēti, izveido
• Plkst. 18.00–23.00 Izpēti vēsturisko interjeru, uztaisi pašiņu, iejūties 19. gs. 

dāmas vai kunga tēlā. 
• Plkst. 18.00–23.00 Izveido savu dzimtas ģerboni, izpētot dzīvnieku un krāsu 

heraldisko nozīmi. 

• Plkst.18.00–23.00 Apskati izstādi
•  “Mednieku stāsti”, iejūties 19. gs. mednieka tēlā. 
• Plkst.18.00–23.00 Izzinošas spēles bērniem – atrodi dzīvniekus, iepazīsti to 

dzīvesveidu, izpēti pēdu nospiedumus.
• Plkst. 18.00–23.00 Atklāj Raini – noklausies Raiņa dzeju svešvalodā, saliec dzejoli.
• Plkst. 18.00–23.00 Spēles bērniem “Ceļojums Durbes vēsturē”, riču-raču, krikets u.c. 
• Plkst. 23.00–23.30 Muzeju nakts noslēgums ar muzikālu pārsteigumu no 

ansambļa “Mediante” | pagalmā.

Džūkstes Pasaku muzejs – IMPAMPS
• Plkst. 18.00–23.00 Apskati ekspozīciju “Anss Lerhis-Puškaitis un pasakas”.
• Plkst. 18.00–23.00 Pasaku skaļā lasīšana | Zaļā klase.
• Plkst. 18.00–23.00 Mirkļi fotogrāfijās – Džūkstes Pasaku muzejs dažādos laikos.
• Plkst. 18.00–23.00 Mazā darbnīciņa – darbošanās ar dabas materiāliem.
• Plkst. 18.00–23.00 Šķetini vietvārdu jūkli spēlē “Izzini un uzzini!”.
• Plkst. 18.00–23.00 Spēles visai ģimenei | Pasaku dārzā.
• Plkst. 18.00–23.00 Gardumu bodīte | maksas.
• Plkst. 18.00–22.00 Izjāde ar zirgu | zirgaudzētava “Skudru staļļi” | 4 EUR.

Pastariņa muzejs – Izzini Pastariņa bērnības sētu!
• Plkst. 18.00–19.00 Dejo tautas deju kolektīvs “Pastariņi” no Tukuma E. 

Birznieka-Upīša 1. pamatskolas. 
• Plkst.19.00–20.00 Meistarklase “Kā top rudzu maize? – no miltu malšanas 

līdz gardai rudzu maizei pēc Birznieku dzimtas receptes.
• Plkst. 20.00–21.00 Dzied bērnu vokālā studija “Varavīksne”.
• Plkst. 18.00–23.00 Spēle “Izveido savu maizes ceļu” un Pastariņa spēles – 

brauc ar divrici, slēpo, makšķerē, staigā ar ķekatām.
• Plkst. 18.00–23.00 Ko jaunu uzzināji par rakstnieku E. Birznieku-Upīti? 

Apskati ekspozīciju “Pastariņš mājā, skolā, dzīvē”.
• Plkst. 18.00–23.00 Iepazīsti dzīvi lauku sētā ekspozīcijās “Klēts – dzimtas 

turības spogulis”, “Modernā lauksaimniecība”.
• Plkst. 21.00–23.00 Vakarē pie ugunskura – cep ganu maizi, klausies 

fragmentus no “Pastariņa dienasgrāmata”.

Tukuma Tēlotājmākslas studija – Krāsains sveiciens no 
Tukuma

• Plkst. 18.00–22.00 Radošo darbu apskate un darbnīca “Meklē Tukumu, 
veido mākslu” – izvēlies attēlu, uzmini, kur tas atrodas, izveido savu kartiņu.

Mana Aptieka Centra aptieka
• Plkst. 18.00–22.00 Izzini zāļu radīšanas procesus un zāļu formu atšķirības. 

Uzzini, kā atšķiras zāles un uztura bagātinātāji.

Biedrība “Radošo personību klubs Ligzda”
• Plkst. 18. 00–22.00 Izstāde “Dodamies izzināt un saprast”, radošā darbnīca bērniem.

VUGD Brīvības laukumā 
• Plkst. 18.00–22.00 Apskati tehniku un ekipējumu, izzini ugunsdrošību.

Tukuma evaņģēliski luteriskā Sv. Trīsvienības baznīca
• Plkst. 18.00–22.00 Atvērta baznīca un apskatāms tornis, klausies ērģeļmūziku.

Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskola
• Plkst. 18.00–23.00 Izzini ievērojamas Latvijas personas skolēnu darbos, 

baudi Tukuma skatus no skolas tornīša.

Tukku Magi
• Plkst.18.00–22.00 “Etiopijas sentiments” – nāciet baudīt mākslas darbus no 

Etiopijas. 
• Plkst.19.00 un 20.00 Kafijas ceremonijas.

Novadā
Jaunpils pagastā, Jaunpils pilī

• No plkst. 19.00 Jaunpils pils senā lielgabala zalve un turpinājumā izstādes atklāšana 
“Elizabetei Šarlotei Konstancei fon der Rekei 270”. Jaunpils muzeja apskate.

• Plkst. 19.30–20.10 un 23.40 – 00.20 Zinātniskais šovs.
• Plkst. 19.30–22.30 Karikatūrists Dzintars Melnis.
• Plkst. 19.30–01.00 Izlaušanās spēle no senā pils pagraba (5.00 € / pers).
• Plkst. 20.30–23.30 Interaktīvā stacija.
• No plkst. 19.00 Būs atvērta Jaunpils ev. lut. baznīca, Jaunpils Amatu 

māja un Jaunpils bibliotēka. Gaidāmas radošās darbnīcas un aktivitātes ar 
līdzdarbošanos. Darbosies pils krogs. Monētu kalšana (maksas).

• Plkst. 20.00 un 21.00 Ekskursijas ar gidu pa Jaunpils pili.
• Plkst. 20.30 un 21.30 Ekskursijas pa Jaunpils ūdensdzirnavām.

Kandavas novadpētniecības muzejā
• No plkst. 17.00 Izzināt un iegūt, pētīt un saprast “Ielūkošanās aiz maskas, 

ko mēs domājam”: stāstījums, fotogrāfijas un filma par maskām Latvijā un 
pasaulē, radošā darbnīca, masku spēles.

Šlokenbekas muižā
• Plkst. 19.00–24.00 Lielajā zālē filma un fotomirkļi par Šlokenbekas muižas vēsturi. 

Plkst. 19.00 ekskursijas Latvijas ceļu muzejā. Zāļu sieva Līga Reitere apburs ar 
mītisko enerģiju, tradīciju un stāstiem. Dabas dziesmas ar mūziķi, dziedātāju Antu 
Enģeli muižas velvēs. Šlokenbekas muižas mazajā zālē Smārdes aušanas-rokdarbu 
kopas senioru biedrības “Sarma” dalībnieču darbu izstāde “Krāsu prieks”.

Muzeju nakts programma 2024
18. maijs
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Tukuma muzejā
• Līdz 12. maijam Džūkstes Pasaku 

muzejā skatāma Ievas Krūmiņas 
fotoizstāde “Par tēviem un meitām”.

• Līdz 29. maijam Mākslas galerijā 
“Durvis” Tukuma Mākslinieku grupas 
Pavasara izstāde. Ieeja izstādē bezmaksas.

• No 31. maija līdz 5. jūlijam Mākslas 
galerijā “Durvis” skatāma Tukuma 
Mākslas skolas absolventu noslēguma 
darbu izstāde “Radošais ceļojums”. 
Ieeja izstādē bezmaksas.

• Līdz 2. jūnijam Tukuma Mākslas 
muzejā skatāma akvareļu izstāde 
“Harijam Blunavam 100”. 

• Līdz 13. jūlijam Tukuma Audēju 
darbnīcā izstāde “Kā Tukumā tapa 
audējas. Audējām 50”.

• Līdz 14. jūlijam Tukuma Pils tornī 
skatāma vēsturisko karšu izstāde 
“Mainīgais Tukums”.

• Līdz 27. oktobrim Durbes pils 
otrajā stāvā apskatāma izstāde 
“Mednieku stāsti”.

• Līdz 3. novembrim Durbes pilī 
Tukuma muzeja izstāde “Sibīrijas 
vēstules” un Tukuma muzeja 
krājuma dinamiski mainīgā izstāde 
“Artefactum V”.

Jaunpils muzejā
• Līdz 4. jūnijam 

izstāde “Elizabetei 
Šarlotei Konstancei 
fon der Rekei 270”.

• Līdz 10. jūnijam 
izstāde “Jaunpils pils: 
Vēstures Atspulgā”.

Lapmežciema muzejā
• Līdz 1. jūnijam Lapmežciema 

muzeja izstāžu zālē Gunāra Janaiša foto 
izstāde “Tev un tiem, kas Tevi…” – 
dzejnieks Imants Ziedonis dzīves 
izpausmēs.

 
Kandavas 
novadpētniecības 
muzejā

• Līdz 23. maijam Kandavas 
gleznotāju mākslas darbu izstāde 
“Darbi un nedarbi”.

• Līdz 23. maijam mūsu novadnieku 
– keramiķu – darbu izstāde.

• Līdz 30. jūnijam izstāde “Dabas 
dziednīca – purvs”.

24. maijā plkst. 19.00 izstādes 
“Karnevāla un tautas tradīciju maskas” 
atklāšana. Izstāde būs apskatāma līdz 
24. jūlijam.

I NFORMĀCIJA

Muzeju aktualitātes DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
2024. GADA APRĪLĪ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
REĢISTRĒTI:
30 JAUNDZIMUŠIE (15 zēni un 15 meitenes);
11 LAULĪBAS;
64 MIRUŠIE, no tiem 52 Tukuma novadā deklarētas personas:

Vārds, uzvārds Dzimšanas 
gads

Deklarētā vieta

Gunta Ampermane 1949 Tukums
Andris Ārgalis 1963 Tukums
Maiga Baumane 1941 Tukums
Ludmila Beļikova 1934 Tukums
Skaidrīte Bensone 1930 Tukums
Rita Bērziņa 1930 Tukums
Zigurds Būmeisters 1937 Tukums
Vilnis Eglītis 1933 Tukums
Andris Ēdolfs 1950 Tukums
Māris Gultnieks 1956 Tukums
Anna Hanberga 1947 Tukums
Juris Ivanovs 1988 Tukums
Alberts Karčmarsks 1968 Tukums
Adolfs Kepkevičus 1941 Tukums
Lidija Kļava 1943 Tukums
Vija Kuļikovska 1939 Tukums
Tatjana Kuzņecova 1935 Tukums
Gints Luters 1968 Tukums
Aivars Māliņš 1963 Tukums
Jānis Pauliņš 1945 Tukums
Nadežda Poplavskaja 1952 Tukums
Viktors Smirnovs 1928 Tukums
Leons Stiprais 1948 Tukums
Everita Stūrīte 1933 Tukums
Vladimirs Špakovskis 1958 Tukums
Raivis Šplīts 1975 Tukums
Ināra Tesnova 1943 Tukums
Edmunds Trampedahs 1964 Tukums
Velta Vaidziņa 1929 Tukums
Vladimirs Vergazovs 1954 Tukums
Ludmila Gaidukova 1947 Kandava
Arta Kreislere 1934 Kandava
Ņina Tabūne 1936 Kandava
Valentīna Vīnarte 1941 Kandava
Irēna Andersone 1944 Degole
Viktors Urbanovičs 1954 Džūkste
Anatolijs Buls 1939 Engure
Antoņina Ozoliņa 1931 Engure
Vladimirs Ambrosovs 1951 Irlava
Ārijs Jēkabsons 1960 Jaunpils
Edmunds Traumanis 1972 Kandavas pagasts
Inta Ābola 1943 Lestene
Nina Horste 1933 Matkule
Dzintra Jurēvica 1944 Pūre
Natālija Dubina 1943 Pūre
Ārija Jansone 1940 Sēme
Daina Vītola 1937 Sēme
Hilda Ofkante 1928 Smārde
Krišus Strazdiņš 1940 Smārde
Valija Zabolocka 1939 Smārde
Līvija Ūdre 1948 Tume
Velta Evarsone 1931 Zante

NOTIKUMI: KAD, KUR, KAS?

• 11. maijā plkst. 11.00–14.00 Vā-
nes skolas zālē sportiskās aktivitātes 
sporta organizatora J. Bambja vadībā. 
Ieeja bez maksas.

• 17. maijā plkst. 19.00 Vānes 
kultūras namā Kandavas senioru 
amatierteātra izrāde “Pirmais grēks”.  
Ieejas maksa 2 EUR.

• 19. maijā plkst. 11.00–15.00 lau-

kumā pie Vānes Kultūras nama ikmē-
neša tirdziņš Vānē. Tirgotāji aicināti 
pieteikties, zvanot uz tālr. 29482777.

• 19. maijā plkst. 11.00–15.00 
Vānes Kultūras nama kamīnzālē 
Pērļu medības. Maināmies, dalā-
mies ar drēbēm, apaviem un citām 
mantām. Lūgums pieteikties, zvanot 
uz tālr. 29482777.

• 12. maijā plkst. 13.00–19.00 
pie Zentenes pils Mātes dienai 
veltīts pasākums “Pilna Māras 
istabiņa”. Plaša un daudzveidīga 
programma. Piedalās arī Sēmes 
un Zentenes bērnu deju kolektīvs 
“Ozolēni” un amatierteātris ar 
izrādi “Maija un Paija”. Plašāka in-
formācija Zentenes pils, Zentenes 
Kultūras nama un Sēmes Tautas 
nama “Facebook” kontā, kā arī 
informatīvajās afišās. Ieejas maksa: 
ziedojums pils atjaunošanai.

• 19. maijā (laiks tiks precizēts) 

Zentenes Kultūras namā Tukuma 
novada amatierteātru skates ietvaros 
izrādi “Sniega karaliene” (pēc 
H. K. Andersena tāda paša nosauku-
ma pasakas motīviem) žūrijas vēr-
tējumam izrādīs Sēmes un Zentenes 
amatierteātris (režisore Evita Bērzi-
ņa). Laipni lūgti un gaidīti skatītāji un 
atbalstītāji! Ieeja bez maksas.

• 31. maijā plkst. 16.00 Sēmes pa-
gasta centra Priežkalniņā Ģimenes 
dienai veltīts pasākums “Iegriežam 
vasaru!” – dažādu vecumu bērniem 
un viņu vecākiem. Ieeja bez maksas.

VĀNES PAGASTĀ

SĒMES UN ZENTENES PAGASTOS

Tukuma novada pašvaldība 
turpina īstenot “Interreg” Bal-
tijas jūras reģiona programmas 
projektu “Energy Equilibrium”. 
Šī projekta ietvaros tiks izstrādā-
ta Enerģijas līdzsvara platforma 
– interaktīvs un ērti lietojams 
rīks, lai atbalstītu pašvaldības un 
enerģijas piegādātājus tādu lē-
mumu pieņemšanā, kas saistīti 
ar efektīvu rīcības plānu izstrā-
di, lai paātrinātu vietējo atjau-

nojamo energoresursu izman-
tošanu reģionā, koncentrējoties 
uz pietiekamas enerģijas uzgla-
bāšanas infrastruktūras attīstī-
bu reģionos. Enerģijas līdzsvara 
platforma tiks pilotēta četru val-
stu – Latvijas, Lietuvas, Polijas 
un Zviedrijas – pašvaldībās.

Turpinās arī “Interreg” Bal-
tijas jūras reģiona program-
mas projekta “Interactive Gar-
dens” īstenošana, lai izveido-

tu interaktīvu publisko dārzu 
sistēmu ar inovatīviem pub-
lisko dārzu pakalpojumiem, 
kas pielāgoti sabiedrības vese-
lībai, labklājībai un izglītībai. 
No Latvijas projektā piedalās 
Zemgales plānošanas reģions, 
Vidzemes augstskola, Tukuma 
novada pašvaldība, Dobeles no-
vada pašvaldība, Dārzkopības 
institūts, kā arī partneri no Lie-
tuvas, Dānijas un Somijas.

Turpinās “Interreg” Baltijas jūras 
reģiona programmas projekti

Pieaugušo izglītības dienas Kurzemē
No 8. līdz 12. aprīlim notika 
“Pieaugušo izglītības 
dienas Kurzemē”, kad katrā 
Kurzemes pašvaldībā bija 
pieejamas bezmaksas 
izglītojošas aktivitātes 
pieaugušajiem.

Pasākuma mērķis ir veicināt 
iedzīvotāju iesaisti pieaugušo iz-
glītības aktivitātēs un veidot iz-
pratni par mācīšanās nozīmi visa 
mūža garumā.

Dažāda formāta bezmaksas pa-
sākumos piedalījās 600 iedzīvotāji 
no visas Latvijas. Kurzemes pašval-
dību pieaugušo izglītības koordi-
natori bija sagatavojuši daudzveidī-
gu pieaugušo izglītības piedāvāju-
mu, lai jebkurš varētu apgūt jaunas 

zināšanas un prasmes.
TOP 3 apmeklētākās aktivi-

tātes:
1. nodarbība “Kā tikt pie 

pozitīvas psihiskās veselības? 
S.A.Ķ.E.R.” – 103 dalībnieki, orga-
nizēja Dienvidkurzemes novads;

2. tiešsaistes mācības “Interne-
ta resursu (canva.com, tulkotāju un 
citas vietnes) bezmaksas  izmanto-
šanas iespējas” – 70 dalībnieki, or-
ganizēja Tukuma novada pašvaldī-
bas Pieaugušo tālākizglītības centrs;

3. tiešsaistes nodarbība “Mobi-
lās tehnoloģijas un to pielietojums 
ikdienas dzīvē” – 65 dalībnieki, 
organizēja Ventspils valstspilsēta.

“Pieaugušo izglītības dienas 
Kurzemē” organizēja Liepājas Iz-

glītības pārvaldes Izglītības attīstī-
bas un metodiskā atbalsta centra 
Personības izaugsmes un pilnvei-
des nodaļa sadarbībā ar Kurze-
mes plānošanas reģionu, Saldus 
novada Izglītības pārvaldi, Talsu 
novada Izglītības pārvaldi, Kul-
dīgas novada Izglītības pārval-
di, Grobiņas Pieaugušo izglītības 
centru, Tukuma novada Pieaugu-
šo Tālākizglītības centru, Vents-
pils Digitālo centru, Ventspils 
augstskolas Mūžizglītības centru 
un platformu “EPALE” Latvija.

Šādu pasākumu iecerēts orga-
nizēt katru pavasari, lai ļautu da-
lībniekiem pilnveidot savas zinā-
šanas, izmantojot to vērtīgi gan 
pašizaugsmei, gan karjerai.

Izmaiņas ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu tarifos

SIA “Tukuma ūdens” Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai iesniedzis ūdenssaimniecī-
bas sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja noteiktos tarifus, kas ir aprēķināti saskaņā ar Sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas komisijas 2016. gada 14. janvāra lēmumu Nr. 1/2 “Ūdenssaimniecības pakal-
pojumu tarifu aprēķināšanas metodika”, un pamatojumu noteiktajiem tarifiem.

 Sabiedrisko pakalpojumu 
veids

Spēkā esošais tarifs no 
01.05.2023 (bez PVN)

Noteiktais tarifs no 
01.06.2024 (bez PVN)

Noteiktās tarifa palielinājums/
samazinājums (%)

Ūdensapgādes pakalpojumi 1.30 1.16 -11 %
Kanalizācijas pakalpojumi 1.72 1.48 -14 %

Noteiktie tarifi stāsies spēkā 2024. gada 1. jūnijā, ja Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisi-
ja nebūs pieņēmusi un publicējusi oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” lēmumu par noteikto tari-
fu spēkā stāšanās atsaukšanu.

Noteiktā tarifa izmaiņas saistītas ar elektroenerģijas izmaksu samazinājumu, ņemot vērā elektro-
enerģijas cenas kritumu biržā pēdējo mēnešu laikā.
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NOTIKUMI: KAD, KUR, KAS?

OTIKUMIN

Tukuma novada pašvaldība atgādina, ka pasākumiem, kuri tiek rīkoti ārpus telpām publikai, nepieciešams saņemt pašvaldības Atļauju publisku pasākumu rīkošanai. Lai pieteiktu publisku pasākumu un saņemtu 
atļauju tā rīkošanai, pasākuma organizators ne vēlāk kā 15 dienas pirms plānotā pasākuma norises dienas iesniedz pašvaldībā iesniegumu. Iesnieguma veidlapa atrodama www.tukums.lv sadaļā "Pakalpojumi" > 
"Atļaujas, licences un saskaņojumi".

• 11. maijā plkst. 10.00–17.00 parkā 
pie Lapmežciema Tautas nama Kurtu 
specializēto suņu izstāde. Pasākumu 
papildinās izbraukumu kafejnīca “Pur-
va varde”. Pasākums bez maksas.

• Līdz 15. maijam Lapmežciema 
Tautas nama mazajā zālē apskatā-
ma gleznošanas studijas “Vēsma” 
mākslas darbu izstāde “Uzziedi 
Lapmežciemā”, Nugzara Paskadzes 
vadībā. Ieeja bez maksas.

• 24. maijā no plkst. 17.00 
Lapmežciema pamatskola ielūdz 
absolventus, bijušos un esošos 
darbiniekus uz skolas salidojumu! 
Svētku koncerts plkst. 18.00. Balle 

kopā ar grupu “Lustīgais blumīzers” 
un vakara vadītāju Egilu Melbārdi. 
Ieejas maksa 15 EUR.

• 28. maijā plkst. 16.00 Lapmežcie-
ma Tautas namā tiks atklāta Jūrmalas 
mākslinieku biedrības plenēra 
darbu izstāde “Pavasara ziedonis 
Lapmežciemā”. Ieeja bez maksas. 
Izstāde līdz 30. jūnijam.

• 31. maijā plkst. 19.00 Lapmežciema 
Tautas nama lielajā zālē tiks rādīta filmas 
“Dumpis” 1. daļa. Ieejas maksa 3 EUR.

• 7. jūnijā plkst. 19.00 Lapmež-
ciema Tautas nama lielajā zālē kino 
filmas “Dumpis” 2. daļa. Ieejas 
maksa 3 EUR.

• 16. maijā plkst. 18.30 Pūres 
Kultūras namā 40 gadu jubilejas 
pasākums pirmsskolas deju grupai 
“Ķipari”. Ieeja bez maksas.

• 19. maijā (par laiku sekot turp-
mākai reklāmai) Pūres Kultūras namā 
teātra “Lai iet!” izrāde A. Upīts 
“Atraitnes vīrs”, režisore S. Svarāne. 
Ieeja bez maksas.

• 22. maijā plkst. 18.00 Pūres Kul-
tūras namā bērnu kolektīvu koncerts 
“Pretī vasarai”, piedalīsies pirms-
skolas deju grupa “Ķipariņi”, skolēnu 
teātris “Ābolītis”, deju kolektīvs 

“Jampadracis”, mūsdienu deju grupa 
“Regreso”, Hip-hop deju grupa. Ieeja 
bez maksas.

• 24. maijā no plkst. 15.00 laukumā 
pie Pūres Kultūras nama Pavasa-
ra Vakartirgus. Tirgotāji aicināti 
pieteikties: https://ej.uz/vakartir-
gus_pūrē, plkst. 18.00 tirgus lustes 
kopā ar folkloras kopām no Popes, 
Milzkalnes, Slampes, Pūres, Irlavas, 
Puzes un Zantes.

• No 4. maija Pūres Kultūras namā 
mākslas studijas “Pūres Pindzeles un 
Co” gleznu izstāde. Ieeja bez maksas.

• 11. maijā plkst. 16.00 Jaunpils 
kultūras centrā bērnu tautisko deju 
kolektīva “Pilskundziņi” jubilejas 
koncerts “Es bij mazs muižnieciņš”. 
Ieeja bez maksas. 

• 12. maijā plkst. 8.00–14.00 Jaun-
pils pils laukumā tradicionālais pava-
sara gadatirgus. Plkst. 11.00 kultūras 
programma kopā ar Rihardu Sauli.

• 25. maijā plkst. 12.00 pie Jaunpils 
bibliotēkas dzejnieku un dzejas mīļu 
tikšanās pasākumā “Dzejnieku 
spiets”. Dzejniekiem pieteikšanās līdz 
20. maijam, informācijai zvanīt uz 
tālr. 26582701 (Zane). Pārējie dzejas 
mīļi informāciju par pasākumu var 
saņemt, zvanot uz Jaunpils pagasta 
bibliotēkas tālr. 20299152.

• 25. maijā plkst. 20.00 Jaunpils 
pils parka estrādē grandiozais vasaras 
sezonas atklāšanas koncerts kopā ar 
Gacho un nakts ballīte kopā DJ Vento. 
Ieeja 20 EUR. Ieeja koncertā no 
plkst. 18.00.

• 31. maijā plkst. 19.00 Jaunpils 
estrādē pašdarbnieku noslēguma 
koncerts. Ieeja bez maksas. Pēc 

koncerta zaļumballe kopā ar grupu 
“Karakums”, ieeja ballē 10 EUR.

• 1. jūnijā no plkst. 11.00 “Dabas 
notikumu dārzā”, Strutelē, pasākums 
“No viena zieda zara” – radošs 
meistarklašu pasākums visai ģime-
nei. Iespēja piedalīties vairāk nekā 
15 meistarklasēs, klausīties ceļojumu 
stāstus un PEP mammas lekcijas, kā 
arī izveidot paliekošas lietas dažādās 
radošajās darbnīcās bērniem visas 
dienas garumā un dienas izskaņā 
klausīties Artūra Dumbra koncertu. 
Iegādājies savu ieejas karti savlaicīgi 
lietotnē lolo.id vai pasākuma dienā. 
Ieejas maksa: 2 pieaugušie + bērns – 
40 EUR, pieaugušais – 30 EUR, bērni 
(13–17 g.v.) un pensionāri – 15 EUR. 
Līdz 12 g.v. – bez maksas. Informāci-
jai tālr. 29873001.

• 1. jūnijā plkst. 18.00–21.00 Jaun-
pils baznīcā koncerts Baznīcu nakts 
ietvaros. Ieeja bez maksas. 

• 8. jūnijā plkst. 13.00 Jaunpils pils 
lielajā zālē bērnu leļļu izrāde “Trīs 
sivēni”. Ieeja 10 EUR, goda ģimenēm 
7 EUR.

• No 3. maija līdz 8. jūlijam 
Slampes Kultūras pilī apskatāma Egila 
Neihofera Slampes un Jaunbērzes 
gleznošanas studiju un Ingemāras 
Treijas Tukuma gleznošanas studijas 
“Krāsmute” dalībnieku gleznu izstāde 
“Mēs satikāmies pavasarī”. Ieeja bez 
maksas.

• 11. maijā plkst. 12.00 Slampes 
Kultūras pilī amatierteātru festivāls 
“Neierastās LECības”. Piedalās Slam-
pes Kultūras pils amatierteātris “Spārni” 
un viņu draugi. Ieeja bez maksas.

• 19. maijā plkst. 15.00 Slampes 
Kultūras pilī amatierteātra “Fēnikss” 
pirmizrāde “Mūzas lidojums”. Ieeja 
bez maksas.

• 26. maijā plkst. 12.00 Slampes 

Kultūras pilī “Pavasara koncerts” 
ar tautas deju kolektīviem. Ieeja bez 
maksas.

• 26. maijā plkst. 13.00–16.00 
pie Slampes Kultūras pils “Pavasara 
tirdziņš”.

• 26. maijā no plkst. 13.00 Slampes 
Kultūras pilī Ģimeņu dienas ietvaros 
radošās darbnīcas un lielformāta 
spēles bērniem un ģimenēm. Ieeja 
bez maksas.

• 1. jūnijā plkst. 19.00 Slampes 
Kultūras pilī “KultūrELPA Liepās” 
koncerts ar grupu “Eridana”. Ieejas 
maksa 3 EUR. Biļetes iespējams 
iegādāties Slampes Kultūras pils kasē 
P.–Pk. plkst. 8.00–12.00 vai pasākuma 
dienā 30 min. pirms koncerta..

• No 1. maija līdz 30. jūnijam Zan-
tes Kultūras namā Sņežanas Tišleres 
gleznu izstāde “Ziedu spēku izjūtot”. 
Ieeja bez maksas.

• 18. maijā Zantes pagasta svēt-
ki 2024 “Pumpiņrasā”.

Sporta laukumā:
Uz svētkiem ierodamies PUNKTAI-

NĀ apģērbā. Punktainākajam – balva!
Plkst.11.00 Svētku atklāšana kopā ar 

vokālo ansambli “Punktiņi” un Keitas 
deju grupu.

Plkst.11.30 Zantes svētku tirdziņš 
(tirgoties gribētājiem pieteikšanās pa 
tālr. 29753797).

Plkst.11.30–17.00 Piepūšamās 
atrakcijas “Punktīgā kompānija” – 
 Lielais labirints, Futbola dārts, 
Gaisa šāvējs, Mazā Minnija un Košais 
saldējums.

Plkst.11.30 – 15.00 Punktainās 
sporta aktivitātes. 

Plkst.11.30 “Pumpē, vecīt, žigli 
vien”– Zantes BUB aktivitātes.

Plkst.11.30–14.30 “Bizbizmārītes un 

draugi” – sejiņu apgleznošana.  
Plkst.12.00–13.30 “Punktiņš, 

punktiņš, komatiņš” – izklaides bēr-
niem kopā ar “Bambino atrakcijas” 
radošo komandu.

Plkst.12.00–15.00 “Ripo auto” rado-
šās darbnīcas un spēles gan lieliem, 
gan maziem.

Plkst.12.00–17.00 “Raibs gar acīm” 
– aizraujošs piedzīvojums virtuālās 
realitātes busiņā.

Plkst.15.00 Zantes svētku zupa – 
visi laipni aicināti cienāties!

Zantes Kultūras namā:
Sņežanas Tišleres gleznu izstāde 

“Ziedu spēku izjūtot...”.
Plkst.19.00 Jānis Moisejs un Ieva Su-

tugova koncertā “Dieva goda vārds”.
Plkst.22.00 Ballīte – spēlēs grupa 

“Brekšu Pekši” (ieeja: 8 EUR).
• 22. maijā plkst. 19.00 Zantes 

Kultūras namā Kandavas senioru 
amatierteātra izrāde “Pirmais grēks” 
(pēc Ē. Hānberga darbu motīviem). 
Ieejas maksa 2 EUR.

• Maijā Engures Saieta namā skatā-
mas Guntas Frīdenbergas digitālās 
gleznas “Un teic kur zeme tā…”. 
Ieeja bez maksas.

• Maijā Engures Kultūras namā Tau-
tas lietišķās mākslas studijas “Engure” 
izstāde “Ceriņos”. Ieeja bez maksas.

• No 7. maija Engures bibliotēkā 
Tautas lietišķās mākslas studijas 
“Engure” darbu izstāde.

• 16. maijā plkst. 16.00 Engures 
bibliotēkā viesosies rakstniece Zane 
Nuts. Ieeja bez maksas.

• 18. maijā plkst. 12.00 notiks skrē-
jiens “Mēs Engurei” (Engure–Klap-
kalnciems), vairāk informācijas www.
engure.lv, dalība bez maksas.

• 18. maijā plkst. 16.00 Vasaras 
sezonas atklāšanas svētki Engures 
pagastā (Engures Saieta nama parkā), 
vairāk informācijas www.engure.lv, 
pasākums bez maksas.

• 18. maijā plkst. 21.00 Rosmes 
ielā 9, Engurē, Industriālais disko. 
Ieeja bez maksas.

SMĀRDES PAGASTĀ
• 24. maijā plkst. 17.00 Šloken-

bekas muižas krodziņā dzīvās 
mūzikas vakars ar Gati Mūrnie-
ku. Rezervāciju veikt, zvanot uz 
tālr. 29904147. Ieejas maksa 10 EUR.

• 24. maijā plkst. 18.00 Šlokenbekas 
muižas zālēs un bibliotēkā abstraktā 
ekspresionisma pārstāve ANDA ABST-
RACT aicina uz izstādes atklāšanu.

• 25. maijā plkst. 19.00 Šloken-
bekas muižas lielajā zālē Nacionālā 
teātra izrāde “Tik mīla vien!”. Biļe-
tes: bilesuparadize.lv, kā arī uz vietas 
Šlokenbekas muižā, iepriekšpārdo-
šanā plkst. 10.00–16.00. Neskaidrību 
jautājumos zvanīt uz tālr. 25995540, 
29904147. Biļešu cenas 20; 25 EUR.

VIESATU PAGASTĀ
• 17. maijā plkst. 16.00 Viesatās 

iespēja piedalīties izbraucienā ar 
velosipēdu. Tikšanās pie Viesatu 
Kultūras nama. Aptuvenais maršruta 
garums 14 km. Brauksim ciemos uz 
lauku sētu Rāvos. Dalība bez maksas.

• 4. jūnijā plkst. 17.30 pie Viesatu 
Kultūras nama Bērnu aizsardzības 
dienas pasākums. Ieeja bez maksas.

IRLAVAS PAGASTĀ
• 23. maijā plkst. 12.00 Irlavā, 

Studentkalna estrādē, festivāls 
“Dziesmu un deju lietus Irla-
vā 2024”. Piedalīsies tautas deju 
kolektīvi, solisti, vokālie ansambļi. 
Ieeja bez maksas.

• 1. jūnijā no plkst. 10.00 Cēres pagas-
ta un sporta svētki. Pasākuma program-
ma tiks publicēta www.kandava.lv.

MATKULES PAGASTĀ
• No 10. maija līdz 15. maijam 

Matkules bibliotēkā izstāde “Ko 
sēsim un stādīsim šogad”.

• 11. maijā plkst. 9.00–11.00 
Matkules Kultūras namā norisinā-
sies sportiskās aktivitātes un galda 
spēles ikvienam.

• No 15. maija līdz 25. maijam 
Matkules bibliotēkā jubilejas izstāde 
“Dzejniecei Maijai Laukmanei – 70”.

• No 30. maija līdz 10. jūnijam 
Matkules bibliotēkā tematiskā 
izstāde “Apceļosim dzimto zemi!”.

• 8. jūnijā plkst. 20.00 Matkules 
estrādē Edvarda Strazdiņa kon-
certs. Ieejas maksa 5 EUR.

• 8. jūnijā plkst. 23.00– 03.00 
Matkules estrādē Vasaras Zaļum-
balle ar grupu “No boundaries”. 
Ieejas maksa 8 EUR

DŽŪKSTES PAGASTĀ
• 11. maijā plkst. 10.00 pie Džūkstes 

Kultūras nama Pavasara tirdziņš. 
• 31. maijā plkst. 15.00 Starp-

tautiskajai bērnu aizsardzības 
dienai veltīts pasākums. Darbosies 
radošās darbnīcas bērniem, jautras 
spēles, rotaļas, balvas, diskotēka, 
foto sesija ar Minioniem un piepū-
šamās atrakcijas. Ieeja bez maksas.

TUMES PAGASTĀ
• 10. maijā plkst. 19.00 Tumes Kul-

tūras namā Riharda Čerkovska stāvi-
zrāde “Manas bijušās”. Biļešu iegāde 
bezrindas.lv, ieejas maksa 12,50 EUR.

• 1. jūnijā Tumes pagasta 
Ģimenes dienas svētki. Dažādas 
atrakcijas, bērnu vokālo ansambļu 
koncerts, izjādes zirga pajūgā un 
citas izklaides. Ieeja bez maksas! 
Plašāka informācija Tumes Kultūras 
nama “Facebook” lapā.

LESTENES PAGASTĀ
• 11. un 12. maijā plkst. 10.00–

14.00 Lestenes Tautas namā Andele – 
kādam lieks, citam prieks. Aicināti 
visi, kas grib tirgot un iepirkties. 
Dalības maksa 10 EUR. Tirgotājiem 
pieteikšanās pa tālr. 27841906.

• 1. jūnijā no plkst. 13.00 Lestenē 
Bērnu aizsardzības dienai veltītas 
āra aktivitātes. Ieeja bez maksas.

• 11. maijā plkst. 18.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Tukuma Teāt-
ra izrāde “Sieviete vilcienā ar tumši 
zilu rokassomiņu”. Ieeja bez maksas.

• 12. maijā plkst. 17.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā koncerts 
“Mazuļa dienasgrāmata”. Program-
mā deju skolas “Demo” iesācēju un 
sagatavošanas klašu priekšnesumi. 
Ieeja par ziedojumiem.

• 17. maijā plkst. 19.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā koncertizrāde 
“Kāda korista stāsts”. Piedalīsies 
senioru koris “Skandīne”. Ieeja bez 
maksas.

• 18. maijā plkst. 10.00–18.00 
Tukuma pilsētas Kultūras namā 
Starptautiskais vokālais konkurss 
“Tonis pustonis”. Ieeja bez maksas.

• 19. maijā plkst. 16.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā koncertuz-
vedums “Ričijs Rū 2 | Ceļojums uz 
Āfriku”. Ieeja no 15 EUR. Biļetes 
“Biļešu Paradīzes” kasēs un internetā.

• 25. maijā plkst. 17.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā teātra izrāde 
“Aizkavējusies mīla”. Ieejas maksa 

3 EUR. Biļetes “Biļešu Paradīzes” 
kasēs un internetā.

• 25. maijā plkst. 18.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Tukuma 
Teātra pirmizrāde “Trešā iespēja”. 
Ieeja bez maksas.

• 25. un 26. maijā plkst. 10.00 
Revolūcijas ielā 4, Tukumā, pirmo 
reizi Tukuma BMX trasē norisinā-
sies vērienīgas BMX sacensības. 
Latvijas BMX sportisti, kā arī ārvalstu 
viesi pārbaudīs savus spēkus Latvijas 
2. sacensību posmā. Ieeja skatītājiem 
bez maksas. 

• Līdz 31. maijam Tukuma pilsētas 
Kultūras nama izstāžu zālē Ingas Brī-
niņas darbu izstāde “Dabas motīvs”. 
Ieeja bez maksas.

• 1. jūnijā Tukuma Pilsētas parka 
sezonas atklāšana. Plkst. 11.00 fes-
tivāls “Punktiņi aicina”. Piedalīsies 
bērnu popgrupas: “Varavīksne”, 
“Bimini” un “Punktiņi”. Plkst. 13.00 
Tukuma Mākslas skolas “Luste” 
koncerts “Vasarnieki”. Ieeja bez 
maksas.

TUKUMA PILSĒTĀ 

• 10. maijā plkst. 19.00 Kandavas 
Kultūras namā grupas “Galaktika” 
īpašais koncerts Kandavā. Biļešu 
iepriekšpārdošana “Biļešu Paradīzes” 
un Kandavas Kultūras nama kasē. 
Ieejas maksa 10 EUR.

• 10. maijā plkst. 19.00 Kanda-
vas Vīna namā sarunas par teātri, 
kino un dzeju ar aktieri Kasparu 
Znotiņu. Vietu rezervācija, zvanot uz 
tālr. 26593861. Ieejas maksa 7 EUR.

• 12. maijā plkst. 14.00 Kandavas 
Promenādē Māmiņdienai veltīts 
koncerts ar Lailu Ilzi Purmalieti, 
Kandavas un Talsu bērnu popgru-
pām “Tonis”. Koncerta laikā notiks 
Kandavas un pagastu apvienības 
2023. gadā jaundzimušo bērniņu 
godināšana. Jaundzimušo vecākus 
lūdzam pieteikties, zvanot Maijai 
Zariņai uz tālr. 29935319 vai klātienē 
Dzimtsarakstu nodaļā, Dārza ielā 6, 
Kandavā. 

• 14. maijā plkst. 10.00 Kandavas 
Kultūras namā aicinām apmeklēt leļ-
ļu teātra izrādi “Trīs sivēntiņi”, kuru 
piedāvā apvienība “Teātris un es”.  
Ieejas maksa 4 EUR. Biļešu iepriek-
šēja rezervācija, zvanot uz Kandavas 
Kultūras nama kases tālr. 63182040.

• 17. maijā plkst. 19.00 Kandavas 
Kultūras namā uzstāsies jauniešu teāt-
ris “Es un mēs” ar izrādi “Pūt vējiņi!”. 
Rainis. Traģēdija. Biļešu pārdošana 
Kandavas Kultūras namā stundu pirms 
izrādes. Ieejas maksa 4 EUR.

• 18. maijā plkst. 19.00 Kandavas 
Vīna namā svinēsim pavasari ar 
aktrisi Indru Burkovsku. Vietu 
rezervācija, zvanot uz tālr. 26593861. 
Ieejas maksa 7 EUR.

• 25. maijā no plkst. 9.00–15.00 

Kandavas Promenādē notiks Kan-
davas pilsētas svētku gadatirgus. 
Tirgotāju pieteikšanās līdz 17. maija 
plkst. 16.00, aizpildot elektronisko 
pieteikuma veidlapu: https://ej.uz/
kandavas_pilsetas_svetkugadatir-
gus_2024.

• 24. un 25. maijā Kandavas pilsē-
tas svētki. Skatīt svētku programmu 
izdevuma 11. lpp.

• 1.jūnijā no plkst. 11.00 visas 
dienas garumā Kandavas Kultūras 
namā XV Latvijas mūsdienu estrādes 
un akadēmisko vokālistu konkurss 
“Kandava uzdod toni”. Informā-
cija par konkursu www.kandava.
lv. Pieteikšanās līdz 24. maijam. 
Konkursa nolikums un elektroniskā 
pieteikšanās www.kandavadzied.lv. 
Skatītājiem biļešu iepriekšpārdošana 
Kandavas Kultūras nama kasē. Ieejas 
maksa 3 EUR.

• 6. jūnijā plkst. 19.00 Kandavas 
Kultūras namā Kandavas Deju skolas 
mācību gada noslēguma koncerts. 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas 
Kultūras nama kasē. Ieejas maksa 
3 EUR.

• 7. jūnijā plkst. 19.00 Kandavas 
Kultūras namā Kandavas Deju 
skolas mācību gada noslēgumu kon-
certs un izlaidums. Biļešu iepriekš-
pārdošana Kandavas Kultūras nama 
kasē. Ieejas maksa 3 EUR.

• Līdz 16. jūnijam Kandavas Kultū-
ras nama galerijā “Vējspārns” skatāma 
Danas Rodenkirhenas fotogrāfiju 
izstāde “Pašiem sava Mona Liza”. 
Izstāde apskatāma Kandavas Kultūras 
nama pasākumos, kā arī darba dienās, 
zvanot uz tālr. 25771108. Ieeja bez 
maksas. 

KANDAVAS PILSĒTĀ

LAPMEŽCIEMA PAGASTĀ

PŪRES PAGASTĀ

JAUNPILS PAGASTĀ

SLAMPES PAGASTĀ

ZANTES PAGASTĀ ENGURES PAGASTĀ

• 14. maijā plkst. 19.00 Zemītes 
Tautas namā filmas “Dumpis” 2. daļa 
(5.–8. sērija). Ieejas maksa 3 EUR.

• 16. maijā plkst. 19.00 Zemītes 
Tautas nama amatierteātra “Ai-z-iet” 
pirmizrāde – Hermaņa Paukša ko-
mēdija “Vai mana cūka pie jums nav 
bijusi?”. Ieejas maksa 3 EUR.

• 29. maijā plkst. 10.00 Zemītes 
Tautas namā tikšanās ar rakstnieci 
Zani Nuts. Tikšanās notiks divās 
daļās, kur pirmajā daļā bērni kopā ar 
pieaugušajiem iepazīsies ar rakst-
nieces daiļradi, bet otrajā pieaugušie 
turpinās sarunu par sava satura 
literatūru. Ieeja bez maksas.

ZEMĪTES PAGASTĀ

CĒRES PAGASTĀ


